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تصویر سیاه از 
خانواده در سینمای 

ایران

 سد خونین مردم
مقابل کشف حجاب

محدودیت تجارت 
الکترونیک  به سبک  

چینی شکستنی 
است؟

غبار در آسمان 
فوتبال ایران

نشست پلان زندگی، 
نگاهی به فیلم هایی با 

موضوع خانواده

 نگاهی تاریخی 
به قیام گوهرشاد

سؤال مهم جلسه 
 مدیران انکست  
با فعالان تجاری

آیا مدیران نمی دانند 
و قراردادهای فضایی 

می  بندند؟

شماره34

 گذاری واجب از بازنویسی به بازآفرینی  

عبور از ایستگاه قصه های خوب برای بچه های خوب
 کارکرد تربیتی و جایگاه داستان  های مهدی آذریزدی برای نوجوانان نسل جدید  

قصه  های خوب برای نوجوانان امروزی
 درباره نویسنده کودکی که کودکی نکرد

آیا واقعاً پیرمرد چشم ما بود؟
 با قصه های خوبمان، مقابل باربی و باب اسفنجی بایستیم

چرا باید کتاب های »قصه های خوب برای بچه های خوب« را  بخوانیم؟
 در جست وجوی آذریزدیِ از دست رفته!

نگاهی انتقادی به کتاب های ایرانی ادبیات کودک
 به بهانه روز ملی ادبیات کودک و نوجوان

فرزندپروری با ادبیات
 چطور کتاب های »قصه های خوب برای بچه های خوب« 

 را به دست بچه های این دوره زمانه برسانیم؟

قصه های دیروز برای بچه های امروز
 در باب استفاده ابزاری از فیل های تاریخی

کتاب بخوانید عزیزانم...

 به مناسبت 18 تیر و روز ادبیات کودک یادی
از مرحوم مهدی آذر یزدی کرده ایم

 تحریریه »ایران جمعه«
هم در کنار بقیه تبریک ها، 
فرا رسیدن عید ولایت را به 

شما شادباش می گوید.
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تجربه هایی از مهدکودک ها

سرنخ حواشی 
 کنسرت ها

دست چه کسانی 
است؟
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ما دو خلأ در 
مدیریت فوتبال 

کشور داریم؛ 
اول اینکه مدیر 

شایسته، توانمند و 
با دانش در فوتبال 

عمدتاً نداریم. 
دوم اینکه از افراد 
متخصص در امور 

حقوقی فوتبالی 
استفاده نمی شود. 

در همین 10 سال 
گذشته حدود 30 

پرونده حقوقی 
فوتبالی داشتیم 

که 90 درصد 
موضوعات این 

پرونده ها، همین 
تعیین دستمزد 
و عدم پرداخت 

دستمزد بازیکنان 
یا مربی بوده است

غبار در آسمان فوتبال ایران 
آیا مدیران نمی دانند و قراردادهای فضایی می  بندند؟

قراردادهایی با شروط باطل یا خلاف مقررات فیفا در فدراسیون فوتبال ایران بویژه در 
10 سال گذشته افزایش چشمگیر داشته اما سؤال اینجاست که آیا مدیران فوتبالی از 
اشتباهات خود درس نمی گیرند یا دست های پشت پرده در کار این قراردادها وجود 
دارد؟ فوتبال؛ ورزشی محبوب در جهان و پرحاشیه در ایران. این ورزش در کشور عزیزمان 
با وجود توجه بسیار و صرف هزینه های گزاف هیچ گاه نتوانسته در سال های اخیر نتیجه 
مطلوبی را کسب کند ولی در کنار توجه نه آنچنان مناسب به دیگر رشته های ورزشی 
که اغلب نتایج شان قابل مقایسه با فوتبال نیست، همچنان بیشترین میزان هزینه 
را به خود اختصاص می دهد اما موضوع از آن زمان وارد فضای نامطلوب می شود که 
در عین هزینه  کردهای جاری بسیار بالا در بسیاری از مواقع سوء مدیریت و در عین 
حال شاید عدم توجه مناسب به موضوعات حقوقی باعث می شود ضررهایی را نیز 

به بیت المال وارد آورد. به تازگی سازمان خصوصی سازی که متولی بورسی شدن 
باشگاه های استقلال و پرسپولیس است گفته که وقتی اندره آ استراماچونی، مربی 
اسبق استقلال، از این تیم به دلیل پرداخت نکردن دستمزد شکایت کرده، باشگاه 
استقلال حدوداً 11 برابر بدهی او، پول داشته و می  توانست این مبلغ را پرداخت کند. 
یا پرونده نقض قرارداد کالدرون با پرسپولیس یا پرونده برانکو که جریمه سنگینی را 
به این تیم و البته به مردم تحمیل کرد. شاید باید خوشحال باشیم که هنوز ریکاردو 
ساپینتو، سرمربی پیشین استقلال از این باشگاه شکایت نکرده تا باز هم شاهد 
متضرر شدن بیت المال از جانب فوتبال شویم. اما چگونه است که پس از هر بار 
ایجاد پرونده برای فدراسیون فوتبال ایران یا باشگاه های مهم کشور، باز هم شاهد 
انعقاد قراردادهایی هستیم که مشکلات حقوقی زیادی دارند. سیدمحمدرسول باختر، 
وکیل پایه یک دادگستری که متخصص در حقوق فوتبالی است، مهم ترین عامل 
این وضعیت را، نداشتن همت مدیران فوتبالی کشور برای مدیریتی بدون حاشیه و 
بر مدار قوانین می داند. آنچه در ادامه می  خوانید، مشروح گفت و گوی ما با باختر 

درباره معضلات حقوقی فوتبال کشورمان است.

قراردادهای فوتبالی چطور منعقد 
می  شوند؟

وقتی یک باشگاه با یک بازیکن قرارداد 
منعقد می  کند، موارد خاصی در آن 
مطرح می  شود؛ طرفین قرارداد معرفی 
می  شوند، مدت و مبلغ قرارداد. یک 
سری شروط دیگر هم با توجه به شرایط 
هر باشگاه و قوانین هر کشور در قرارداد 
مطرح می  شود. طرفین قرارداد باید به 
وظایفشان عمل کنند و به آن متعهد 
باشند و در صورت عدول از شرایط 
قرارداد، ممکن است جریمه شوند. در 
مواردی هم امکان فسخ قرارداد گذاشته 
می شود و طرفین می  توانند در شرایطی، 

قرارداد را فسخ کنند.
این قرارداد در سازمان مسئول برگزاری 
مسابقات در هر کشوری، باید ثبت 
شود. پس از ثبت قرارداد، اختلافات 
قراردادی ممکن است به وجود بیاید 
که نهادهایی به عنوان مسئول برای 
رسیدگی چنین اختلافاتی وضع شده اند. 
در کشور ما کمیته تعیین وضعیت در 
فدراسیون فوتبال این موارد را بررسی 
می کند و اگر به رأی این کمیته اعتراض 
بود، کمیته استیناف به این اعتراض 

رسیدگی می  کند.

نوتیف دو هفته ای
در قراردادهای مربیان یا بازیکنان 
خارجی با فدراسیون یک کشور دیگر، 
طبق قوانین فیفا، بازیکن یا مربی، اگر 
دو ماه دستمزد خود را دریافت نکردند، 
حق فسخ قرارداد دارند. البته قبل 
از فسخ باید یک اخطار یا اصطلاحاً 
»نوتیف« برای باشگاه طرف قرارداد 
خود ارسال کنند و اگر در بازه زمانی 
15 روزه، بدهی تسویه نشد، قرارداد 
فسخ می شود و پس از آن در کمیته 
فیفا که دیوان فوتبال است، طرح 

دعوی می  کند.
پس از آن در محکمه به خاطر اینکه 
دستمزد یک بازیکن یا مربی پرداخت 
نشده، باشگاه مقصر شناخته شده و 
ملزم به جبران غرامت می  شود. اعداد و 
ارقام مربوط به غرامتی را که باشگاه های 
ایرانی باید پرداخت کنند، در اخبار دیده 

و شنیده ایم.
ندره آ  ً درباره آ ین روند دقیقا ا
استراماچونی، سرمربی اسبق تیم 
استقلال صورت گرفت. دو ماه 
دستمزدش پرداخت نشد، به باشگاه 
اخطار فرستاد و مدیران باشگاه مبلغ را 
به او پرداخت نکردند و پس از گذشت 
این مهلت، قرارداد را فسخ و در کمیته 
فیفا طرح دعوی کرد. باشگاه استقلال 
هم به پرداخت مبلغ سنگینی محکوم 

شد.

درباره قرارداد ساپینتو هم با چنین 
مشکلی برخوردیم؟

ساپینتو یک قرارداد یک ساله با شرط 
تمدید برای یک فصل دیگر بسته بود. 
اعداد و مدت قرارداد سال بعد را در شرط، 
تعیین کرده بودند. به این صورت که 
باشگاه در تعهد خود برای تمدید، عدد 
قرارداد را هم ذکر کرده بود. اما ساپینتو 
بعداً گفت که شرط را قبول ندارد و برای 
ادامه حضور در باشگاه، عدد بیشتری را 
مطالبه کرده بود. باشگاه با این مربی 
پرتغالی درباره مبلغ قرارداد سال دوم به 

نتیجه نرسیدند.
البته موضوع قرارداد مربی پیشین 
استقلال آنقدرها برای ما مناقشه و 
چالش ایجاد نمی کند. پرونده مربی هایی 
مانند کالدرون چالش های سخت تری 
برای ما ایجاد کرد. دستمزد او هم 
پرداخت نشد، اخطار دو هفته ای فرستاد 
و پس از آن هم قرارداد فسخ و باشگاه 
پرسپولیس به پرداخت جریمه سنگین 

محکوم شد.

دخالت نهادهای بین المللی مانند 
فیفا در قراردادها چگونه است؟

در قراردادهای ورزشی، بویژه فوتبالی، 
دو حالت داریم؛ وقتی که یک طرف 
خارجی در قرارداد وجود دارد و زمانی که 
یک طرف خارجی در قرارداد وجود ندارد. 
وقتی در قرارداد عنصر خارجی نداریم، 
مثلاً در اختلاف بین یک بازیکن ایرانی 
در یک باشگاه ایرانی، در کمیته های 
فدراسیون ایران طرح دعوی می  شود. 
این شرایط برای همه کشورها یکسان 

. ست ا

نقش فیفا در قراردادهای فوتبالی
اما وقتی که یک عنصر خارجی در قرارداد 
حضور دارد، مثلاً یک قرارداد با یک 
مربی خارجی، مثل استراماچونی منعقد 
می  شود. اختلاف در چنین پرونده هایی 
در فیفا و این نهاد بین المللی با توجه 
به قوانین و مقررات خود، به موضوع 

رسیدگی می  کند.
گاهی ممکن است پرونده یک بازیکن 
با یک باشگاه داخلی مطرح باشد، اما 
یک عنصر خارجی هم در این میان دخیل 
باشد. مثل پرونده شجاع خلیل زاده که 
ایرانی بود و در یک باشگاه ایرانی بازی 
می  کرد. اما چون او در یک تیم قطری 
بازی می  کرد، وقتی که پرسپولیس 
می  خواست علیه باشگاه خلیل زاده طرح 
دعوی کند، باید علیه باشگاه قطری هم 
طرح دعوا می  کرد. در این موارد هم فیفا 

ورود می  کند.

با وجود قوانینی که به نظر می  رسد 
پیچیدگی ندارند، به نظر شما چرا 
فوتبال ما دچار مشکلاتی می شود 

که بار مالی زیادی را به کشور 
تحمیل می  کند؟

ما دو خلأ در مدیریت فوتبال کشور 
داریم؛ اول اینکه مدیر شایسته، توانمند 
و با دانش در فوتبال عمدتاً نداریم. دوم 
اینکه از افراد متخصص در امور حقوقی 
فوتبالی استفاده نمی شود. در همین 10 
سال گذشته حدود 30 پرونده حقوقی 
فوتبالی داشتیم که 90 درصد موضوعات 

این پرونده ها، همین تعیین دستمزد و 
عدم پرداخت دستمزد بازیکنان یا مربی 

بوده است.
در واقع ما خلأ قانونی در فوتبال نداریم؛ 
خلأ مدیریتی داریم و خلأ استفاده از افراد 
شایسته. بیشتر وقت ها می  بینیم که 
معاون حقوقی یک باشگاه اظهارنظری 
می کند که نشان می  دهد این فرد 
آشنایی اولیه با حقوق فوتبال ندارد. 
این فرد مسلماً در کار خود دچار اشتباه 

هم می  شود.

سازکار حقوقی قراردادهای 
فوتبالی را بیشتر شرح دهید. 
در پروسه انعقاد قرارداد چه 

پیچیدگی وجود دارد که باعث بروز 
چنین اشتباهاتی بویژه در فوتبال 

ایران شده است؟
باختر: قراردادهای بازیکنان فوتبال 
اصولی دارد که برگرفته از اصول کلی 
حقوقی است. در همه دنیا هم این 
اصول کلی حقوقی را پذیرفته اند و اجرا 
می  کنند. در محاکم ایران، اتحادیه 
اروپا، آفریقا و... وجود دارد چون برگرفته 
از صفت و ذات انسان است. معاملات 
تجاری و هر معامله دیگر هم پایبند به 

این اصول است.

اصول فیفا برای قراردادها
اصول دیگری هم در قراردادهای فوتبالی 

لحاظ می شود که این اصول را فیفا وضع 
کرده است. این سازمان علاوه بر اینکه 
امورات فوتبالی را سازماندهی می  کند، 
باید حواسش به اصول و چهارچوب های 
اساسی در فوتبال هم باشد. فیفا با 
وضع این اصول در قراردادهای فوتبالی، 
می  خواهد از طرف ضعیف تر قراردادها 
حمایت کند. تقریباً شبیه قانون کار. 
سعی می کند تا جایی که می  تواند به 
طرف ضعیف تر قرارداد، قدرت بدهد 
و برخی وقایع که قبلاً در قراردادهای 

فوتبالی رخ داده، دیگر رخ ندهد.
که فیفا  عث شده  با مر  ا همین 
چهارچوب ها و قوانینی را مدنظر بگیرد و از 
اعضای خود بخواهد که این قوانین را اجرا 
کنند. همان طور که می  دانید اعضای 
فدراسیون جهانی فیفا از فدراسیون های 
ملی تشکیل می شود تا چهارچوب 
یکسانی داشته باشند و براساس این 

چهارچوب اقدام کنند.
فیفا به همین منظور 2 کار انجام داد؛ 
مجموعه قوانینی را نوشت که هر زمان 
یک عنصر خارجی در اختلافات قراردادی 
حضور داشت، مانند این مثال ها، 

حضور داشت، طبق قانون فیفا و در 
محکمه ای که فیفا تعیین می کند 
و زیرنظر این فدراسیون، رسیدگی 

. د شو
با این حال باتوجه به اینکه اعضای 

فیفا از اعضای سازمان ملل هم 

اعظم ذوالفقاری
خبرنگار
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طبیعتاً وقتی یک 
بازیکن خارجی 

به ایران می  آید در 
حالی که در کشور 
خود قراردادی مثلاً 

10 هزار دلاری بسته 
و در ایران قرارداد 

با رقمی   10 برابر 
منعقد می  کند، 

شاید عجیب باشد. 
این فرد برای حضور 

در ایران شاید دو 
برابر مبلغ قرارداد 

در کشور خود را 
بخواهد و طبیعی 

است، اما مبلغ 
چندین برابر اصلاً 

طبیعی نیست. اگر 
دقت کنیم، متوجه 

می  شویم که چه 
اتفاقی افتاده است 

و فساد مالی را 
می  بینیم

برخی از مدیران 
فوتبالی ما 

می  گویند که باید 
قراردادها را به 

گونه ای بنویسیم 
که بازیکن نتواند 

قرارداد را فسخ 
کند. مثلاً در 

صورتی که چند ماه 
دستمزد بازیکن 

عقب افتاد، نتواند 
قرارداد را فسخ 

کند یا حق ارسال 
اخطار را نداشته 

باشد. با چنین 
شرطی باشگاه 

دارد یک حق 
اساسی از بازیکن 
را می  گیرد بنابراین 
چنین شروطی اگر 

در قرارداد بیاید، 
باطل است

بیشتر است، این سازمان نمی توانست 
به همه اختلافات فدراسیون های دنیا 
رسیدگی کند به همین دلیل بنا شد 
هر فدراسیونی چهارچوب و قوانین خود 
را داشته باشد و به موضوعات داخلی 
هر کشور، فدراسیون ملی همان کشور 

رسیدگی کند.

احترام فیفا به قوانین ملی
اما چهارچوب های اساسی وجود دارد که 
فیفا تعیین کرده و فدراسیون های ملی 
ملزم به رعایت این قوانین و مقررات 
هستند، مگر شرایط خاصی باشد که 
فدراسیون ملی یک کشور نتواند این 
قوانین را رعایت کند؛ مثلاً یک قانون فیفا 
اگر قرار باشد در کشوری اجرا شود، جرم 
تلقی می  شود. در واقع فیفا می  خواهد 
قوانین خود را ضمن احترام به قوانین 

ملی، اجرا کند.
بنابراین در قرارداد فوتبالی اولاً باید اصول 
کلی قراردادها رعایت شود؛ مثل اینکه 
طرفین قرارداد معرفی شوند و مدت و 
مبلغ قید شود. ثانیاً قوانین و اصول 
فیفا باید در قراردادها رعایت شود و 
ثالثاً قوانینی که فدراسیون های ملی 
به صلاحدید خودشان نوشته اند، در 
قرارداد قید شود. وقتی می  خواهیم این 
قراردادها را بنویسیم، باید همه این موارد 

را رعایت کنیم.
مقداری از مشکلات حقوقی فوتبالی 
از اینجا پیش می  آید. برخی مدیران 
ایرانی فکر می کنند همه قواعد حقوقی 
را می  دانند. این را از تجربه شخصی ام 
می  گویم. همین مدیران با تصور اینکه 
قوانین را می  دانند، خودشان کارها 
را انجام می  دهند و قرارداد را پیش 
می  برند؛ مثل اتفاقی که درباره پرونده 
ویلموتس، سرمربی اسبق تیم ملی 
کشورمان افتاد. مهدی تاج، رئیس 
فدراسیون فوتبال ایران در مصاحبه ای 
تلویزیونی گفت که ما تغییرات لازم را 
در مذاکره اعمال کردیم. همین تغییرات 
لازم که تاج می  گوید، به آنجا رسید که 
فیفا حکم به ابطال شروط در قرارداد را 
صادر کرد. این اتفاق در حالی رخ داد که 
مدیران فوتبالی ما فکر می  کردند همه 

چیز را بلدند.
اگر از این مدیران عبور کنیم و بتوانیم 
مدیری با سطح دانش حقوقی بالا بر 
سرکار بگذاریم، به فیلتر معاونان حقوقی 
باشگاه می  رسیم که بعضاً قوانین 
کشور خودمان را هم نمی دانند اما 
در باشگاه فوتبال جایگاهی به دست 
می  آورند و برای دیده شدن این جایگاه 
را می  پذیرند. همین امر باعث بروز 

خسارت های زیادی به ما می  شود.
 نکته این است که در قراردادهای ما 
شروطی را اضافه می کنند که احتمالاً 
برگرفته از فضای حقوقی کشورمان و 
قوانین داخلی ما است و مدیران فوتبالی 
فکر می کنند که می  توان این شروط را 
در آن قراردادها هم لحاظ کرد. گاهی 
نماینده حقوقی بازیکن شروطی را به 
نفع باشگاه در قرارداد می  گذارد و مطالبه 
دستمزد بالاتر می کند درصورتی که این 

شروط باطل است.
این شروط چه مواردی را شامل می  شود؟ 
شرط هایی که کاملاً یک جانبه و به نفع 
باشگاه باشد. در قرارداد بازیکنان تیم 
مثلاً قید می شود که اگر بازیکن مصدوم 
شد، باشگاه حق فسخ قرارداد را دارد. 
یا اگر اتفاق خاصی افتاد، یک جانبه 
می  تواند دستمزد را کم کند یا قرارداد 
را فسخ کند. یا شرط می  گذارند که 
بنابر صلاحدید مدیرعامل، 30 درصد 
از دستمزد کم شود یا مثلاً به ازای هر 
جلسه غیبت در تمرین، بازیکن مقدار 

معینی جریمه شود.

اینها نمونه هایی از شرط های یک جانبه 
و باطل هستند. ممکن است نماینده 
بازیکن خارجی به باشگاه بگوید که 
قرارداد را با مبلغ بالاتری ببندد، اما شرط 
فسخ در نیم فصل را به باشگاه بدهد. 
مدیر باشگاه هم قبول می کند و با خود 
می  گوید که در نیم فصل مبلغ دستمزد 
را کم می  کنم و اگر بازیکن خوبی نبود، 
برای بقیه فصل، قرارداد را فسخ می  کنم. 
در نیم فصل باشگاه قصد فسخ قرارداد 
را می کند و نماینده حقوقی بازیکن در 
صورت فسخ قرارداد، از باشگاه شکایت 
می  کند. باشگاه هم به امید استفاده از 
چنین شرطی، قرارداد را فسخ می  کند. 
در فیفا طرح دعوی می شود و باشگاه 
می  بازد و مجبور به پرداخت غرامت 

می  شود.
این در حالی است که فیفا اصول و 
و  کرده  تعیین  را  یی  چهارچوب ها
نمی توانیم این اصول را تغییر دهیم. در 
واقع حق نداریم به آنها دست بزنیم. این 
اصول حداقل هایی است که برای حفظ 
حقوق بازیکنان و مربیان تعیین شده 
مانند آنچه در قانون و حقوق کار دیده 
شده است. ما اجازه نداریم از آن حقوق، 
کمتر قرارداد ببندیم. یکی از این حقوق 
این است که اگر باشگاه دستمزد بازیکن 
یا مربی را 2 ماه پرداخت نکرد، بازیکن 
یا مربی اخطار برای باشگاه می  فرستد 
و بعد از 15 روز، باشگاه اگر مبلغ را 
تسویه نکرد، قرارداد فسخ می شود و 

بقیه ماجرا.

تلاش برای دور زدن فیفا
برخی از مدیران فوتبالی ما می  گویند که 
باید قراردادها را به گونه ای بنویسیم که 
بازیکن نتواند قرارداد را فسخ کند. مثلاً 
در صورتی که چند ماه دستمزد بازیکن 
عقب افتاد، نتواند قرارداد را فسخ کند یا 
حق ارسال اخطار را نداشته باشد. با چنین 
شرطی باشگاه دارد یک حق اساسی از 
بازیکن را می  گیرد بنابراین چنین شروطی 
اگر در قرارداد بیاید، باطل است و وقتی 
این شرط باطل باشد، باشگاه نمی تواند 

براساس آن اقدامی   داشته باشد.
برخی مدیران چنین شروطی را برای 
حل معضل بحث های غرامت و باختن 
پرونده ها پیشنهاد می کنند در صورتی که 
اگر کسی آشنایی کمی   با حقوق فوتبال 
داشته باشد، می  داند که چنین شرطی 

را نمی تواند بگذارد.
شرط هایی مثل تمدید یک جانبه، یا قرار 
دادن حق فسخ برای باشگاه و سلب این 
حق از بازیکن، یا تأیید صلاحدید باشگاه. 
گاهی در قرارداد غرامت را به یک اندازه 
تعیین نمی کنند. باشگاه در قرارداد 
می  آورد که مثلاً اگر بازیکن قرارداد را 
فسخ کرد، یک میلیون دلار غرامت بدهد 
و اگر باشگاه فسخ کرد، مثلاً 10 هزار دلار 
غرامت بدهد. این غرامت باید برای 
طرفین یکسان و برابر باشد. اگر این مبلغ 

را باشگاه جابه جا کند، باز هم ماده ای 
باطل به قرارداد اضافه کرده است.

 ما چنین مواردی داشته ایم؟
بله، خیلی هم زیاد.

اگر بازیکنان داخلی در قرارداد با 
تیم های کشور خودشان با چنین 

مشکلاتی مواجه شوند، می  توانند 
به فیفا شکایت کنند؟

پرونده بازیکنان داخلی در کمیته 
وضعیت فدراسیون ملی و بعد هم در 
کمیته استیناف بررسی می شود و اگر 
بخواهند، می  توانند پرونده را در دیوان 

داوری ورزش مطرح کنند.
حتی اگر شکایت بازیکنان داخلی از 
تیم های داخلی درباره اصول اولیه 
فیفا باشد، باز هم نمی توانند به فیفا 
شکایت ببرند؟ فیفا این موارد را هم 
به فدراسیون های داخلی واگذار کرده 

است؟
اختلافات قراردادی بین بازیکنان ایرانی 
و یک باشگاه ایرانی فقط در فدراسیون 
ایران قابل بررسی است مگر اینکه 
بخواهند از رأی کمیته استیناف در دیوان 

عالی ورزش اعتراض کنند.

فیفا آیا حمایت های بین المللی 
دیگری دارد که بتواند کشورها را به 

رعایت قوانین وادار کند؟
اگر فدراسیون ها قوانین را رعایت نکنند، 
فیفا وارد عمل می شود و به باشگاه یا 
فدراسیون یک کشور اخطار می  دهد 
که شما موظف هستید این موارد را 
رعایت کنید. اما اگر این امور از سوی 
فدراسیون ها یا باشگاه ها رعایت نشد، 
فیفا برخورد می کند و این برخورد به 
مواردی که رعایت نشده، بازمی  گردد. 
گاهی پرونده این باشگاه ها در کمیته 
انضباطی اخلاق فیفا تشکیل می شود 
و گاهی هم عضویت در فیفا را تعلیق 
می کند، تا زمانی که شرایط به گونه ای 

باشد که فیفا اعمال قوانین را ببیند.

در تاریخ فوتبال موردی بوده که 
فیفا فدراسیون فوتبال کشوری را 

به حالت تعلیق درآورد؟
بله، کشورهای آفریقایی و پاکستانی 
تجربه تعلیق را داشتند. تعلیق فدراسیون 
فوتبال پاکستان یکی دو سال اخیر بود. 
فدراسیون ما هم یک دوره تعلیق شده  و 
یک دوره هم تا نزدیک تعلیق شدن رفتیم 

ولی خدا را شکر به این مرحله نرسید.
قوانین جدید برگرفته از پرونده ای است 
به نام آقای بوسمن که یک بازیکن 
بلژیکی بود و نسبت به قوانین موجود 
در فدراسیون ملی کشورش اعتراض 
داشت. دعاوی را مطرح کرد و نهایتاً 
توانست پرونده را به اتحادیه اروپا ببرد. 
اتحادیه اروپا به مقررات فیفا پرداخت و 
فیفا و یوفا را ملزم کرد تا قوانین خود را 
بر اساس اصولی که در معاهده اتحادیه 

اروپا بود، تغییر دهند.
این اتفاقات مربوط به دهه 90 میلادی 
است. چون فیفا و یوفا شخصیت 
حقوقی مستقل دارند و شرکت خصوصی 
محسوب می  شوند، باید قوانین و مقررات 
اتحادیه اروپا را رعایت کنند تا در اتحادیه 
حضور داشته باشند. بنابراین مجبور 
شدند در قوانین خود تغییراتی ایجاد کنند 
که همین تغییرات پایه قوانین فعلی فیفا 
را شکل داد که روزبه روز تغییر می  یابد و 

توسعه پیدا می  کند.

سازمان ملل یا دادگاه های 
بین المللی هم حمایت می کنند از 

فیفا برای اجرای قوانین؟
سازمان های جهانی نقشی در اجرای 

قوانین فیفا ندارند.

یعنی فیفا از ابزارهای خود یعنی 
تعلیق و جریمه می  تواند برای الزام 

فدراسیون ها در عمل به قوانین 
استفاده کند؟

هم ابزار جریمه، هم ابزار محکوم کردن 
افراد و هم تعلیق فدراسیون ها را در 

اختیار دارد.

چه نهادی به تخلفات فیفا 
رسیدگی می  کند؟

بستگی دارد تخلف از چه نوعی باشد. اگر 
تخلفات فیفا مربوط به امور داخلی این 
نهاد باشد، کمیته های اخلاق و انضباطی 
فیفا این موضوعات را رسیدگی می  کنند. 
اگر بحث جرایم باشد مانند آنچه در 
پرونده سپ بلاتر، رئیس وقت فیفا رخ 
داد که بحث فساد مالی خیلی بزرگی 
مطرح شد، کشور امریکا به موضوع 
رسیدگی کرد و حکم حبس برای برخی 
افراد متخلف صادر کرد چون تخلف با ارز 

دلار صورت گرفته بود.

با توجه به اینکه مشکلات 
حقوقی مان در قراردادهای 

فوتبالی بیشتر شده، به نظر 
شما آیا همت و حمیتی از سوی 

مسئولان کشورمان برای کاهش 
چنین مشکلاتی وجود دارد؟ آیا 
می  توانیم بگوییم در حل نشدن 
مشکلات حقوقی فوتبالی، عمد 

یا دست های پشت پرده در کار 
است؟

همتی که به معنای واقعی کلمه وجود 
ندارد. باید بگویم که وقتی یک نفر 
می  خواهد کوهنوردی کند، باید لوازم 
کوهنوردی را بشناسد، با مسیر آشنا 
باشد و... وقتی فرد با هیچ کدام از این 
موارد آشنا نباشد، هر چقدر هم تلاش 
کند، کافی نیست. اگر بخواهم این مثال 
را با وضعیت فوتبال کشور تطبیق دهم، 
می  گویم که اکثر مدیران فوتبالی ما بویژه 
در 10 سال اخیر، شاید همت فتح اورست 
را بکنند اما از کوهنوردی فقط این را 
می  دانند که کفش مخصوص می  خواهد 
و هیچ اطلاعات دیگری ندارند. این 

مشکل اساسی ما در فوتبال است.

نبود همت و حمیت برای اصلاح 
امور فوتبالی

اینکه در این وضعیت عمدی وجود دارد 
یا نه؟ طبیعتاً وقتی یک بازیکن خارجی 
به ایران می  آید در حالی که در کشور 
خود قراردادی مثلاً 10 هزار دلاری بسته 
و در ایران قرارداد با رقمی   10 برابر منعقد 
می  کند، شاید عجیب باشد. این فرد 
برای حضور در ایران شاید دو برابر مبلغ 
قرارداد در کشور خود را بخواهد و طبیعی 
است، اما مبلغ چندین برابر اصلاً طبیعی 
نیست. اگر دقت کنیم، متوجه می  شویم 
که چه اتفاقی افتاده است و فساد مالی 
را می  بینیم. موضوعی که مانع ما برای 
انجام بسیاری از اقدامات حقوقی در 

فوتبال می  شود.
از سوی دیگر، مشکل ما به این 
بازمی  گردد که بسیاری از مدیران فوتبالی 
ما موضوعات ساده حقوقی را نمی دانند 
یا می  دانند و تجربه کرده اند، اما انگار 
به عواقب کارشان فکر نمی کنند. 
مدیرعامل قرارداد سنگینی را می  بندد 
و می  داند نمی تواند پرداخت کند اما 
با خود می  گوید وقتی این قرارداد به 
شکایت برسد، من دیگر مدیرعامل 
این باشگاه نیستم و کسی هم با من 
کاری نخواهد داشت. نهایت داستان، 
چند مطلب در روزنامه ها و سایت های 
خبری ورزشی است که مشکلی ایجاد 
نمی کند. این باعث می شود که برخی 
مدیران فوتبالی تعهدات مالی را بیشتر 
از چیزی که قاعده یا توان مالی باشگاه 
است، ایجاد می  کنند. مثلاً مدیر باشگاه 
می  داند که بودجه اش 400 میلیارد است، 
اما قراردادی 800 میلیاردی می  بندد و 
طبیعی است که نمی تواند تعهدات مالی 

قرارداد را پرداخت کند.
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 سد خونین مردم

مقابل کشف حجاب

مقدمات کشف حجاب در ایران
جهت بررسی قیام گوهرشاد بایست ابتدا نگاهی 
اجمالی به زمینه های پیدایش کشف حجاب در 
زمان پهلوی اول داشته و آن گاه مراحل وقوع این 
جریان را که منجر به قیام مسجد گوهرشاد شد، 

مورد بررسی قرار دهیم.
با استقرار پایه های سلطنت پهلوی، رضاخان 
مدرنیته کردن و پیشرفت کشور را سرلوحه کارش 
قرار داده و پیشرفت غرب را به اشتباه در ورود زنان 
به جامعه و هرزگی آنان جست و لذا تمام سعی 

و تلاش خود را در این راه به کار برد. اما وی یک 
مسأله را در ایران فراموش کرده بود و آن هویت 
دینی و مذهبی مردم ایران و عدم سنخیت پیاده 
شدن افکار مغشوش وی در بین مردم جامعه 
ایران بود. پیش از این دو همسایه ایران یعنی 
افغانستان و ترکیه در این راه گام برداشته بودند 
و تا اندازه ای هم موفق شده بودند. امان الله خان 
پادشاه افغانستان و مصطفی کمال آتاتورک سعی 
کردند با برداشتن حجاب از زنان در اروپایی 
مآب کردن مملکت خود گام بردارند و کشور 

افغانستان اولین کشور اسلامی  بود که اقدام به 
کشف حجاب از بانوان کرد.

پادشاه افغانستان پس از مسافرتی به اروپا، در 
1306 ه.ش در بازگشت به کشورش، به ایران 
آمد و با خانواده خود که لباس ها و کلاه های 
اروپایی پوشیده بودند در محافل رسمی  ظاهر 
گشت.»امیر افغانستان که برای گردش اروپا 
رفته است و خیلی پذیرایی شایان در همه جا از 
ایشان نمودند به ایران هم خواهند آمد....به 
قدر سی نفر مرد و زن افغانستانی همراه ایشان 

21 تیرماه سالروز واقعه قیام گوهرشاد است؛ قیامی  که منجر به شهادت 
تعدادی از افرادی  شد که به خاطر یک هدف مقدس در یک مکان 
مقدس اجتماع کرده بودند. واقعه گوهرشاد ثابت می کند مردم پای 
اسلام چگونه تا پای جان خویش ایستادگی می کنند و مقابل کشف 
حجاب که به اسم مدرنیزه یا شبیه به اروپا شدن برای ضربه زدن به 

اسلام مطرح می شود، کوتاه نمی آیند.   از زاویه دیگر واقعه گوهرشاد 
نشان می دهد مردم تا چه حد گوش به فرمان فقها و علمای اصیل 
هستند و هراسی برای مقاومت و حمایت از آنها ندارند. در متن پیش رو 
سعی شده تا با ریشه یابی زمینه های قیام، روند حوادث اتفاق افتاده 

در مسجد گوهرشاد مورد بازخوانی قرار گیرد.

هستند. زن ها تماماً رو باز هستند. در تمام 
میهمانی ها ملکه را همراه خودش برده است، 
شاه و ملکه تماماً لباس اروپایی و کلاه های اروپایی 
داشتند« در نقلی این هیأت توسط رضاشاه به 
ایران دعوت شده بود تا پس از گردش آنها در 
ایران بازتاب بی حجابی آنها را در سطح کشور 
بسنجد و در صورت عدم اعتراض جامعه ایران 
به این مسأله، آن را بزودی در ایران پیاده سازد و 
در غیر این صورت، بی حجابی پادشاه افغانستان 
و هیأت همراه او را امری شخصی قلمداد کرده، 

خود را بی گناه جلوه دهد.
سوغات آنکارا

از سویی دیگر رضاخان پس از سفری  که به ترکیه 
داشت، ظواهر غربی را که آتاتورک در کشور 
پیاده کرده بود، از نزدیک مشاهده کرد و بسیار 
تحت تأثیر قرار گرفت به  طوری که طی نطقی در 
ترکیه، اظهار امیدواری کرد با رفع خرافات مذهبی 
درکشور، ایران هم بتواند چون ترکیه مراحل ترقی 
را بپیماید.»به واسطه برداشتن خرافات مذهبی 
در مدت سلطنت من امیدواریم که هر دو ملت 
بعد از این با هم با یک روح صمیمیت متقابل 
دست در دست داده، منازل سعادت و ترقی را 
طی خواهند کرد.« پس از این مسافرت بود که 
رضاخان در مسیر تأسی صرف و تشبیه به اروپایی 
شدن بیش از پیش مصمم تر شد، چنانچه طی 
نطقی دیگر در موقع شرفیابی وکلای مجلس 
شورای ملی، در جواب یکی از وکلا که ایران 
را مترقی تر از ترکیه دانست، این چنین بیان  
کرد:»من ترکیه را دیدم در چهار دیوار زینت و 
صفای طبیعی بساط خودنمایی شما می خواهید 
به این اظهار نگذارید ایران جلو برود، کوشش 
من این است که ایران را در طریق ترقی و قبول 
تمدن جدید وارد کنم....« پس از این قضایا بود 
که رضاخان متحول شد چنانچه پس از مشاهده 
دستجات منظم دختر و پسری که در ترکیه 
از مقابل او رژه رفتند، چون به ایران بازگشت 
دستور داد که دختران و پسران در مراسم رژه ها 
شرکت کنند و جهت تشویق محصلان در امور 
پیشاهنگی، ریاست آن را برعهده ولیعهد  گذارد.
در اغلب اوقات او از کشف حجاب و آزادی زنان 
سخن رانده چنانچه روزی هیأت دولت را احضار 
و بیان  کرد:»ما باید صورتاً و سنتاً غربی بشویم 
و باید در قدم اول کلاه ها تبدیل به شاپو بشود 
و پس فردا که افتتاح مجلس شورا است همه 
باید با شاپو حاضر شوند و در مجالس کلاه را به 
عادت غربی ها باید بردارند و نیز باید شروع به 
رفع حجاب زن ها نمود و چون برای عامه مردم 
دفعتاً مشکل است اقدام نمایند شما وزرا و 
معاونین باید پیش قدم بشوید...« در همین 
راستا طی دستوری به علی اصغر حکمت، وزیر 
فرهنگ دستور  داد تا در مدارس دخترانه، معلمان 
و دختران بدون حجاب ظاهر گردند و در صورت 
امتناع از ورود آنها به مدارس جلوگیری کنند. بر 
همین اساس است که مهدی قلی هدایت کشف 

حجاب را سوغات آنکارا می داند.
رضاخان در تصمیم خود قاطع بود، اما جهت 

سنجش افکار عمومی  مردم بخصوص طیف 
مذهبی جامعه، قبل از کشف حجاب دست 
به اقداماتی زد. ابتدا ممنوعیت پوشیدن لباس 
روحانیت و بساط لباس متحدالشکل و کلاه 
پهلوی مطرح شد چنانچه تنها عده معدودی از 
علما جواز پوشیدن لباس را داشتند. پس از مدتی 
کلاه یک لبه یا همان کلاه پهلوی که استفاده از 
آن در سطح جامعه متداول بود، منسوخ و طی 
دستوری اعلام شد که مردان بایست از کلاه شاپو 
که تمام لبه بود، استفاده کنند. البته رضاشاه 
جهت اطمینان دست به اقدام زیرکانه ای زد 
چنانچه تبدیل کلاه پهلوی به کلاه شاپو را جهت 
حفظ کارگران از گرمای آفتاب اعلام کرد و طی 
نامه ای به وزارت داخله دستور اجرای آن را صادر 
کرد. این جایگزینی کلاه هم از سوغاتی های ترکیه 
بود چرا که ترک ها پس از تغییر رژیم، کلاه فینه 

را تبدیل به شاپو کرده بودند.
دلایل رضاشاه در انجام کلیه این اقدامات، 
این بود که نبایست بین ایرانی ها با اروپائیان 
هیچگونه اختلافی باشد و آنها بدانند که تفاوت 
بین ایرانیان و اروپائیان جز همین کلاه و لباس 
چیزی نیست. حاج مهدی قلی هدایت بیان 
می کند که »در ملاقات روزی شاه کلاه مرا 
برداشت و گفت حالا این چطور است؟ گفتم 
فی الجمله از آفتاب و باران حفظ می کند اما آن 
کلاه که داشتیم اسمش بهتر بود. آشفته چند 
قدمی  حرکت فرمودند گفتند آخر من می خواهم 

همرنگ شویم تا ما را مسخره نکنند«
اولین اعتراضات به کشف حجاب در 

کشور
برگزاری جشن شیراز با حضور علی اصغر حکمت 
در 13 فروردین 1314ه.ش و پایکوبی تعدادی از 
دختران بی حجاب در این جشن نگرانی علما 
و طیف مذهبی را به دنبال داشت. در اولین 
اقدام حسام الدین فال اسیری از علمای شیراز 
به برگزاری چنین مراسمی  اعتراض کرده و آن را 
از مظاهر بی دینی در جامعه دانست. اعتراض او 

باعث شد تا بلافاصله زندانی  گردد.
بی حرمتی به یک عالم دینی و حبس وی، موجی 
از اعتراضات را در کشور بویژه در حوزه های 
علمیه قم، مشهد و تبریز در پی داشت. در 
تبریز دو مرجع عالیقدر، سید ابوالحسن انگجی 
و میرزا صادق آقا به تغییر لباس و کلاه شاپو 
اعتراض و به سمنان تبعید  گردیدند. اما از جمله 
مکان هایی که کشف حجاب باعث اعتراضات 
شدید شد، شهر مقدس مشهد بود که منجر به 
قیام مسجد گوهرشاد شد.»در مشهد هم که 
دستور تغییر لباس رسیده بود و خبر جشن شیراز 
و گرفتاری فال اسیری و تبعید دو نفر از علمای 
تبریز منعکس گردیده بود، غوغایی برپا کرده و 
مراجع روحانی را سخت ناراحت نمود. جلساتی 
برای بحث و گفت و گو درباره تغییر لباس و 
سختگیری هایی که درباره معممین بموقع اجرا 
گذارده بودند تشکیل می گردد. در این جلسات 
که آیت الله حاج آقا حسین قمی  و آیت الله سید 
یونس اردبیلی و آقازاده فرزند آخوند ملا محمد 
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کاظم خراسانی و جمعی دیگر از علما و مدرسین 
درجه اول مشهد شرکت  داشتند، مسأله تغییر 
لباس مطرح و اظهار عقیده می کنند که دنباله 
تغییر لباس به برداشتن حجاب منتهی خواهد 
گردید و باید با شدت از آن جلوگیری نمایند.« تا 
این زمان برخی از علما معتقد بودند که کارهای 
صورت گرفته بدون اطلاع شاه بوده و ایشان 
مخالف این اعمال ضد دینی بوده و هستند، اما 
علی اصغر حکمت طی نطقی در میدان جلالیه 
تهران با حضور رئیس الوزراء )ذکاء الملک( به طور 
آشکار اعلام می کند که گمان مردم مبنی بر عدم 
آگاهی رضاشاه از جشن شیراز و خود سرانه بودن 
این حادثه اشتباه محض است. در این نطق 
حکمت وقوع این حادثه را مستقیماً به دستور 

شخص رضاشاه می داند.
اسلام فدایی می خواهد

این اظهارات و وقوع این حوادث در کشور پس از 
درج در مطبوعات در سطح شهر مشهد هم انتشار 
یافت. آیت الله سید عبدالله شیرازی که در این 
زمان در مشهد حضور داشته و از نزدیک شاهد 
وقایع بوده است، بیان می کند که چون روزنامه 
حاوی درج این مطالب به مشهد برای آیت الله 
حسین قمی  ارسال شد. ایشان پس از مطالعه 
این اخبار و جریانات طی سخنانی گریه کرده، 
این طور بیان می کنند که»خلاصه اسلام فدایی 

می خواهد و من حاضرم فدا شوم.«
پس از این حوادث بود که علمای مشهد همه روزه 
در مسجد گوهرشاد تجمع می کنند تا با تبادل 
نظر و گفت و گو مانع از اجرای سیاست های ضد 
دینی رضاخان گردند.»علمای آن زمان خیلی زیاد 
بودند مثل مرحوم آقازاده پسرآخوند خراسانی و 
شیخ حسن کاشانی و شیخ حسن برسی، اینها 
همه مرجعیت داشتند و بخصوص مرحوم قمی  
رساله شان پخش بود. مرحوم آقازاده مقام شان 
از همه بالاتر بود، در حدود60 سال سن داشتند و 
پسر دوم آخوند خراسانی بودند بعد از ایشان حاج 
میرزا احمد بود....اینها هر روز جمع می شدند 
در مسجد گوهرشاد هر روز یک نفر سخنرانی 
می کرد« در همین راستا آیت الله قمی  جهت 
مقابله با اجرای کشف حجاب حجج الاسلام 
غلامرضا طبسی و شمس طهرانی را احضار کرده، 
از آنها  خواست تا از علما دعوت کنند، در منزل 
ایشان تجمع نمایند. در این جلسه، آیت الله 
قمی  از آنها می خواهد تا با همراه شدن آنها با 
وی و عزیمت به تهران از رضاشاه تقاضا کنند تا 
از کشف حجاب صرفنظرکند. تعلل این عده از 
علما، مانع از تصمیم آیت الله قمی  نمی گردد، 
به طوری که پس از اندک زمانی ایشان تصمیم 
 می گیرند با فرزندان خود جهت ملاقات با 

رضاشاه به تهران مسافرت کنند.
مهاجرت آیت الله حسین قمی  به تهران

درباره مهاجرت آیت الله قمی  به تهران اقوال 
گوناگونی گفته شده است. صاحب حدیقه 
الرضویه می نویسد:»مرحوم آیت الله قمی  با 
اینکه فوق العاده متأثر در اجرای احکام شرعی 
بود، در عین حال به هیچ وجه حاضر نبود بر 

خلاف امنیت رفتاری کند و یا اظهاری نماید که 
منجر به آشوب گردد. به بیان و نصایح مراجعین 
را اسکات می نمود تا آنکه شخصاً اقدام نماید 
بلکه اعلیحضرت شاهنشاه فقید و مرکز تجدید 
نظر دستور فرمایند. بدین مناسبت آقایان 
پاکروان »استاندار« و اسدی »نایب التولیه« 
را در دارالضیافه آستان قدس ملاقات و اظهار 
فرمود:» من مناسب نمی دانم فعلاً در مشهد 
این امر اجرا شود، مردم را مخالف موضوع دیده 
و فهمیده ام شما دو نفر به شاه عرض کنید چرا 
می خواهید ما را مستهلک در تنصّر فرمایند مگر 
لباس دیگر نمی توان درست نمود و پوشید؟ آن 
دو نفر در جواب اظهار داشتند ما نمی توانیم و 
جرأت هم نمی کنیم این مطلب را به شاه گزارش 
کنیم، چاره ای نیست باید امر مبارک بموقع اجرا 
گذارده شود.« اما عذر و بهانه تراشی استاندار و 
نایب التولیه باعث شد تا ایشان به فکر ملاقات 
با شاه بیفتد و یا اینکه آیت الله شیرازی که در این 
زمان در مشهد مقیم بوده است، ادعا می کند 
که روزی در جلسه ای که در منزل آیت الله قمی  
به همین مناسبت برقرار بوده، به ایشان گفته 

است، که شاه گوشش از این تلگراف ها پر بوده 
پس شما باید جهت مؤثر واقع شدن اعتراض 
خود به تهران مسافرت و قضیه عدم اجرای کشف 
حجاب را از شاه خواستار شوید. لذا ایشان هم 
این پیشنهاد را پذیرفته و در عزیمت بر تهران 
مصمم شده اند. در هرحال این مباحث که 
آیا چه عللی آیت الله قمی  را برآن داشته تا به 
تهران سفر کند و یا اینکه این فکر ابتدا از سوی 
چه کسی پیشنهاد شده، از ارزش اقدام ایشان 
به هیچ عنوان نمی کاهد.آیت الله جهت مذاکره 
با رضاخان به همراه دو فرزندش حاج مهدی و 
حاج حسن به تهران سفر کرد. قبل از حرکت، 
از ایشان درباره نحوه عملکرد و اینکه در ملاقات 
با شاه چه خواهد کرد، سؤال شد و ایشان در 
جواب بیان کردند: »اول اصرار و التماس می کنم 
که از برنامه های ضددینی و اسلامی خود دست 

بردارد و اگر موافقت نکرد، دست او را می بوسم 
و اگر باز هم موافقت نکرد، خفه اش می کنم« 
ایشان در تصمیم خود قاطع بود به طوری که قبل 
از عزیمتش به تهران در حوزه تدریس خود بیان 
کرد که اگر جلوگیری از این عمل خلاف مذهب، 
منوط به کشته شدن ده هزار نفر شود که در 
رأس آنها خودش هم باشد، باز هم ارزش دارد.

با ورود آیت الله قمی  به تهران، ایشان در باغ 
سراج الملک شهرری اقامت  کرد. با آگاهی یافتن 
علما و مردم تهران سیل جمعیت جهت دیدار و 
ملاقات با ایشان به سوی اقامتگاه ایشان سرازیر 
گردید. این امر باعث نگرانی رژیم شد، لذا باغ را 
محاصره و از ملاقات مردم با وی جلوگیری به عمل 
آورد و حتی به اطرافیان او اجازه بیرون رفتن هم 
نمی داد. آقای فقیه یکی از اسباط مرحوم حاج 
آقا احمد قمی  برادر آیت الله قمی  بیان می کند 
که در مدت اقامت یکماهه ایشان در باغ از جمله 
کارهای وی تدریس به سه نفر از همراهانش بوده 
است. در این مدت عده ای از علما به آیت الله 
عبدالکریم حائری پیشنهاد کردند که اقدامی  در 
این راستا انجام دهد. لذا هر چند در آغاز جواب 
منفی داد اما پس از مذاکره شیخ محمدتقی 
اشرافی با ایشان، وی طی تلگرافی تند به دولت، 
اقدامات آنها را خلاف احکام مسلم اسلام و قانون 
اساسی دانست. از سویی دیگر رضاخان که 
حضور و فعالیت آیت الله قمی  در تهران را باعث 
بیداری توده های مردم می دانست، محمود 
جم، نخست وزیر خود را خدمت ایشان فرستاد 
تا درباره علت آمدن آیت الله قمی  به تهران با او 
مذاکره نماید. آیت الله قمی  با فرستاده رضاخان 
بسیار سرد برخورد کرد، لذا ترفندهای رژیم جهت 
بازگرداندن قمی  به مشهد ناکام ماند. درهرحال 
با وجود آنکه آیت الله قمی  از جایگاه ویژه ای میان 
علما برخوردار بود و مرجع تقلید بیشتر مردم 
خطه خراسان ایشان بودند، با وجود این از حرکت 
و موقعیت ایشان چندان استفاده نشد و ایشان 
پس از اقامت یکماهه، در اوایل جمادی الاولی 

1354ه.ق به عتبات تبعید شدند.
ورود شیخ محمدتقی بهلول به مشهد و 

آغاز درگیری مردم با رژیم
شیخ تقی پسر نظام الدین معروف به بهلول 
که در این زمان در شهرستان فردوس بود، پس 
از سخنرانی و تحریک مردم علیه رژیم از سوی 
شهربانی محل مورد تعقیب قرار گرفته و ضمن 
فرار از آنجا به مشهد وارد می شود. درباره ورود وی 
به مشهد اقوال گوناگونی وجود دارد. در نقلی او 
به دعوت علما به مشهد وارد شد و در نقلی دیگر 
گفته شده اسدی نایب التولیه، جهت فهماندن 
این مسأله به رضاخان که اجرای کشف حجاب 
هنوز در مشهد به صلاح نیست، از بهلول دعوت 
کرد به مشهد بیاید. اما بهلول خود مدعی است 
که پس از ملاقات با یکی از افرادی که از مشهد به 
قائن برگشته بود، پس از اطلاع یافتن از قضایای 
به وقوع پیوسته، به مشهد آمده است. بهلول 
عصر روز چهارشنبه، 17 تیر ماه 1314 به مشهد 
وارد و پس از مراجعه به منزل آیت الله قمی  از 

محاصره ایشان در شهر ری اطلاع یافت. او سپس 
به حرم امام رضا)ع( آمد و پس از سخنانی کوتاه 
دستگیر و در اتاقی محبوس شد. با اطلاع یافتن 
نواب احتشام رضوی از خدام حرم که تا حدودی 
در وعظ هم دستی داشت، به یکباره کلاه پهلوی 
را از سر برداشته ضمن پاره کردن آن، مردم را به 
رها ساختن بهلول از چنگ مأمورین فرا می خواند. 
با آزاد شدن بهلول از چنگ دولتیان، وی طی 
سخنانی مردم را به آرامش دعوت کرده، بیان 
می کند: »من گفتم شما نبایست این گونه عمل 
کنید بلکه اگر نزد رئیس شهربانی و یا استاندار 
رفته و خواهش می کردید که من را آزاد سازد، 
این گونه می شد اما کار از کار گذشته و ما نباید 
نرمی  نشان دهیم. باید پایمردی کرده و مقاومت 
کنیم؛ یا حاج آقا حسین قمی  را از زندان آزاد کرده 
و احکام اسلامی  را جاری کنیم یا همه کشته 
شویم.« او در این سخنرانی از مردم خواست به 
خانه های خود رفته، ضمن فراهم کردن مایحتاج 
خانواده هایشان برای یک هفته و یا بیشتر، با 
اسلحه به مسجد بازگردند. در همین سخنرانی 
بود که بهلول از مردم دعوت کرد تا شب جمعه 

در مسجد گرد هم آیند. در شب جمعه اتفاق 
خاصی نمی افتد چنانچه بهلول در ایوان مصّلی 
صحن نو منبر رفته و با کمک نواب احتشام 
رضوی سخنرانی می کند و در ضمن به ایرج 
مطبوعی فرمانده لشکر مشهد که قصد مذاکره 
با او را دارد، جواب رد می دهد. با اذان صبح روز 
جمعه )1314/4/19ش( نظامیان مسجد گوهرشاد 
را محاصره و از پیوستن مردمی  که قصد ورود به 
مسجد را داشتند، جلوگیری به عمل می آورند. 
این مسأله باعث درگیری بین مردم و مأمورین و 
لذا کشته و زخمی شدن تعدادی می شود. درباره 
کشته شدگان حادثه اقوال مختلفی وجود دارد. 
در نقلی 40 نفر مجروح و 15 نفر مقتول و در نقلی 
دیگر 8 کشته و 20 نفر مجروح می گردند. براساس 
گزارشی که به اسدی دادند مقتولین و مجروحین 
را 150 تن اعلام کردند. بنا به اظهار بهلول پس 

از حمله مأمورین به مردم 22 نفر کشته و 67 نفر 
زخمی  شدند و در عین حال آنها هم تعدادی 
تفنگ از سربازان به غنیمت گرفتند. بهلول در 
ادامه می افزاید که خیانت احتشام رضوی که 
مسئول مراقبت از یکی از درهای مسجد گوهرشاد 
بوده است، باعث ورود سربازان به داخل مسجد 

و قتل عام مردم گردیده است.
تعداد کشته و زخمی شدگان قیام 

گوهرشاد
عمق فاجعه بسیار شدید بود، به طوری که اجساد 
کشته ها و زخمی ها را با کامیون های بزرگ از شهر 
خارج و در گودال بزرگی دفن کردند و حتی بعضی 
بدین ترتیب زنده به گور شدند. بعضی از منابع 
تعداد مقتولین و مجروحین را بالغ بر 850 نفر 
ذکر کرده، شدت کشتار را به حدی دانسته اند که 
چون مأموران نمی توانستند در مدت زمان کوتاهی 
خون ها را از روی دیوارها پاک کنند، لذا بالاجبار 
آجرها را کنده و به جای آن با آجرهای کوچکی آن 
را بازسازی کرده اند. سیدمحمدعلی شوشتری 
که خود ناظر وقایع بوده، تعداد کشته ها را 1670 
نفر ذکر می کند. شوشتری بیان می کند که آقای 
دیهیمی  ریاست مالی مشهد از قول کربلایی 
تقی، تحصیلدار مالیات نقل کرده که وقتی  از 
کربلایی تقی از تعداد مقتولین سؤال کرده است، 
او در جواب گفته: »از عده مستحضر نشدم ولی 
کامیون و اتومبیل هایی که جنازه حمل می کرد، 
شمرده یادداشت کردم؛ تعداد 56 کامیون بود که 
در اغلب این کامیون ها صدای ناله های زخمی ها 
هم شنیده می شد که التماس می کردند برای 

رضای خدا ما زنده ایم.«
نتیجه قیام

هرچند مدت زمان زیادی از قیام مسجد گوهرشاد 
نگذشت که با شدیدترین وجه ممکن سرکوب 
شد اما در مجموع این حرکت نتایج مثبتی را به 
همراه داشت. با اجرای کشف حجاب در ایران 
هرچند علمای شهرهای شیراز و تبریز هم واکنش 
نشان دادند اما بیشترین اعتراضات به این مسأله 
از سوی روحانیت بیدار مشهد صورت گرفت که 
طی قیام گوهرشاد تبلور یافت. عزیمت آیت الله 
حسین قمی  که دارای مقلد بسیار در خراسان 
بودند به تهران، ابتکار عملی بود که اگر تعلل 
بعضی از روحانیت نبود و از سویی برنامه ریزی 
صحیحی صورت می گرفت، می توانست بهتر مورد 
استفاده قرار گیرد، اما با وجود این خالی از فایده 
هم نبود. آیت الله قمی  هر چند در تهران موفق 
به مذاکره با رضاخان نشد، ولی با گذشت هشت 
سال از حادثه، با ورود به ایران در سال 1322ش 
با تصویب مواد پنجگانه پیشنهادی ایشان 
توسط دولت علی سهیلی توانست بی حجابی را 
رسماً ملغی سازد. در واقع قیام گوهرشاد تقابل 
روحانیت با سلطنت پهلوی و نشان از بیداری و 
همیشه در صحنه بودن آنها داشت و نارضایتی 
مردم از اجرای سیاست های ضددینی حکومت 
پهلوی را آشکار ساخت، چنانچه در کتب اسنادی 
موجود در این باره شاهد مخالفت های مردم با 

این مسأله هستیم.

مذاکره عده ای از دولتیان و روحانیون 
با بهلول

اوضاع متشنج مشهد همچنان ادامه می یابد. 
پس از گذشت مدتی به بهلول خبر می دهند 
هیأتی مرکب از هشت نفر از جانب حکومت 
قصد ملاقات با ایشان را دارند. بهلول ملاقات 
با آنها را پذیرفته، خود درباره مذاکرات 
صورت گرفته و سخنانی که بین آنها رد و بدل 
شده، چنین اظهار می کند: »نزد هیأتی که 
در آن اتاق منتظر بودند، رفتم. چهار نفر 
آنان روحانی و بقیه کلاه به سر بودند. یکی از 
روحانیون، فرزند بزرگ مرحوم آخوند خراسانی 
بود. دیگری شیخ مرتضی آشتیانی و دو نفر 
دیگرشان را نمی شناختم. فکر می کنم از 
علمای تهران و حامی  رضاشاه بودند، اما آن 
چهار نفر دیگر به ترتیب اسدی، پاکروان، 
سرهنگ نوایی و سرلشکری که فرمانده 
نیروی ارتش خراسان بود، ولی اسم او را 
نمی دانستم...« بهلول می افزاید که آقازاده 
پسر آخوند اقدامات او را به خاطر برهم زدن 
آرامش و امنیت تخطئه کرده و دیگران هم 
سخنان او را تأیید و از او خواسته اند تا به 
این گونه اقدامات پایان بخشد. بهلول در 
خاطراتش به توافق خود و رژیم اشاره کرده، 
بیان می دارد که با رژیم در موارد ذیل به توافق 

رسیده است:
»1ـ مسجد و اطراف آن در اختیار ما باشد و 
هیچ یک از عوامل رژیم بدون اجازه ما وارد 

این محوطه نشوند.
2ـ ما در امور شهر دخالت نکنیم، آنها نیز کسی 

از طرفداران ما را بازداشت نکنند.
3ـ نیروهای ما بتوانند برای انجام امور شخصی 

با آزادی کامل البته بدون سلاح تردد نمایند.
4ـ نیروهای ما به ادارات دولتی وارد نشوند.

5ـ اجازه دهند کشته ها را دفن کرده و 
نسمان کنیم.« مجروحین را پا

تلگراف علما به رضا شاه و دستور وی مبنی 
بر سرکوب مردم

در این زمان دیگر علمای مشهد که شاهد 
حمله نظامیان به حرم و مسجد گوهرشاد 
و قتل عام مردم بودند، درصدد چاره جویی 
برآمدند. لذا هشت تن از آنها از جمله: 
سیدیونس اردبیلی، شیخ هاشم قزوینی، 
سید هاشم نجف آبادی، سیدعبدالله شیرازی، 
سیدعلی اکبر خوئی، حاج میرزا حبیب ملکی، 
سیدعلی سیستانی، شیخ آقا بزرگ شاهرودی 
و شیخ مرتضی آشتیانی، طی تلگرافی به 
رضاشاه و شرح وقایع اتفاق افتاده در مشهد، 
از او خواستار توقف بی حجابی می گردند. 
رضاشاه بی تفاوت به اخبار مشهد به مأموران 
نظامی  دستور داد تا مردم و جماعت متحصن 
در حرم امام رضا)ع( را متفرقّ سازند. پس از 
پاسخ ایرج مطبوعی فرمانده لشکر مشهد به 
رضاخان مبنی بر حفظ آرامش و به کار بردن 
سیاست جهت تفرقّ مردم، رضاخان سرتیپ 
البرز را به مشهد فرستاده، به او دستور 
می دهد تا سربازان وارد صحن حرم شده در 
صورت لزوم تیراندازی هم نمایند. روز شنبه 
سرگردی از سوی رژیم جهت مذاکره با بهلول 
به مسجد گوهرشاد  آمده، ضمن مذاکره 

با بهلول به توافق نمی رسند و متحصنین 
همچنان بر خواسته های خود اصرار می ورزند. 
خواسته های آنها عبارت بود از: 1ـ وصول خبر 
از حاج حسین قمی  که چندی پیش به تهران 
رفته بود. 2ـ مراجعت شیخ غلامرضا طبسی 
و شمس نیشابوری به مشهد که توسط 

شهربانی به نیشابور تبعید شده بودند.
از عصر روز شنبه حوادث در مشهد اوج می گیرد 
و چند دسته از مردم روستاهای نزدیک مشهد 
با سلاح های سرد از قبیل بیل، تبر، داس و... 
به یاری مردم مشهد می شتابند. به نقلی 
آنها توسط اسدی به مشهد آورده می شوند 
اما صدرالاشراف در خاطرت خود این مسأله 
را تکذیب کرده است. پس از ختم شدن کار 
بدین جا، بعضی از علمای مشهد جهت جلوگیری 
از قتل عام و خونریزی در حرم به تکاپو می افتند. 
شیخ مرتضی آشتیانی نزد اسدی رفته و ضمن 
گفت و گو با او، از وی می خواهد که اوضاع 
با آرامش خاتمه یابد. آیت الله حسین فقیه 
سبزواری و نهاوندی هم در همان شب یکشنبه 
نزد پاکروان رفته و از او می خواهند تا اقدامات 
لازم را جهت بازگرداندن آرامش به شهر انجام 
دهد. در این دیدار آنها قول می دهند تا مردم را 
به سرعت متفرق سازند. هرچند پاکروان سخنان 
آنها را نمی پذیرد. اما اسدی که از دستور کشتار 
مردم توسط رضاخان آگاه بود، در پی ملاقات 
آشتیانی با او، درصدد برآمد که از قتل عام 
مردم جلوگیری به عمل آورد، لذا به دروغ به 
علمای متحصن در حرم پیغام می فرستد که 
پاسخ تلگراف آنها به رضاخان از مرکز رسیده 

و بدین ترتیب تعدادی از آنها را به دارالتولیه 
می کشاند تا بلکه اوضاع آرام شود. با وجود 
این تمهیدات، نظامیان صبح یکشنبه مورخه 
21 تیرماه 1314ه.ش با یورش به متحصنین 
در حرم به سرکوب آنها می پردازند، لذا پس از 
مدتی مقاومت مردم در مقابل تجهیزات نیروهای 

رژیم شکسته و آنها قتل عام می شوند. با شروع 
حمله و کشتار جمعی از مردم، بهلول به همراه 
تعدادی از همراهان خود از دری که به سوی بازار 
راه داشته، خارج و پس از استراحت کوتاهی در 
منزل یکی از اشخاص، به صورت پیاده از مرز به 

سوی افغانستان خارج می شود.  

عمق فاجعه بسیار 
شدید بود، به طوری 
که اجساد کشته ها 

و زخمی ها را با 
کامیون های بزرگ 

از شهر خارج و 
در گودال بزرگی 

دفن کردند و حتی 
بعضی بدین ترتیب 
زنده به گور شدند. 

بعضی از منابع 
تعداد مقتولین و 

مجروحین را بالغ بر 
850 نفر ذکر کرده، 
شدت کشتار را به 
حدی دانسته اند 
که چون مأموران 
نمی توانستند در 

مدت زمان کوتاهی 
خون ها را از روی 

دیوارها پاک کنند، 
لذا بالاجبار آجرها را 
کنده و به جای آن با 
آجرهای کوچکی آن 

را بازسازی کرده اند
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شاپور بختیار، آخرین نخست وزیری که از دست شاه حکم صدارت 
دولت را دریافت کرد؛ اما در حقیقت بخشی از راه حل بلوک غرب، 
برای ممانعت از پیروزی انقلابی بود که می توانست خطری برای 
هژمونی آنها در منطقه باشد. جدای از اسنادی که نشان دهنده 
ارتباط بختیار از مهر 1357 با سفارت امریکاست؛ در اطراف او افرادی 

بودند که ارتباط مستحکمی با امریکا داشتند. به عنوان مثال 
اسناد لانه جاسوسی نشان می دهد عبدالرحمن برومند با اسم 
رمز اس. دی. استی از سال 1336 با سفارت امریکا در تهران ارتباط 
برقرار و به جاسوسی مشغول گردید. )شاپور بختیار به روایت اسناد 

ساواک، ص 190(

این کودتا، از لحاظ تجهیزات نظامی که 
قرار بود از داخل و خارج در جریان آن به کار 
گرفته شود به نحوی طرح ریزی شده که سیا 
موفقیت آن را قطعی می دانست. از این رو 
حتی اعلامیه پیروزی آن نیز آماده شده و 
خانه ای نیز برای انتقال شریعتمداری به 
تهران اجاره شده بود. شریعتمداری باید در 
این خانه مستقر می شد و به عنوان »رهبر 

مذهبی« کودتا، آن را تأیید می کرد.
یکی از سران کودتا در دادگاه انقلاب، نقش 
سازمان سیا و ارتجاع عرب و جریان های 
سیاسی راست مرتبط با کودتا را چنین 
توضیح می دهد: »دو الی سه ماه بعد از 
پیروزی انقلاب اولین تماس بین مأمورین 
»سیا« و یکی از دوستان بنی عامری در 
اروپا برقرار شد و آنها بنی عامری را در خط 
بختیار قرار دادند. تمام هماهنگی های لازم 
بین کشورهای عضو بازار مشترک اروپا و 
ستاد بختیار در پاریس از طریق سیا انجام 
گرفت...« وی از هماهنگی  بین اسرائیل و 
کشورهای منطقه نظیر عربستان، مصر و 
عراق توسط نماینده سیا که در دفتر دکتر 
بختیار در پاریس مستقر بود، یاد کرده 
است و اینکه تأمین هزینه های مادی از این 

طریق هماهنگ می شد که از آن جمله یک 
چک ده میلیون دلاری عربستان سعودی 
بود. شناسایی افراد مخالف در کشور یا در 
خارج از کشور و معرفی آنها به بختیار انجام 
شد از جمله پالیزبان که در یکی از دهات 
عراق مخفی بود، توسط سازمان جاسوسی 
اسرائیل شناسایی و معرفی و هماهنگی لازم 

بین او و بختیار انجام شد.
وی می افزاید: »آقای مهندس قاضی در 
جواب ایشان )در جواب تیمسار محققی( 
گفتند که ما با روحانیت پیشرفت خوبی 
داشته ایم و توانسته ایم به توافق برسیم، 
مثلاً با آقای شریعتمداری. با پسر ایشان 
وارد صحبت شدیم، پسرشان از جانب 
آقای شریعتمداری قول همه گونه همکاری 
را دادند؛ حتی منزلی در حوالی یوسف آباد 
برای ایشان اجاره کرده و قرار بود که ایشان 
بلافاصله به تهران منتقل بشوند... تا اینکه 
زمان به اصطلاح آماده شود، و مکان آماده 
شود، رادیو و تلویزیون تصرف بشود که یا 
ایشان مستقیماً خودشان از رادیو و تلویزیون 

صحبت 
بکنند یا اینکه 

نوار و اعلامیه شان پخش 
شود و از ایشان کمک گرفته 

شود.« )کیهان هوایی، 25 تیر 1365(
مهندس اسفندیار درویش، مشاور صنعتی 
ریاست جمهوری، به همراه افرادی که از 
دیدگاه ما کاملاً مشخص می باشند، در 
کودتای نافرجام نوژه نقش فعال داشته 
با منوچهر قربانی  فر، سرشاخه مالی 
کودتاچیان همکاری نزدیک دارد و قبل و 
بعد از کودتا میلیون ها تومان پول رد و بدل 
کرده است. منوچهر قربانی فر از سال 1974 

جزو منابع سازمان »سیا« بود.
سران کودتا از طریق بختیار با »کومه له« و 
»حزب دموکرات« نیز تماس گرفته و بختیار 
در جریان ملاقات های متعدد با قاسملو و 
عز الدین حسینی موافقت آنها را جلب کرده 
بود؛ حتی بخشی از تیم کودتا که در زمان 
حادثه شناسایی نشدند و مأمور به اشغال 
سازمان صدا و سیما بودند، در اواخر مرداد 

1361 دستگیر شدند که به عضویت خود در 
سازمان کومله اعتراف کردند.

کودتاچیان با جریان های سیاسی دیگر 
نیز مصالحه کرده بودند. به عنوان مثال 
طبق اسناد و مدارکی که بدست آمده، 
تماس هایی میان کودتاگران و موسی 
خیابانی صورت گرفته بود و ضمن پیشنهادی 
که رهبران کودتا به سازمان مجاهدین 
داده بودند، موافقت شده بود که سازمان 
مجاهدین در مقابل پستی که به مسعود 
رجوی واگذار می شود، به نفع کودتاگران 
از موضعگیری در مقابل عمل کودتا خود را 
کنار بکشد. )کیهان هوایی، 25 تیر 1365(
دیگر اسناد و مدارک کشف شده حاکی از 
آن بود که احمد روناس و منوچهر مسعودی 
)مشاور حقوقی بنی صدر( محور ارتباط 
بنی صدر و دفتر وی با بختیار و گروه به 
اصلاح اپوزیسیون بودند. احمد روناس از 
اعضای کنفدراسیون )دانشجویان خارج از 
کشور( بود که بعد از انقلاب به ایران رفت 

و آمد داشت.

یکی از اسناد لانه جاسوسی حاوی درخواست شاپور بختیار از سازمان سیا 
برای تأمین مالی وی و گروهش می باشد. امریکا فردی را با نام رمز پ/1 معرفی 
می کند و بختیار استقبال می کند. در سندی با تاریخ 28 مهر 1358 و با عنوان: 
»هشدار ـ شامل منابع و شیوه هاى اطلاعاتى است« چنین می خوانیم: 
»بنا به اظهارات پ/1 بختیار با وى تماس گرفته و از او خواسته که ملاقاتى 
بین او)بختیار( و مقامات عالیرتبه دولت امریکا یا سیا ترتیب دهد. ما پیام 
بختیار را خیلى صادقانه به حساب آوردیم. او از مشکلاتى که باید با منابع 
بسیار محدود بر آنها غلبه نماید، آگاه است. او راحت اعتراف مى کند که 
نهضتى به آن معناى واقعی ندارد و فقط در مراحل طرح ریزى اولیه است. 

معذالک او امیدها دارد.«
ناصر رکنی یکی از عوامل بختیار  و از  اعضای اصلی کودتای نوژه می گوید: »در 
پانزدهم  اسفند 58 که قرار بود  دکتر  بختیار به ایران بیاید، قرار بود که به تبریز 
یا خوزستان برود. اگر تبریز در جریان  اقدامات  حزب خلق مسلمان تصرف 
می شد و نیروی زمینی و پایگاه هوایی آنجا تبعیت  می کرد ، بختیار  به  آنجا وارد 
می شد و آذربایجان را به عنوان ایران آزاد اعلام می نمود. البته آذربایجان  به 
علت  نزدیکی  با  مرز شوروی و حساسیت روس ها به آن از لحاظ جمهوری های 
مسلمان نشین خودش  در  مرحله  دوم بود. مرحله اول خوزستان بود که قرار 
بود با یک تهاجم گسترده هوایی و زمینی توسط  عراق  و مصر تصرف شده و 

به عنوان ایران آزاد اعلام و در اختیار بختیار قرار  گیرد .«

پیروزی انقلاب اسلامی اگرچه مانع از تداوم صدارت بختیار شد؛ اما 
او تلاش داشت تا نظر طرف امریکایی را برای کودتا به سوی خویش 
جلب کند. در مجموعه اسناد لانه جاسوسی، سندهای متعددی از 
نقش شاپور بختیار در انجام توطئه علیه نظام جمهوری اسلامی ایران 
به چشم می خورد.  در یکی از این اسناد به تاریخ 6 سپتامبر 1979 )15 
شهریور 1358( که از سفارت امریکا در تهران به وزارت امور خارجه آن 
کشور مخابره شده، زیر عنوان »توطئه گران تبعیدی« آمده است: »رو 
آمدن شاپور بختیار در پاریس و شایعات مداوم درباره چند ایرانی که در 
توطئه برای برانداختن رژیم اسلامی آیت الله خمینی فعالانه کوشش 

می کنند این هوس را ایجاد می کند که در این مهاجران سیاسی می توان 
راه حلی را برای اوضاع ایران که به نظر ایالات متحده ناخوشایند است، 
یافت. امریکایی ها می توانند با بختیار وقتی به روانی به زبان غرب 

صحبت می کند، کنار بیایند.«
یک سند لانه جاسوسی با طبقه بندی »خیلی محرمانه« و به تاریخ 
15 اکتبر 1979 )23 مهر 1358( پس از ارائه فهرستی از شخصیت ها و 
گروه های سیاسی خارج از ایران که سرگرم برنامه ریزی برای مقابله 
با جمهوری اسلامی ایران هستند، به تلاش شاپور بختیار برای ایجاد 

هماهنگی میان آنان اشاره کرده است.

روابط تنیده

با امریکا
بختیار

محمدمهدی اسلامی
پژوهشگر

توطئه گران تبعیدی

 هماهنگی ها
برای کودتای نقاب

 کودتای نقابارتباط با سیا

در آ ذر 1359، انجام کودتایی به دستور امریکا در برنامه 
شاهپور بختیار )از رهبران جبهه ملی و آخرین نخست وزیر 
رژیم شاهنشاهی( و عوامل داخلی و بیرونی اش قرار گرفت. 
آغاز کودتا از پایگاه هوایی شهید نوژه همدان برنامه ریزی 
شده بود و به همین دلیل پس از کشف و سرکوب به 
»کودتای نوژه« شهرت یافت، اگرچه اسم حقیقی آن 
»کودتای نقاب« بود. سازمان اطلاعات مرکزی امریکا 
)CIA( به »کودتای نوژه« امید زیادی بسته بود و اهمیت 
آن را بیش از تجاوز نظامی صدام ارزیابی می کرد. یک سند 
فوق محرمانه در میان اسناد لانه جاسوسی وجود دارد که 
به همکاری پنهان شاپور بختیار با رژیم بعثی عراق علیه 
جمهوری اسلامی ایران اشاره کرده است. به تازگی اسناد 
بیشتری نیز در این خصوص از دستگاه اطلاعاتی انگلستان 
منتشر شده است. به گفته عوامل »کودتای نوژه« مدتی بر 
سر تقدم »کودتای نوژه« یا آغاز جنگ تحمیلی بحث شد و 
سرانجام، بعد از سفر بنی عامری)از عناصرکودتا( به پاریس 
در اسفندماه، این طرح )آغاز جنگ تحمیلی( در »تقدم 2« 

قرار گرفت و »تقدم 1« به کودتا داده شد.

سازمان اطلاعات 
مرکزی امریکا 

)CIA( به »کودتای 
نوژه« امید زیادی 

بسته بود و اهمیت 
آن را بیش از تجاوز 

نظامی صدام 
ارزیابی می کرد. یک 

سند فوق محرمانه 
در میان اسناد لانه 

جاسوسی وجود 
دارد که به همکاری 
پنهان شاپور بختیار 
با رژیم بعثی عراق 

علیه جمهوری 
اسلامی ایران اشاره 

کرده است
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»کودتای نقاب« که بسیار پیشرفته تر از کودتای 28 مرداد 
1332 بود، در تاریخ 18 تیر ماه 1359 خنثی شد. اما »سیا« 
و »اینتلیجنس سرویس« از این شکست درس نگرفتند و به 
تلاش های خود برای اجرای طرح های براندازی دیگر ادامه 
دادند. در فاصله شکست »کودتای نوژه« تا »کودتای 
قطب زاده ـ شریعتمداری« )فروردین 1361(، یعنی در طول 
یک و نیم سال، سه توطئه کودتایی دیگر نیز به سرنوشت 
»نوژه« دچار شد. آن هم در شرایطی که اغتشاش و آشوب 
در سنندج، نقده، مریوان، پاوه، گنبد، زاهدان، خوزستان و... 

مکمل این کودتاها بود.
حجت الاسلام ری شهری، رئیس وقت دادگاه انقلاب ارتش، 
در گزارش مطبوعاتی خود گفت: »... اولین گروه براندازی 
»پارس« بود، که مخفف »پاسداران رژیم سلطنتی« است. 
دومین گروه براندازی »نمارا« بود و سومین گروه »نیما« نام 
داشت و چهارمین گروه که آقای قطب زاده نام آن را »نجات 
انقلاب ایران« گذارده بود. ارتباط تمامی این گروه ها با 
واسطه یابی واسطه به سازمان جاسوسی »سیا« و شیطان 
بزرگ برمی گردد. طبق مدارکی که در دست است، شخصی 
به نام آرمین با نام مستعار »آرش« ضمن تماس با خانواده 
منحوس پهلوی در مصر و ژنرال علا در آن کشور گروه »پارس« 
را تشکیل می دهد، که اعضای این گروه حدود یکسال و نیم 
قبل دستگیر شدند. از اعضای این باند، مهاجری با قطب زاده 
تماس داشته است. پس از دستگیری این باند، متوجه توطئه 
باند و شبکه دیگری به نام »نمارا« شدیم. عامل ارتباطی 
این شبکه پزشک پور بود، که در تماس مستقیم با اسرائیل 
بود و رهبر آن سرهنگ رضازاده بود. بعد از دستگیری اینها 
شبکه دیگری به نام »نیما« کشف شد، که حدود یک ماه 
قبل برادران سپاه موفق به کشف این شبکه و دستگیری 
اعضایش شدند، که در این رابطه حدود 25 نفر شناسایی و 
دستگیر شدند. خط ارتباطی این شبکه با سازمان »سیا«، 
»جبهه ملی« و دکتر منوچهر شایگان بوده است. جالب این 
است که این افراد حتی کابینه خود را هم تشکیل داده بودند.

این طرح های ناموفق کودتا برای »سیا« هزینه های بسیار 
سنگینی دربرداشت. در پی چنین شکست های متوالی بود که 
»بنیاد هریتج« اعلام داشت: »انقلاب ایران خود را مستحکم 
کرده و مخالفین خود را در هم کوبیده تا حدی که یک انقلاب 

یا کودتا در آینده نزدیک غیرممکن است.«
آنچه قابل توجه است؛ طرح ثانویه ای است که با شکست 
کودتا اجرا گردید. از یک سو عوامل نفوذی همچون کشمیری 
با بهانه پاکسازی ارتش، ضرباتی غیرمرتبط زدند که آن را 
تضعیف کرد و زمینه را برای حمله عراق فراهم ساخت و از 
سوی دیگر بختیار و عناصر اطلاعاتی فرانسه و... عراق را برای 
حمله به ایران تشویق کردند تا به گمان خویش، در مدتی 

کوتاه انقلاب متوقف شود.

3 روز مانده به موعد کودتا یکی از خلبانان که برای همکاری انتخاب شده 
بود، در تهران با سروان حمید نعمتی ملاقات می کند که حمید نعمتی به او 
می گوید مأموریت تو بمباران بیت امام)ره( است و ما می توانیم تا 5 میلیون 
نفر را بکشیم. خلبان یاد شده در مقابل نوع مأموریت و وسعت کشتار مردم 
غافلگیر و مردد شد، اما به دلیل ترس از سران کودتا نمی دانست چه باید کند.
وی پس از خروج از خانه حمید نعمتی، تشویش و نگرانی بر او مسلط شده 
و می خواست موضوع را با کسی در میان بگذارد. آن شب در خانه موضوع 
کودتا را با برادر و مادرش در میان می گذارد و مادر که به شدت ناراحت شده 
بود، پاسخ داد: تو نه تنها نباید این کار را بکنی، بلکه باید به انقلابیون خبر 
دهی و جلوی این کار را بگیری که اگر غیر از این باشد شیرم حلالت نیست.

این سخن مادر موجب شد در نخستین دقایق بامداد چهارشنبه خلبان 
یاد شده تصمیم خود را بگیرد و با پذیرش احتمال کشته شدن 

توسط سران کودتا، ماجرای کودتا را افشا کند .
او از خانه خارج می شود و پس از پرس و جوها و 
دوندگی های مختلف، حدود اذان صبح منزل 
حضرت آیت الله خامنه ای را یافته و خود 
را به آنجا می رساند . رهبر معظم انقلاب 
این واقعه را چنین تعریف می کنند: شبی 
حدود اذان صبح دیدم که در منزل ما را به 
شدت می زنند، من رفتم دیدم می گویند یک 
ارتشی آمده و با شما کار واجب دارد، دیدم یک نفر 
تکیه داده به دیوار، با حال کسل و آشفته و خسته 
سرش را فرو برده، گفتم شما با من کار دارید، بلند شد و 
گفت: بله گفتم: چکار دارید، گفت: کار واجبی دارم و فقط 
به خودتان می گویم... من به حرفش حساس شدم... احتمال 
این بود که سوءنیتی داشته باشد اما دیدم نمی شود به حرفش 
گوش نداد... یک جایی گوشه حیاط نشستیم... آثار بی خوابی و 
خیابان گردی و خستگی و هیجان در او پیدا بود. خلاصه آنچه گفت این 
بود که در پایگاه همدان اجتماعی تشکیل شده و تصمیمی بر کودتایی 
گرفته و پول هایی به افراد زیادی داده اند، به خود من هم پول داده اند... قرار 
است جماران و چند جای دیگر را بمباران کنیم، پرسیدم: کی قرار است این 

کودتا انجام شود، گفت: امشب.
چند ساعت پس از افشای کودتا به وسیله خلبان یاد شده، یکی از درجه داران 
تیپ 23 نوهد نیز به کمیته مستقر در اداره دوم ستاد مشترک مراجعه می کند 
و پس از افشای کودتا و اعتراف به اینکه قرار است به همراه عده ای دیگر در 
براندازی جمهوری اسلامی شرکت کند، یک پاکت حاوی بخشی از طرح عملیات 
کودتا را در اختیار کمیته فوق قرار می دهد، به این ترتیب به فاصله چند ساعت 
از سوی 2 عنصر جذب شده به کودتا، اقدام به ضد کودتا تبدیل می شود و 

انقلاب در برابر خطری که در چند قدمی اش کمین کرده بود، آگاه می  شود.
با جمع بندی اطلاعات و تکمیل آن و با اطلاعاتی که از قبل جمع آوری شده 
بود، عملیات مقابله با کودتای قریب الوقوع، به سرعت در دو محور پارک لاله 
و پایگاه شهید نوژه طرح ریزی شد. پارک لاله محل تجمع 40 تن از خلبانانی 
بود که قرار بود با اتوبوس به پایگاه هوایی نوژه بروند و به دیگر خلبانان کودتا 
بپیوندند. )کودتای نوژه، مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی بهار 1384(

از نظر رهبران کودتا فتح تهران مساوی با پیروزی در سراسر کشور 
تلقی می شد و در این محاسبات با سقوط تهران مراکز نظامی ـ اداری 
سایر شهرها با توجه به ضرباتی که همزمان با عملیات تهران توسط 
شاخه های کودتا در سراسر کشور بر آنها وارد می شد و به تبعیت از 
تغییر قدرت در مرکز با رهبران کودتا اعلام همبستگی می کنند و 

مترصد اجرای فرمان های »شورای نظامی« می شوند.
با این تصور طبیعی تر این بود که مبدأ و مرکز عملیات کودتا در تهران 
شناسایی می شد و نه در نزدیکی همدان. البته در طرح اولیه کودتا 
پایگاه یکم نیروی هوایی در مهرآباد به عنوان مرکز ثقل کودتا انتخاب 
شده بود. اما بزرگترین نقطه قوت این پایگاه همان امتیازی بود که 
بزرگترین نقطه ضعف آن نیز محسوب می شد. پایگاه در تهران بود و 
این امتیاز بزرگی بود. اما این پایگاه در مناطق مسکونی محصور و در 
دسترس مردم بود و این ضعف بزرگی محسوب می گردید. کودتاگران از 
این بیم داشتند که در روز عملیات پس از پروازهای نخستین و بمباران 
اهداف تعیین شده مردم از هر سو به پایگاه هجوم برند و پس از خارج 
کردن پایگاه از دست محافظین در سطح باندها پراکنده شوند و امکان 
فرود و صعود را از هواپیماها بگیرند و کودتا با شکست مواجه شود. لذا 

آنان درصدد شناسایی پایگاهی برآمدند که:
1 ـ دارای هواپیما باشد.

2 ـ به تهران نزدیک باشد.
3 ـ خارج از شهر باشد.

4 ـ عناصر مستعد و قابل جذب داشته باشد.
5 ـ رهبران عملیات هوایی کودتا حداکثر آشنایی را با پرسنل و اماکن 

آن داشته باشند.
»پایگاه شهید نوژه« در آن زمان و در ارتباط با کودتاگران به دلیل 
امتیازاتی که داشت برای اهداف کودتا مطلوب تشخیص داده شد. 
زیرا هم از نظر داشتن هواپیماهای قابل تجهیز به سلاح سنگین بر 
پایگاه مهرآباد برتری داشت و هم نزدیک ترین پایگاه به تهران بود. از 
طرفی در 60 کیلومتری همدان قرار داشت و دور از دسترس مردم بود.
از جهتی دیگر سرتیپ خلبان آیت محققی، فرمانده پیشین پایگاه 
یکم مهرآباد، سپهبد سعید مهدیون، سروان نعمتی، سروان بیژن 
ایران نژاد، سروان یوسف پوررضایی و... در آنجا خدمت کرده و اماکن 

و پرسنل پایگاه را می شناختند.
قرار بود همزمان با پخش خبر بمباران جماران و دیگر مراکز نظامی 
و سیاسی و اعلام اسامی مراکز تخلیه شده در شمال غربی و غرب و 
جنوب و شرق ایران، نیروهای زیر وارد عمل می شدند؛ در آذربایجان 
شرقی بقایای »حزب جمهوری خلق مسلمان«، در آذربایجان غربی 
صنار و چنگیز مامدی، در باختران پالیزبان، در خوزستان بخشی از 
لشکر 92 زرهی اهواز به اضافه افراد خودفروخته عشایر به فرماندهی 
سرهنگ عزیز مرادی در اصفهان و در فارس باند خسرو قشقایی، در 

خراسان قسمتی از لشکر 77 پیاده مشهد و...

عملیات کودتا قرار بود به طور همزمان در 
تهران و سایر شهرهای بزرگ به اجرا درآید 
و اماکنی با هواپیماها بمباران شود. بنا بود 
کودتاگران در این بمباران از بمب  های خوشه ای 
و آتش زا استفاده کنند. آنان در حدود 30 فروند 
هواپیما، 60 نفر خلبان و حدود 500 نفر افراد 
فنی و نظامی را برای شرکت در عملیات آماده 
کرده بودند. برخی از عناصر دستگیر شده، 
اهداف تعیین شده برای بمباران در تهران را 
به این ترتیب نام بردند: بیت امام در جماران، 
فرودگاه مهرآباد، مقر نخست وزیری، ستاد 
مرکزی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ستاد 
مرکزی کمیته انقلاب اسلامی، پادگان ولی  
عصر)عج(، پادگان امام حسین)ع(، پادگان 
خلیج، کمیته انقلاب اسلامی منطقه 9، کمیته 
انقلاب اسلامی منطقه 4، کاخ سعد آباد )چون 
آنجا را انبار مهمات می دانستند( و پادگان 

نوجوانان در لویزان.
به گفته همه افراد دستگیر شده از جمله 
تیمسار محققی، »بیت امام« نخستین و 
مهم ترین هدفی بود که باید بلافاصله بمباران 
می شد. حمله به بیت امام مرکز ثقل کودتا 
را تشکیل می داد و به معنای به دست آوردن 
کلید پیروزی کودتا بود. برای سران کودتا کاملاً 
مشخص بود تا زمانی که امام زنده است، 
مردم با یک کلمه ایشان به خیابان ها ریخته 
و عمل کودتا را عقیم خواهند کرد... به همین 
جهت از بین بردن امام یکی از مهم ترین 
هدف های کودتا بود و برای اجرای آن بیش از 
سایر هدف ها، هواپیما و مهمات سنگین در نظر 

گرفته شده بود.
»رضا مرزبان« که از عناصر ستاد سیاسی 
بختیار بوده و در اواسط بهمن  ماه 1358 به 
پاریس عزیمت کرد تا بختیار را در جریان 
تحولات ایران قرار دهد، اظهار می دارد: »من از 
ایشان )بختیار( و جواد خادم خواستم به من نیم 
ساعت فرصت بدهند تا آنها را از وضع کشور 
و آنچه از نزدیک شاهد آن بوده ام، آگاه کنم و 
سپس شروع کردم به تفسیر درباره جو سیاسی 
موجود مملکت،  وضعیت نیروهای سیاسی 
دست  اندرکار مثل حزب جمهوری اسلامی، 
سازمان مجاهدین خلق، فداییان خلق، حزب 
توده، سازمان پیکار و گروه های مختلف. 
سپس به وضعیت پوسیده جبهه ملی و احزاب 
وابسته به آن پرداختم و اینکه در تهران به کمک 
دوستان خیلی سعی کردیم یک جبهه ملی فعال 
و دربرگیرنده نسل جوان ایجاد کنیم اما به هر در 
که زدیم به سنگ خورد... سپس برای ایشان 
شرح دادم که مسأله گروگانگیری روی اقتصاد 
ایران اثر گذاشته و اثراتش در بهار آینده )1359( 

شدیدتر می شود. بخصوص که کشورهای 
دوست امریکا ممکن است عکس العمل نشان 
دهند... در مورد پاکسازی در ارتش نیز صحبت 
کردم و اینکه ارتش به شدت لطمه خورده 
است. سپس به وضع عراق پرداختم و اینکه 
صدام  از قرارداد 1975 و شکست 1973 سخت 
شرم زده است و ممکن است از ضعف ارتش 

ایران بهره برداری کند و...«
در پی سفر مرزبان به پاریس و اطلاع بختیار 
از شرایط تازه کشور، بنی  عامری نیز در روز 
پانزدهم اسفند ایران را به قصد فرانسه ترک 
کرد. او در پاریس به اعضای ستاد نظامی بختیار 
یعنی تیمسار امیر فضلی )رئیس هواپیمایی ملی 
در دولت شریف امامی( و سرهنگ بای احمدی 
و پالیزبان و نیز با خود بختیار، جواد خادم و... 

ملاقات و گفت و گو کرد.
گزارش بنی عامری از تدارکات فراهم شده 
در نیروهای مسلح، مکمل تحلیل مرزبان از 
وضعیت آسیب پذیر جمهوری اسلامی شد و 
ستاد بختیار را به این نتیجه رساند که در بهار 
آینده )1359( این »تزلزل« در اوج است و چون 
از یک سو جمهوری اسلامی در بعد داخلی رو 
به فرسایش است و در بعد خارجی با فشارهای 
سنگین سیاسی و اقتصادی ناتو و امریکا و 
خطر نظامی رژیم عراق مواجه است و از سوی 
دیگر زمینه هایی نیز بین برخی از نظامیان و 
»رجال« سیاسی و تعدادی از روحانیون فراهم 
آمده، لازم است طرح اول تا نتیجه انجام 
»کار بزرگ« به بوته تعویق سپرده شود. کم 
و کیف »کار بزرگ« به واسطه فرار قادسی 
)از مسئولان کودتا( از ایران همچنان پوشیده 
ماند ولی پس از شکست ماجرای طبس و 
متعاقب ملاقات سفرای امریکا و انگلیس در 
پاریس با بختیار برای کودتا، ضرب الاجل آن 
تعیین گردید. البته حق تقدم کودتا نسبت به 
طرح های دیگر از قبیل حمله عراق به ایران و 
تصرف خوزستان و اعلام »ایران آزاد«، پس از 
مسافرت بنی عامری به پاریس در 15 اسفند 
1358، مشخص شده بود و در تصویب اولویت 
کودتا نظرات نمایندگان »سیا«ی امریکا و 
»موساد« اسرائیل و »استخبارات« عراق نقش 

مهمی داشت.
وظیفه سه نماینده مذکور به ترتیب عبارت 
بود از: هماهنگی برنامه های ستاد بختیار با 
سیاست های امریکا، قراردادن تجربیات جنگی 
برق آسای رژیم اشغالگر قدس و بهره جویی 
از نیروهای هوایی در ضربات نخست تهاجم 
توسط گروه نظامی ستاد و ایجاد هماهنگی 
میان ستاد کودتا و نیروهای پالیزبان و طرح های 

تجاوزگرانه رژیم عراق.

پایگاه نوژه: مبدأ و محور عملیاتهدف: جماران

خنثی شدن کودتاافشای کودتا

 حمله به بیت امام 
مرکز ثقل کودتا را 
تشکیل می داد و 

به معنای به دست 
آوردن کلید پیروزی 

کودتا بود. برای 
سران کودتا کاملاً 

مشخص بود تا 
زمانی که امام زنده 
است، مردم با یک 

کلمه ایشان به 
خیابان ها ریخته و 

عمل کودتا را عقیم 
خواهند کرد



اول. برای مطالب شماره قبل که 
دنبال تصاویر کورمک مک کارتی 
بودم به تصاویر بسیار باکیفیت و 
متنوع و با تعداد زیاد رسیدم، به 
قدری که نمی دانستم از کدام یک 
استفاده کنم و دیگری را به کناری 
بگذارم. برای این شماره بابت پیدا 
کردن چهار قطعه عکس درست و 
حسابی از مهدی آذریزدی چنان به 
دریوزگی افتادم که مسلمان نشنود 
کافر نبیند! یعنی ما بالاخره چه 
وقتی قرار است که حواسمان به 
جزئیات باشد خدا می داند. بالاخره 
باید یک نفری یک جایی به ذهنش 
برسد که ما به تصاویر با کیفیت از 
مشاهیرمان هم نیاز داریم یا نه؟

دوم. یک باری نشسته بودیم با چند 
نفر از دوستان و اندازه سوادمان 
بحثی سیاسی و اقتصادی می کردیم. 
یکی از رفقا هرکسی هرچیزی که 
می گفت یک برچسب بزرگ به 
گوینده می چسباند و بعد بر اساس 
آن برچسب اصل حرف را هم زیر 
سؤال می برد. آن روز من و باقی 
دوستانم زیاد عباراتی مثل »لیبرال 
سرمایه دار«، »چپ ارتجاعی«، 
»تندروی متحجر« و غیره را شنیدیم.

سوم. حالا جالب اینجاست که در 
جمع ما، این آقای برچسب زننده 
و  ین  قطعی تر  ، ین متقن تر
لایتغیرترین احکام را صادر می نمود 
و اصلاً جوری صحبت می کرد 
که گویا جمع دانش فریدمن، 
فوکویاما، مارکس، انگلس، دکتر 
علی شریعتی و کوروش کبیر با هم 
در مخزن ذهن ایشان ذخیره شده 
است. در حالی که در همین جمع، 
بدون شک کم دانش ترین فرد 
همین رفیق مدعی و برچسب زن 

ما بود.
چهارم. اینکه رفیق ماست و ما هم 
میان خودمان به بالا و پایین های 
یم. شما  ر ینطوری عادت دا ا
فکر کنید روزنامه نگار و خبرنگار 
و  نه  رسا ئل  مسا رشناس  کا و 
سیاستگذار و تصمیم گیر کم مطالعه 
باشند. فکر می کنید برای جمع 
کردن انتقادات و توجیه اقداماتشان 
به چه حربه ای چنگ می اندازند؟
پنجم. آفرین درست حدس زدید، 
حتی اگر حدس هم نزدید باز آفرین 
چون من اینجا همه شما را دوست 
دارم، پس آفرین درست حدس 
زدید یا نزدید! آن عزیز مسئول 
می رود سراغ برچسب زدن به 
منتقدان، آنها را تا حد دشمن کافر 
پایین می آورد و خودش را می برد 
می چسباند صاف بغل خانه مقدس 
خدا. یعنی از الان به بعد دیگر 
اگر به آقای مسئول حرفی زده 
باشی انگار به کعبه مقدس توهین 
کردی. از اینجا به بعدش هم که 
دیگر روشن است. ماجرا درکل از 
مسیرش خارج می شود. منتقد 
واقعی برای شخصیت خودش ارزش 
قائل است و آن را ارزانی هر ادبیاتی 
نمی کند، بقیه مخالفان هم که 
چهارتا می گذارند روی حرف های 
آقای مسئول و به خودش پس 

می دهند.
ششم. راه حل؟ مطالعه کنید و 
مدعی نباشید عزیزان دلم. شما 
هرچقدر بیشتر بخوانید، رواداری و 
شنوایی بیشتری پیدا می کنید، برای 
خودتان هم بهتر است که باسوادتر 
می شوید، برای هر مشکلی هم 
نمی زنید به صحرای کربلا و از 
فیل های تاریخی مایه نمی گذارید. 
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آقا اصلاً معلوم نیست این دبیرگروه کتاب چه مشکلی با ما 
دارد؟ آن هم با مایی که بدون شک زیباترین، جذاب ترین، 
مفرح ترین و خیلی چیزهای دیگرترین بخش گروه کتاب 

هستیم. 
باز استاد فیل شان یاد هندوستان کرد و همینجوری الکی 
الکی پنج شش هفته من را در سوز دیدار شما گذاشت و 
حالا من آنقدر سوخته ام که دیگر ته گرفته و قابلیت ارائه 

به شما را ندارم. 
خیلی بامزه ام مگر نه؟ خودم می دانم! حالا بگذریم از 
این خیانت تاریخی که دوباره در حق ما روا شد و برویم 

سراغ شاهنامه.
 آخرین بار رسیدیم به اینجا که سلم و تور به شکلی 
ناجوانمردانه ایرج را کشتند، یکی از همسران ایرج باردار 
بود و دختری به دنیا آورد و بعد از آن دختر، پسری متولد 
شد به نام منوچهر و هنگامی که منوچهر به اندازه کافی 
بالید و آموخت و ورزیده شد، فریدون او را آماده کرد تا برود 

و انتقام پدرش را از سلم و تور بگیرد. 
سلم و تور هم که دیدند هوا پس است نامه ای پر از 
خواهش و تمنا برای بابا فریدون فرستادند. رسیده بودیم 

به اینجا...
فریدون نه گذاشت و نه برداشت یک پاسخ تند و تیزی 
به نامه دو پسر خیره سرش فرستاد که چون مخاطب 
این صفحات خانواده است من از خیر انتشارش در این 

قسمت می گذرم.
محتوای نامه چیزی در این حدود بود که »الان برای ابراز 
پشیمانی دیر است و سرنوشت شما مقدر شده است«.

برادران سلم و تور که دیدند ماجرا از این قرار است سپاهی 
گردهم آوردند که به نبرد منوچهر بروند. چند وقت بعد دو 

سپاه به هم رسیدند.  از لشکر سلم و تور پهلوانانی ترک 
به نبرد قارن و سام آمدند که نهایتاً سام دهان آنان را با 
خاک محل نبرد آشنا کرد و شکستشان داد. سپاه تور هم 
که دید اوضاع از این قرار است جمع کرد و رفت تا فردا 

بیاید و انتقامی سخت از ایرانیان بگیرند. 
فردا هم آمد اما ماجرا برای تور تفاوت خاصی نکرد که 
هیچ، وضعشان بدتر هم شد، جنگ بشدت بالا گرفته بود 

و سپاه تور در تنگنایی شدید دست و پا می زد.
 تور هم که اوضاع را چنین بی ریخت دید عطای جنگ را 

به لقایش بخشید و قصد فرار کرد.
 اما منوچهر او را تعقیب کرد، یافت و به سزای اعمالش 
رساند، سر او را از تن جدا کرد و با نامه فتح برای فریدون 

فرستاد و رفت سراغ سلم تا انتقامش را تکمیل کند.
سلم در میان دریا دژی استوار ساخته بود و اگر به آنجا 

می رسید دیگر دستیابی به او محال بود. 
پس قارن انگشتر تور را برداشت و به عنوان پیک تور به 
سمت دژ سلم رفت و دربان را فریب داد و اینچنین وارد دژ 
شد و بعد بقیه سپاه را هم وارد دژ کرد و آنجا توسط قارن 

فتح شد. 
در جبهه های نبرد کاکوی نبیره ضحاک به یاری سلم آمده 
بود، منوچهر با او جنگید و به هلاکت رساند. سلم به سمت 

دژ خود فرار کرد و رسید و دید جا تر است و دژ نیست! 
منوچهر هم در همین حال از راه رسید و سر سلم را هم برید 

و این یکی را هم فرستاد برای فریدون...
از اینجا به بعدش باشد برای شماره بعد و یادتان باشد 
ماهی می تواند ماده خاکستری در مغز را افزایش 
 دهد و از زوال عقل در اثر کهولت سن جلوگیری کند! 

متشکرم!

انتقام سخت یک آریایی اصیل!
سفر سلم و تور به ملکوت اعلی

در جست وجوی آذریزدیِ از دست رفته!

نگاهی انتقادی به کتاب های 
ایرانی ادبیات کودک

سلم در میان دریا دژی استوار ساخته بود و اگر به آنجا می رسید سلم در میان دریا دژی استوار ساخته بود و اگر به آنجا می رسید 
دیگر دستیابی به او محال بود. پس قارن انگشتر تور را برداشت دیگر دستیابی به او محال بود. پس قارن انگشتر تور را برداشت 
و به عنوان پیک تور به سمت دژ سلم رفت و دربان را فریب داد و و به عنوان پیک تور به سمت دژ سلم رفت و دربان را فریب داد و 

اینچنین وارد دژ شد و بعد بقیه سپاه را هم وارد دژ کرد و آنجا توسط اینچنین وارد دژ شد و بعد بقیه سپاه را هم وارد دژ کرد و آنجا توسط 
قارن فتح شدقارن فتح شد

من یک آموزگارم. آموزگار دبستان. این را هم طی این 34 شماره 
حداقل پنج شش باری خدمت همه شما عزیزان اعلام کردم. 
به علت اینکه آموزگارم با بچه های 9-8 ساله ارتباط زیادی دارم 
و باز به دلیل علاقه ام به هنر و ادبیات سعی می کنم که قلاب 
کنجکاوی دانش آموزان کلاس و مدرسه را بالاخره به کتابی، 
فیلمی، شعری، چیزی گیر بیندازم. به خاطر همین هم که 
شده، چندباری سعی کرده ام که کتاب های خوب و مناسبی برای 
دانش آموزانم پیدا و به آن ها معرفی کنم. راستش را بخواهید 
بازار کتاب ادبیات کودک ایران پر است از کتاب های خوب و باز 
راستش را بخواهید از این کتاب های خوب سهم مؤلف ایرانی 
چیزی است تقریباً نزدیک به صفر. حالا باز اگر برای بار سوم 
راستش را بخواهید مشکل نبود تألیف ایرانی نیست، چون در 
آن سمت بازار و در کتاب های ضعیف، خیلی ضعیف و درکل 
به دردنخور تا دلتان بخواهد اثر از مؤلفان ایرانی پیدا می کنید. 
موضوع در ادبیات کودک ایرانی هزینه نکردن نیست، حیف 
و میل و دور ریختن هزینه هاست. مشکل کجاست؟ چرا باید 
در ادبیات کودک ایران فقط نام »مهدی آذریزدی« ماندگار 
شده باشد؟ چرا باید نام های مهم ادبیات کودک ایران »قیصر 

امین پور« و »نادر ابراهیمی« باشند که آن ها 
هم از سر علاقه و دغدغه شخصی پای به 

این راه گذاشته بودند و اصل کارشان 
شعر و داستان بزرگسال بود؟ حالا 

باز در ادبیات نوجوان اوضاع 
اینقدر هم فاجعه نیست، اما 
در بخش کودک خیلی وقت 
است که فاجعه را پشت سر 

گذاشته ایم.
البته همین حرف را شما 
اگر ببرید و جلوی یکی از 

طرفداران ادبیات کودک ایران بزنید، پشت سر هم نام است 
که برایتان ردیف می کند. »فلانی و بهمانی و این یکی و آن یکی 
همه از بزرگان ادبیات کودک ایران هستند، شما چطور آنها را 
نادیده می گیرید؟« اینطور نادیده شان می گیرم که نه نامشان 
به گوشم خورده نه آثارشان را در خانه مردم دیده ام. نویسنده 
کودک معروف، آنچنان با زندگی شهروندان گره خورده است 
که نامش را در هر کوی و برزنی می شناسند. همین »مهدی 
آذریزدی« یا »هوشنگ مرادی کرمانی« برای چند نسل از 
خانواده های ایرانی نامی آشنا هستند. مادر من نه »محمود 
دولت آبادی« می شناسد نه »عباس معروفی« و نه »علی 
اشرف درویشیان« اما تا نام »مرادی کرمانی« به گوشش 
بخورد لبخندی دلنشین روی صورتش می نشیند. در ادبیات 

کودک امروز ایران چنین شخصی داریم؟
من نمی دانم که بخش های حاکمیتی و دولتی در زمینه ادبیات 
کودک چطور وارد عمل می شوند. در مورد ناشران خصوصی 
هم در جریانم که تا جای ممکن ترجیحشان بر انتشار آثار 
ترجمه است. آثاری که کیفیتی تضمین شده دارند و همچنین 
هزینه های تولید پایین تری هم دارند. صدالبته که آثاری بسیار 
زیبا و خواندنی زیادی هم در همین کتاب ها پیدا می شود اما 
حوزه کتاب کودک به دلیل اهمیت بالای فرهنگی خود، 
میدانی نیست که خالی از آثار باکیفیت ایرانی 

باشد. این وضعیت قطعاً باید تغییر کند.
شادروان آذریزدی قدم خیلی بزرگی در این 
زمینه برداشت، اما فکر نمی کنم حتی 
خود او هم راضی باشد که بعد از چندین 
نسل هنوز کتاب خودش معروف ترین اثر 
ادبیات کودک در ایران باشد. امیدوارم 
هرچه زودتر آذریزدی های بعدی خودمان 

را پیدا کنیم. ان شاءالله!
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مهدیه جاهد
خبرنگار

نویسنده این کتاب 
اصلاً نتوانسته 

است از بیان 
خاطرات زینب 

مکیان انسجام و 
پیوستگی دربیاورد. 

راوی به طور قطع 
تقصیری در این 

نحوه خاطره گویی 
ندارد چون به 

طور حتم وظیفه 
نویسنده است 

که بتواند ترتیب 
میزان اهمیت 

خاطرات را در کتاب 
کنار هم چینش 

کند

مهدی آذریزدی در 
تهران در چاپخانه حاج 

محمدعلی علمی که 
همواره از او به نیکی یاد 
می  کرد؛ به کار مشغول 

شد.علاوه بر چاپخانه 
علمی چندی نیز در کتاب
فروشی  های مختلف مثل 
کتاب فروشی »امیرکبیر« 
و »خاور« و در نشریاتی 
چون روزنامه »آشفته« 
و »اطلاعات« کار کرد 
و بعد از طبع  آزمایی در 

شعر و طنزنویسی و 
روزنامه  نگاری به فکر 

ساده نویسی قصه برای 
کودکان افتاد

 پسری با تیشرت کلاه دار روایتی است 
از زینب مکیان همسر و دخترعموی 
شهید احمد مکیان، شهید مدافع 
حرم 22 ساله اهل خوزستان که توسط 
انتشارات خط مقدم وارد بازار نشر 

شده است.
در میان مجموعه کتاب های خاطرات 
شهدا، خاطراتی که از زبان همسر 
شهدا روایت می شود از جذابیت 
بیشتری برخوردار است چرا که در 
این خاطرات هم احساسات، عملکرد 
و هم نحوه زندگی همسر شهید 
روایت می شود و هم سیره زندگی 
شهید و مهم تر از آن نحوه تعامل 
شهدا با همسران و خانواده شان 
مورد توجه قرار می گیرد. به صورتی 
که باید تعادلی در این نحوه روایات 
بین شناخت شهید و شناخت همسر 
شهید برقرار باشد. اما باید دقت شود 
که در این میان حاشیه پررنگ تر از 

متن نشود.
کتاب پسری با تیشرت کلاه دار روایتی 
است که بیشتر از آنکه به زندگی 
شهید و عملکرد همسر شهید پرداخته 
شود درگیر زیاده گویی و پرت گویی 
حاشیه های بی اهمیت و در انتها مبهم 

کردن کل روایت است.
خانم اعظم محمدپور نویسنده این 
کتاب اصلاً نتوانسته است از بیان 
خاطرات زینب مکیان انسجام و 
پیوستگی دربیاورد. راوی به طور قطع 
تقصیری در این نحوه خاطره گویی 
ندارد چون به طور حتم وظیفه 
نویسنده است که بتواند ترتیب 
میزان اهمیت خاطرات را در کتاب کنار 
هم چینش کند. آنچه نشان می دهد 
عدم تبحر نویسنده در پرداخت به این 

مقوله است.
از آنجایی که خانم مکیان هنگام ازدواج 
تنها هفده سال داشته و کل مدت 
زندگی مشترکش با پسرعمویش 
هشت ماه بوده، خاطره چندانی از 
زندگی مشترکش ندارد. اما خاطراتی 
که در کتاب آمده تقریباً از سر دلتنگی 
راوی برای دوران کودکی و زندگی با 
خانواده اش است. آنقدر این دلتنگی 
و پرداخت در کتاب پررنگ است 
که تقریباً هیچ مورد دیگری در نظر 
خواننده نمود پیدا نمی کند. خواننده 
200 صفحه کتاب را می خواند بدون 
دستاوردی از آن. شهید و رفتارش در 
هاله ای از ابهام، بدون توضیح رها 

می شود.
آنقدر این ابهام زیاد است که در 
نهایت خواننده حتی ربط کتاب به 
عنوان و طرح جلد آن را نیز متوجه 
نخواهد شد. توضیحات گنگ و 
پراکنده ای که از خلال خاطرات همسر 
شهید عنوان می شود آنقدر زیاد 
است که حتی پس از اتمام کتاب 
ممکن است سؤال های متعدد و 
شک و شبهاتی در مورد سبک زندگی 
شهید مکیان به وجود بیاید. گره های 
شخصیتی زیادی که در کتاب به 
علت عدم مدیریت نویسنده در 
انسجام دهی و طبقه بندی خاطرات 
راوی وجود دارد. مثل تغییر و تحولات 
روحی و رفتاری که شهید در طی همان 
مدت کم زندگی دچارش می شود، 
علت پنهان کاری بسیاری از کارهایش 
از همسر و خانواده اش و حتی مقوله 
نصفه مانده درس و دانشگاهش.

ژانر خاطرات شهدا از جهت اینکه با 
زندگی واقعی و اتفاقات افتاده راوی یا 
راویان پیش می رود و تاریخ شفاهی 
محسوب می شود به گونه ای باید 
مستند و با تاریخ ها و پاورقی ها و 
توضیحات دقیق باشد. از این جهت 
پسری با تیشرت کلاه دار مخصوصاً در 
نیمه ابتدایی کتاب ضعف بزرگی دارد و 

رمان گونه پیش رفته است.

روایت هایی که محتوا را می سوزانند

 حاشیه پررنگ تر 
از متن

 

حدود یکی دو هفته پیش دبیر گروه کتاب اعلام کرد برای شماره آینده 
قرار است پرونده مفصلی درباره مهدی آذریزدی کارکنیم و بعد از بیان 
مطالبی که لازم بود آماده شود، گفت: »یک صفحه هنوز خالی است. 
پیشنهاد بدهید.« حالا چهره  پیرمردی نحیف در اتاقی کوچک و پر از کتاب 
قاب حافظه  ام را پر کرد. با این حال پیشنهادی نداشتم و سکوت کردم.
15 ساعت گذشت و آقای دبیر دوباره اعلام کرد که یک صفحه هنوز 
خالی است. تصویر پیرمرد همچنان جلوی چشمانم بود.بخصوص تصویر 
گاری دستی  ای که دسته  دسته از کتاب  های پیرمرد را می  برد تا بفروشد.
این شد که گفتم من می  نویسم. از زندگی مردی که کتاب »قصه  های 

خوب برای بچه  های خوب« را نوشت.
 

مهدی آذریزدی در آخرین روزهای اسفند 1300 در شهر بادگیرها در محله 
خرمشاه به دنیا آمد. اجداد او زرتشتی بودند و خانواده  اش مدت زیادی 

نبود که مسلمان شده بودند.
او به مدرسه فرستاده نشد و از کودکی، یعنی از هفت هشت سالگی کار 
کرد. کارهایی مثل بنایی که به گفته خودش، دست  های کودکانه  اش 
خشونت و زمختی آن را تاب نمی  آوردند. در واقع پدر ادبیات کودک و 
نوجوان ایران خود کودکی گل و بلبلی را تجربه نکرد)فارغ از اینکه آیا 
اساساً در آن روزگار دیگر کودکان ایران کودکی را به معنی واقعی کلمه 
تجربه می  کردند یا خیر که این خود جای طرح مسأله و بررسی  های 

جامعه  شناختی دارد(.
در 20 سالگی اما دست از بنایی شست و به کار در کارگاه جوراب  بافی 
یزد مشغول شد. همین جا نقطه عطف زندگی نویسنده ماست چرا که 
صاحب کارگاه جوراب  بافی تصمیم می  گیرد تا دومین کتاب فروشی شهر 
یزد را تأسیس کند و برای سپردن کتاب فروشی چه کسی بهتر از آذریزدی 
که با مختصر سواد ملا و مکتبی  ای که داشت به خواندن و نوشتن 

بسیار مشتاق بود.
 پیرمرد در مستند »آن مرد دیگر در را باز نکرد« در این باره می  گوید:

» ]وقتی شاگرد کتابفروشی شدم.[ آنجا فهمیدم که دنیا چقدر بزرگ 
است. از خرمشاه هم بزرگتر است. آنجا بود که عقده با سوادی و حسرت 
دانا شدن و چیز فهمیدن پیدا کردم. این بود که افتادم به جان کتاب  ها.«

 جلای وطن
نویسنده ما بعد از دو سال کار در کتاب فروشی به سودای کتاب فروشی  هایی 
رنگین  تر و بزرگ تر در هیأت پسری21 ساله در بحبوحه جنگ جهانی دوم 

از شهر بادگیرها راهی پایتخت درگیر قحطی شد.
مهدی آذریزدی در تهران در چاپخانه حاج محمدعلی علمی که همواره 
از او به نیکی یاد می  کرد؛ به کار مشغول شد. علاوه بر چاپخانه علمی 
چندی نیز در کتاب فروشی  های مختلف مثل کتاب فروشی »امیرکبیر« و 
»خاور« و در نشریاتی چون روزنامه »آشفته« و »اطلاعات« کار کرد و بعد 

از طبع  آزمایی در شعر و طنزنویسی و روزنامه  نگاری به فکر ساده  نویسی 
قصه برای کودکان افتاد.

زمانی که آذریزدی در چاپخانه مشغول بود کتابی توجه او را به خود 
جلب کرد. کتابی که بازنویسی کلیله  و دمنه بود مطابق زبان روزگار 
مترجمش. آذریزدی با دیدن این کتاب به ساده کردن متون برای 
کودکان اندیشید. کتابی که توجه نویسنده ما را به خود جلب کرده 
 بود؛ کتاب انوار سهیلی بود که حسین واعظ کاشفی آن را به تحریر 

در آورده است.
و این گونه آذریزدی در 35 سالگی تصمیم گرفت کتابی به دنیای بزرگ 
اضافه کند و نویسنده ما و بابای ادبیات کودکان ایران بشود. او تصمیم 
گرفت کتابی بنویسید که در آن متون کهن فارسی مثل سندبادنامه، 
سیاست نامه، مرزبان  نامه، گلستان سعدی را به زبانی ساده و کودکانه 

تبدیل کند. 
و بخاطر همین ایده بود که جلد اول کتاب »قصه  های خوب برای بچه  های 

خوب« آفریده شد. این کتاب در سال 1335 روانه دنیای کتاب  ها شد.
مجموعه  ای هشت جلدی که به ترتیب از جلد اول تا جلد هشتم شامل 
قصه  های کلیله و دمنه، مرزبان  نامه، سندبادنامه و قابوسنامه، مثنوی 

معنوی، قرآن، شیخ عطار، گلستان، چهارده معصوم)ع( می  شود.
مهدی آذریزدی در سال 1342 شمسی بخاطر نوشتن این مجموعه و پس 
از انتشار جلد سوم آن برنده جایزه یونسکو شد. مجموعه »قصه  های 
خوب برای بچه  های خوب« تا به حال به چندین زبان زنده دنیا ترجمه 

شده است.

مهدی آذریزدی در سال  های حیاتش آثار دیگری نیز در حوزه کودکان و 
نوجوانان منتشر کرده است که از این میان می  توان به »قصه  های تازه 
از کتاب  های کهن« و »مثنوی بچه  های خوب« اشاره کرد. کتاب هایی 
که رویکرد آن ها نیز مانند مجموعه »قصه  های خوب برای بچه  های 
 خوب« بازنویسی متون کهن است آنگونه که در قد و قواره درک کودکان 
باشد.  نویسنده ما در طول زندگی  اش هرگز ازدواج نکرد تا فرزندی 
داشته باشد. علاوه بر این همواره از روزهای کودکی  اش شکایت داشت 
و بارها گفته بود که کودکی را تجربه نکرده است. با این همه تلاش کرد 
تا قصه  هایی خلق کند که کودکان سرزمینش بی قصه و افسانه سر بر 

بالین نگذارند و زبان کودکی  شان طعم شیرین قصه را مزه مزه کند.
بعد از پایان یادداشت خواستم به رسم جلال که در وصف پیر شعر نو 
نوشت: پیرمرد چشم ما بود؛ برای عنوان یادداشتم بنویسم: پیرمرد 
چشم ما بود که به یاد حرف پدرم و آن اتاق کوچک و گاری پر از کتاب  و 
 تنهایی عجیب پیرمرد افتادم و با خودم زمزمه کردم آیا واقعاً پیرمرد چشم 
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حدود یک ماه پیش در یکی از روزهایی که در منزل پدری بودم؛ پدر که مشغول تماشای مستندی از تلویزیون 
بود، مطابق کل کل  های همیشگی پدر و دختری رو کرد به من و خواهرم و گفت:» بفرمایید این هم آخر و 
عاقبت نویسندگی و کتاب  خواندن. نویسنده مملکت در آخر عمر برای گذران زندگی  اش کتاب  هایش را می

 فروخت.« پرسیدم: »مستند زندگی چه کسی است؟« گفت:» مهدی آذریزدی.« دویدم به سمت تلویزیون 
و چهره پیرمردی نحیف در اتاق کوچکی پر از کتاب قاب نگاهم را پر کرد.

جرقه ای به یاد پیرمرد

 همه چیز از کتاب انوار سهیلی شروع شد

 دیگر آثار

 درباره پدر ادبیات کودک و نوجوان
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 از کودکی، یعنی از هفت هشت سالگی کار کرد. کارهایی مثل بنایی که به گفته خودش، دست  های 
کودکانه اش خشونت و زمختی آن را تاب نمی آوردند. در واقع پدر ادبیات کودک و نوجوان ایران خود 

کودکی گل و بلبلی را تجربه نکرد
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 یادم است که همان جلد نارنجی را از همه بیشتر می خواندم و یادم است مادرم 
برای دوام آوردن بیشتر کتاب آن قدر چسب کاری اش کرده بود که جلد نارنجی کتاب 
به خاطر چسب شیشه ای  هایی که مادرم به آن زده بود، براق شده بود. کتاب جلد 
نارنجی، جلد اول از مجموعه هشت جلدی است؛ داستان های کلیله و دمنه. با همان 
جمله معروف »روزی بود و روزگاری بود« در اول هر قصه. همین یک عبارت ساده، 
قصه گوی پیرش را در ذهنم تصویر می کرد. انگار که مهدی آذریزدی در همان سال های 
جوانی اش هم پیر بود! پیر قصه گو، قصه های سخت دنیای ادبیات و مذهب را ساده 
کرده بود، ساده ساده، که منِ کودک ناآگاه آن سال ها به سادگی می فهمیدم شان 
و در همان قصه ها و افسانه هایی که در آن حیوانات با هم گفت وگو می کردند و هر 

اتفاق ناممکنی، ممکن می شد، غرق می شدم.
کتاب آن سال هایم در گذر زمان و البته حتماً که به خاطر شلختگی های من گم شد و 
منِ این سال ها دلم نیامد که دخترک این روزهایم کتاب های به این مهمی را نداشته 
باشد. پس شروع کردم به خریدن خردخرد و تک به تک جلدهای مجموعه. راستش 
استارت خرید مجموعه برای دخترک را همین آقای سردبیر بخش کتاب روزنامه وزین 
»ایران« زد! حالا در این شب های تعطیلی کش دار تابستانی، موقع خواب، گاهی یکی 
از قصه های مجموعه را برایش می خوانم. به زبانی حتی ساده تر از مهدی آذریزدی، 
با تغییر زیر و بم صدایم برای درآوردن لحن حیوانات و شخصیت های داخل کتاب و 

دخترکم در سکوت گوش می کند. 
نوشتم »گاهی می خوانم«، چرا که دنیای امروزه کودکان ما پر است از قصه و 
داستان و انیمیشن و تصویر. کودک من امروزه، از صبح تا شب به واسطه کارتون های 
شگفت انگیزی که می بیند )می بینیم، من هم به بهانه او( و نیز به  واسطه انواع  و 
اقسام بازی های دیجیتالی که پر است از قصه و تصویر و رنگ و حجم و حتی به خاطر 
کتاب های رنگ به رنگ با تصویرگری های اغلب شگفت انگیز امروزی، کمتر می تواند 
دل بدهد به خطوط سیاه و یک دست قصه ها. کودک امروز من تصویر می خواهد، 
رنگ می خواهد که قصه ها را با آنها در ذهنش معنا ببخشد، فیلم کند، متحرک 
کند.  با وجود این منِ مادر برایش قصه ها را می خوانم، که بداند کلیله کیست، 

دمنه کیست، مرزبان نامه چه کتابی است، قرآن را اگر به عربی و حتی فارسی 
نمی فهمد، قصه هایش را خیلی ساده بشنود و با شخصیت هایش آشنا شود. من 

دوست دارم دخترکم سعدی، مولانا، مثنوی معنوی، گلستان، بوستان و... را 
بشناسد. من دوست دارم که فرزند زمانه ما علاوه بر شنیدن اسم و دیدن 

مکرر فیلم های باربی و ماجراهایش، کیتی و خانواده اش، باب اسفنجی 
و پاتریک و دیوانه بازی هایش و انواع  و اقسام موسیقی های رپ با 

متن های عجیبشان، لااقل اسم و عنوان کتاب ها، حکایت ها، افسانه ها، 
شخصیت های برجسته ادبی و دینی کهن و سنتی مان را حتی شده در حد 

کلمه بشناسند و برای گوش شان آشنا باشد.
مهدی آذریزدی به مهربانی در همان مقدمه های هر جلد کتاب از خواننده 
خواسته است تا کتاب ها را اگر خواندیم و خوشمان آمد، به بقیه هم سفارش 
کنیم که بخوانند. به خاطر همین نیمچه  وصیت نویسنده، منِ مادر وظیفه 
خودم می دانم که گوش دخترکم را به شنیدن این قصه ها و شخصیت ها و 
کتاب ها آشنا کنم، همان طور که پدرم دانسته یا ندانسته من را با سرزمین 
قصه ها به  واسطه این کتاب و بقیه کتاب ها آشنا کرد. آگاه کردن فرزندانمان 
در این زمانه پرحجم از اطلاعات درست و نادرست، شاید تنها وظیفه درست 

ما، پدران و مادران است.
 

 قصه  های خوب برای بچه  های خوب، 
از اولین کتاب های نگاشته شده 
برای نوجوانان است. هم چنین این 
کتاب  ها از نمونه  های اولیه ساده 
سازی متون کهن و بازنویسی آن 
برای سنین نوجوانی است، از این 
رو قصه  های خوب برای بچه  های 
زشمند  ر ا ی  عه  ا مجمو  ، ب خو
در میان کتاب  های تألیفی برای 
 کودک و نوجوان به زبان فارسی
 است.  اما داستان  های مهدی 
آذریزدی برای نوجوان امروز چه 

جایگاهی دارد؟
برای نگاشتن این مطلب دوباره کتاب 
قصه  های قرآن را خواندم. مهدی 
آذریزدی همان اول توضیح داده بود 
که چه طور هر داستان را با توجه به 
منابع و مستندات نوشته است و 
چرا داستان ها با آنچه در قرآن آمده 
است بعضاً متفاوت یا مفصل  تر از 

ن هاست.  آ
آنچه نثر این قصه  ها را از دیگر 
داستان  ها متمایز می کند، آسانی 
و روانی آن است. گویی نویسنده 
ین داستان ها هدف  در نوشتن ا
اصلی اش را سرراست و قابل فهم 
بودن، قرار داده است.  وقتی پای 
کتاب قصه های خوب برای بچه  های 
خوب می  نشینی احساس می  کنی 
مادربزرگ یا پدربزرگی دارند برایت 
قصه می  گویند با کلماتی ساده، 
داستانی مشخص و پر از نتیجه  گیری 

اخلاقی.
 اما اکنون این داستان ها برای نوجوان 
امروز هم چنان خواندنی است؟ اگر 
نگاهی به رمان ها و داستان های در 
دسترس نوجوان امروزی بکنیم، 
می  بینیم اغلب داستان های امروزی 
پرپیچ و خم  اند، پر از جزئیات و 

هیجان.
 داستان  ها سرشار از اتفاقات  اند، 
گویی اگر هر دو صفحه ضربه  ای 
به خواننده نزنند، نوجوان، کتاب را 
رها می  کند و گوشی  اش را دستش 

می  گیرد.
 قصه  های قرآنی و کهن هم در ذات 
خود می  توانند این گونه روایت 
شوند، اما زمانه آذریزدی ایجاب 
می  کرده که او خودش را از متن  های 
سخت و عصا قورت  داده برهاند 
و مطلب را به روانی و سادگی به 
مخاطب برساند. نکته اساسی دیگر 
در متون آذریزدی این است که او 
خودش ابتدا داستان های متون کهن 
 را فهمیده و هضم کرده و بعد روایت

 می کند.
 این امر موجب می  شود گنگی و 
ابهامی در حین روند داستان نباشد 
و مهم تر از آن روابط علت و معلولی 

به خوبی مشخص باشد. 
در خیلی از قسمت  های داستان 

اتفاقاتی را می  بینیم که پشت سرهم 
روایت می  شوند و در بین آن ها مهدی 
آذریزدی نمایان می  شود که با یک 
»چون...« یا »به این علت که...« 
علت  ها را مشخص می  کند و روندی 

منطقی در ذهن شکل می  دهد. 
به نظر من اگر نوجوان امروزی 
حوصله پندآموزی از متون سخت 
و ادبیات کهن را نداشته باشد، 
کتاب های قصه  ها فرصت خوبی در 
اختیارش می  گذارد تا به صورت 
مجمل و سرراست بفهمد موعظه 

گذشتگان چه بوده   است. 
البته ورای هر موعظه  ای ارزش ها و 
باورها نهفته است و خوب  ها و بدهای 
بزرگان گذشته نیز در این داستان ها 

نمایان است. 
فرهنگ ایرانی سرشار از بایدها و 
نبایدهایی است که نسل به نسل 
انتقال یافته و قصه  ها راه خوبی 
برای نمایاندن آن به نسل بعدی 

بوده است.
 اما قصه  های خوب برای بچه  های 
خوب، برای نوجوان امروز هم کارکرد 
تربیتی دارد؟ در مراحل رشد تفکر 
انتزاعی کودکان و نوجوانان متوجه 
می  شوند، آنچه در گذشته برایشان 
بد مطلق، شر مطلق و سیاهی 
 تمام بود، حالا خاکستری است و 
خوبی  هایی نیز دارد، و برعکس 
آنچه در گذشته خوبی مطلق بود، از 
زوایایی، بدی  هایی نیز دارد. داستان
 های کهن ایرانی اغلب خوب و بد 
مطلق دارند و افراد خاکستری کمتری 
در آن هاست. هیچ آدم خوبی کار بدی 
نمی  کند و از هیچ آدم بدی کار خوبی 

سر نمی زند. 
این قطبی  نگری از داستان  های کنونی 
نوجوانان تقریباً رخت بسته است. 
آدم  ها خاکستری  اند، نقاب می  زنند، 
نقش خوب  ها یا بدها را بازی می  کنند 
یا حین داستان عوض می  شوند. از 
این رو فکر می  کنم داستان های کهن 
ارزش  های خود را هرچند در قالب 
قصه روایت می کنند اما پیامشان 

هم چنان مستقیم است.

 داستان های کهن
نتیجه  گیری دارند و نوجوان امروز 
دوست دارد خودش نتیجه بگیرد، 
او دوست دارد خودش را میان 
شخصیت  ها بیابد اما نمی  تواند چون 
آن ها زیادی قهرمان یا ضدقهرمان  اند 
و در نهایت او موعظه دوست ندارد و 
داستان های کهن ناصحان قهاری  اند! 
از این رو هر چند فرهنگ و ارزش  های 
ایرانی در دل این داستان هاست 
و قطعاً تربیت نسل جوان با آن، 
ارزشمند است اما زبان داستانی باید 
تغییر کند و پیوندی دوباره با نوجوان 

نسل امروز برقرار کند.

کارکرد تربیتی و جایگاه داستان  های مهدی آذریزدی برای نوجوانان نسل جدید

قصه  های خوب برای نوجوانان امروزی

اکنون و در این 
روزگار ما به 

قصه  های خوب 
برای نوجوان  های 
خوب نوینی نیاز 
داریم تا بتوانیم 

این نخ متصل به 
ارزش  های پسندیده 
داستان ها و فرهنگ 

کهن ایرانی را به 
ریسمانی بدل 
کنیم. امید که 

آذریزدی دیگری از 
این خاک برخیزد و 
طرحی نو دراندازد!

مهدی آذریزدی به مهربانی در همان 
مقدمه های هر جلد کتاب از خواننده 

خواسته است تا کتاب ها را اگر خواندیم 
و خوشمان آمد، به بقیه هم سفارش 

کنیم که بخوانند. به خاطر همین نیمچه  
وصیت نویسنده، منِ مادر وظیفه 

خودم می دانم که گوش دخترکم را به 
شنیدن این قصه ها و شخصیت ها 

و کتاب ها آشنا کنم، همان طور 
که پدرم دانسته یا ندانسته 

من را با سرزمین قصه ها 
به  واسطه این کتاب و 
بقیه کتاب ها آشنا کرد

چرا باید کتاب های چرا باید کتاب های 
»قصه های خوب برای بچه های خوب«»قصه های خوب برای بچه های خوب«

 را  بخوانیم؟ را  بخوانیم؟

با قصه های خوبمان، مقابل باربی و باب اسفنجی بایستیم

زهرا بزرگ زاده 
روانشناس کودک

من بچه خوبی بودم و قدر قصه های خوبی را که پدرم برایم خریده بود، 
می دانستم. حتی شنیدن اسم »قصه های خوب برای بچه های خوب« هم برایم 
در ذهنم گره خورده است به چشم های پر از شوق پدرم، که همان سال هایی 
که همه  چیز و همه  جا، از خانه ها گرفته تا ماشین ها و نیمکت های مدارس و 
قد و قواره ماها، کوچک بود و جایی در خانه مان وجود نداشت برای کتاب ها، 
پدرم آن جلد نارنجی مجموعه را برایم خریده بود. آن سال ها با همان سواد 
مدرسه ای نصفه  و نیمه ام خودم تنهایی کتاب هایم را می خواندم، یعنی رسم 
بر این نبود که مثل توی فیلم ها و مثل امروز من و دخترکم، پدر و مادری 

دراز بکشند کنار بچه شان و با هم کتاب بخوانند. پیدا کردن و فهمیدن معنی 
واژه ها هم بر عهده خودم بود. تخیل کردن هم به کمک نقاشی های ساده 
داخل کتاب بود. نمی دانم چرا ناشر کتاب »قصه های خوب...«، امیرکبیر، در 
چاپ های جدید کتاب، نقاشی ها را حذف کرد؟ شاید به این دلیل که می داند 
ذهن امروزی کودکان ما اشباع شده است از تصاویر رنگی رنگی یا شاید هم 
تنها به دلیل صرفه اقتصادی! اما همان تصاویر و نقاشی های اندک کتاب، 
می شد دروازه ورود ذهن کم  تصویردیده آن سال های من به جهان قصه ها و 

حیواناتی که حرف می زدند.

الهام اشرفی
نویسنده

10
هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید

کتاب



تابستان های کودکی ام در کانون 
پرورش فکری کودک و نوجوان 

 . شت می گذ
یک روز در میان می رفتم کانون و هر 
بار دو کتاب امانت می گرفتم. یک 
روز یک جلد از کتاب »قصه های 
خوب برای بچه های خوب« را به 

خانه آوردم. 
مامان خیلی خوشحال شد. 

گفت: این کتاب را من هم وقتی 
بچه بودم، خواندم. بعد که کارتِ 
امانت پشت کتاب را نگاه کردیم 
دیدیم اسم خاله هایم هم جزو 
لیست کسانی بود که کتاب را 

امانت گرفته اند.
 حس عجیبی بود، کتابی که مامان 
و خاله ها خوانده بودند حالا توی 
دست های من بود. بدون معطلی 
کتاب را بازکردم و داستان اولش را 

خواندم. با اینکه بچه کتابخوانی 
بودم اما داستان جذبم نکرد. کتاب 
را گذاشتم کنار و رفتم سراغ یک 
کتاب دیگر. شب شد؛ مامان به 
رسم هر شب برای من و برادرم یک 
قصه می خواند. »قصه های خوب 
برای بچه های خوب« را برداشت 
و ورق زد. یکی از قصه هایش را 
انتخاب کرد و شروع به خواندن 

 . کرد
در کمال تعجب من و برادرم از قصه 
خوشمان آمد! فردا دوباره کتاب 
را برداشتم اما اتفاق دیروز تکرار 
شد. عجیب بود که وقتی مامان 
قصه ها را تعریف می کرد قصه ها 
جذاب می شدند ولی وقتی خودم 

می خواندم زیاد جالب نبودند.
حالا که بزرگ شدم رمز و رازش را 

فهمیده ام. 
مامان وقت قصه گویی، زبان 
کتاب را به  روز می کرد و کلمه های 
ناآشنایش را تغییر می داد، این 
نیم قصه را  باعث می شد بتوا
بفهمیم. لحن قصه خوانی مامان 
هم کمک می کرد با قصه ارتباط 

بیشتری بگیریم.
احتمال اینکه کودک امروز نتواند 
با کتاب »قصه های خوب برای 
بچه های خوب« ارتباط بگیرد زیاد 
است، زبان کتاب هایی که مخاطب 

امروز می خواند متفاوت است. 
ی  بیت ها ا جذ و  ت  کلما حجم 
بصری کتاب هایی که امروز در 
دست کودک و نوجوان می بینیم 
با کتابی مثل »قصه های خوب 
برای بچه های خوب« تفاوت دارد. 
اگرچه امروز کتاب های بازنویسی و 
بازآفرینی زیادی از روی متون کهن 
به چاپ رسیده است، با این حال 
معتقدم مجموعه »قصه های خوب 
برای بچه های خوب« مجموعه 
ارزشمندی است و باید به دست 

بچه ها برسد. برای این حرف چند 
دلیل دارم: حتماً ماجرای نوشته 
شدن این مجموعه را می دانید. 
مهدی آذریزدی در کتابفروشی 
کار می کرده و وقتی کتاب های 
ادبیات کهن را می خوانده دلش 
می خواسته این داستان ها به 
دست کودک و نوجوان هم برسد و 

برای آنها قابل فهم باشد.
 پس این کتاب نسبت به کتاب های 
بازنویسی  دیگر حق تقدم دارد، از 
طرفی این دغدغه ارزشمند و نیت 
خالصانه باعث متفاوت شدن این 

مجموعه می شود.
 دلیل دیگرم این است که این 
مجموعه نه تنها به سراغ کتاب های 
معروف تر ادبیات کهن مانند مثنوی 
رفته، بلکه به کتاب های کمتر 
مطرح شده مانند »سندباد نامه« 

و »قابوس نامه« پرداخته است. 
این یعنی این مجموعه یک مجموعه 
غنی و همه جانبه در بازنویسی 
ادبیات کهن برای کودک و نوجوان 
است که نمی شود از آن چشم 

پوشید.
با همه این اوصاف چه کنیم کودک 
و نوجوان نسل امروز بتواند از این 

کتاب ها بهره ببرد؟
مجموعه »قصه های خوب برای 
بچه های خوب« می تواند یک 
دستیار عالی برای ما باشد. اگر 
والد، معلم، تسهیلگر یا نویسنده 
هستید یا هر شغلی دارید که با 
کودک و نوجوان در ارتباط است، 
این مجموعه را به عنوان یک کتاب 
مرجع در کتابخانه خود داشته 
باشید. کتاب ها را به مرور مطالعه 

کنید. 
داستان هایی که فکر می کنید 
برای مخاطبان شما جذاب تر است 
نشانه گذاری کنید و در زمان های 
مناسب برای بچه ها بخوانید یا با 
روش قصه گویی برایشان تعریف 

کنید.
قصه های این مجموعه منابع بسیار 
خوب برای اجرای نمایش هستند، 
می توانید یکی از داستان ها را در 
کلاس یا خانه بخوانید و با کمک 
یک دیگر آن را تبدیل به یک 
نمایشنامه کنید که در کلاس اجرا 
شود. استفاده از قالب نمایش 
همیشه بچه ها را به داستان 
نزدیک تر می کند و در خاطرشان 

نقش می بندد.
اگر نویسنده کودک و نوجوان 
هستید این کتاب ها منابع غنی ای 
برای بازآفرینی و اقتباس هستند. 
می توانید قصه های تازه ای از دل 
قصه های این کتاب بیافرینید یا در 
گوشه و کنار قصه خودتان گریزی 
به داستان های این مجموعه بزنید.

قصه های دیروز برای 
بچه های امروز

 چطور کتاب های »قصه های خوب برای بچه های خوب« 
را به دست بچه های این دوره زمانه برسانیم؟

معصومه فراهانی
آموزگار

پتش خوارگر شاید جدیدترین مجموعه آرمان آرین است و برای من در 25 سالگی 
کتاب جذابی  بود و هنوز هم هست. گرچه هیچ وقت فرصت کافی برای خواندن 
تمامی جلدهای مجموعه را پیدا نکردم. داستان برگرفته از اوستا و بندهش است. 
بعد از خواندنش آن را در لیست کتابخوانی یک گروه کتابخوانِ کلاس هشتمی قرار 
دادم و آن هفته که بنا بود این کتاب را بخوانند، آن قدر غر شنیدم که تقریباً با همه 
سال های معلمی ام برابری می   کند. متن کتاب تا حدی سنگین است، میزان رفت و 
برگشت صحنه ها در زمان و مکان زیاد است و شخصیت ها عمیق و دوست داشتنی 
نیستند و همین موجب می شود که داستان کشش و روانی لازم برای خواننده 
)علی الخصوص خواننده نوجوان( را نداشته  باشد .  بعدتر از چند کتابدار پرسیدم که 
اقبال بچه ها به این کتاب ها چطور بوده و پاسخی مشابه به تجربه خودم دریافت 
می کنم؛ حتی وقتی در اینترنت دنبال نظرات دیگران می گردم، متن ها جوری نگاشته  

شده که انگار مخاطبان، کتاب را به طور کامل نخواندند .
با وجود این، این مجموعه برای من ارزشمند است، پیشرفت قلم آرمان آرین از 
پارسیان و من تا پتش خوارگر کاملاً آشکار است . صحنه ها و توصیف های داستان 
پر و پیمان شده و قصه رنگ و لعاب متفاوتی گرفته است .از طرفی خواننده اگر 
کمی حوصله داشته باشد و به نویسنده اعتماد کند در نهایت ضرر نخواهد کرد  و 
بعد از مدتی همین کتاب می تواند برایش به اندازه یک رمان روانِ فانتزی غیرایرانی 

جذابیت داشته  باشد.
 بعد از پرونده این هفته تصمیم گرفتم یک بار دیگر به »قصه های خوب برای 
بچه های خوب« رجوع کنم و این بار در کلاس ادبیات و نگارش از بچه ها بخواهم 
که داستان های بازنویسی شده مهدی آذریزدی را بازآفرینی کنند. شخصیت های 
حکایات سعدی و مولوی را به جهان قالب های مدرن ادبی ببرند، جایی که مخاطبان 

بیشتری در انتظارشان هستند.

پارسیان و من یکی از معروف ترین کتاب هایی است که داستان های شاهنامه را بازآفرینی 
کرده  است. وقتی دبستان بودم برای اولین بار این کتاب را خواندم و حقیقتش را بخواهید 
جلد اول آن که داستان ضحاک ماردوش و آفریدون و کاوه  است روی من تأثیر زیادی 
گذاشت. داستان، ماجرای پسرکی بود که از زمان حال و دنیای واقعی به جهان شاهنامه و 
زمان ضحاک می رود و در لشکر کاوه و آفریدون قرار می گیرد  . داستان چاشنی عاشقانه ای 
داشت و همین باعث شد که وقتی درست وسط داستان بودم توسط خواهرم ضبط و 
توقیف شود و ذهن من یک جای قصه ضحاک برای همیشه متوقف شد. شاید اگر کتاب 
را تا پایان می خواندم، این قدر برایم جذاب نبود اما این نصفه ماندن موجب شد که تا 
همیشه سرنوشت پسرک، آفریدون و کاوه را در ذهنم تصور کنم. جلد دوم را که ماجرای 
رستم و برادرش شغاد است را سوم راهنمایی خواندم. ناظم مدرسه کتاب را از یکی 
از بچه ها گرفته و توقیف کرده  بود و به من داده  بود، تا بخوانم و بگویم چیز بدی 
دارد یا نه. )رمان های اقتباسی مان  هم دائماً در حال توقیف شدن بودند!( 
من که کتاب خودم، هنوز در توقیف درنیامده بود با خوشحالی آن جلد را از 
ناظم مان گرفتم و شروع به خواندن کردم  . حقیقتش بعدتر که دانشجوی 
ادبیات شدم دو بخش از داستان های شاهنامه در ذهنم از همه پررنگ تر 
بود . داستان ضحاک و داستان کشته  شدن رستم توسط شغاد. هنوز که 
هنوز است صحنه فرو افتادن رستم به چاه پر از تیغ را از همان جلد دوم 
پارسیان و من  یادم می آید. جلد سوم را هیچ وقت نخواندم. چون اقتباس از 
شاهنامه نبود و گویا مربوط به بخشی از تاریخ هخامنشیان می شد و علت 
دوم هم اینکه آن قدر بزرگ شده  بودم که متوجه ضعف های ساختاری 
کتاب آرمان آرین می شدم . روند و شخصیت پردازی داستان بیش از اندازه 
ساده بود، شخصیت ها عمق نداشتند و همین موجب می شد آن را از نظر 

فنی در سطح بالایی تصور نکنم.

عبور از ایستگاه قصه های خوب عبور از ایستگاه قصه های خوب 
برای برای بچه های خوببچه های خوب

گذاری واجب از بازنویسی به بازآفرینی

مجموعه 
»قصه های خوب 

برای بچه های 
خوب« می تواند 

یک دستیار عالی 
برای ما باشد. 

اگر والد، معلم، 
تسهیلگر یا 

نویسنده هستید یا 
هر شغلی دارید که 
با کودک و نوجوان 

در ارتباط است، 
این مجموعه را به 
عنوان یک کتاب 

مرجع در کتابخانه 
خود داشته باشید 

 معمولاً آخر هر بحث در مورد فرهنگ، هنر، ادبیات و...  به یک جمله تاریخی ختم 
می شود. »ما خودمون این همه داستان داریم، مثل شاهنامه.  .. اصلاً کی اومده اینها 

رو تبدیل به فیلم بکنه؟«
در این جمله تکراری دو حقیقت، ناقص بیان می شود. اول اینکه داستان های ما 
محدود به شاهنامه نیستند. از منطق الطیر عطار تا حکایات مثنوی معنوی و گلستان 
سعدی و داستان های نظامی هر کدام به طریقی امکان تبدیل به قالب های جدید 

ادبی و هنری را دارند.
حقیقت ناقص دوم اینکه اتفاقاً شاهنامه جزو آن قصه های کمتر مهجور ادبیات 

ماست. داستانی که بارها به رمان و فیلم و سریال و حتی محصولات کودکانه تبدیل 
شده است. فیلم هایی مثل »مبارک« یا »دیو و ماه پیشونی« در دهه اخیر با محوریت 

داستان های شاهنامه برای کودکان، ساخته شدند.
این هفته که به ویژه نامه مهدی آذریزدی رسیدیم تصمیم گرفتیم در بخشی از 
صفحه کودک و نوجوان در مورد کتاب هایی بنویسیم که از قالب های جدید برای 
بازگو کردن داستان های کهن استفاده کرده اند. همان اتفاقی که بهتر است آرام آرام 
برای داستان های بازنویسی شده کتاب »قصه های خوب برای بچه های خوب« هم رخ 
بدهد. تبدیل داستان های بازنویسی شده به رمان  و داستان های بلند بازآفرینی شده.

مریم رحیمی پور
خبرنگار

پارسیان و  منپارسیان و  من  پتش خوارگرپتش خوارگر
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زندگیزندگی
ذهنم که درگیر می شود و راه خلاصی از صداها 
پیدا نمی کنم، ناخودآگاه شروع می کنم به 
گشتن کابینت ها و کشوهای آشپزخانه به 
دنبال چیزی که بخورم. یک چیزی که طعم ویژه 
یا شدیدی داشته باشد و بتواند ذهن شلوغ 
من را پرت کند به جایی دیگر. کم سن تر که 
بودم یک آدامس هایی بود که گویی مرکزش 
از اسید پرشده بود و به محض آنکه دندانت را 
رویش فشار می دادی تمام آن اسید در دهانت 
پخش می شد و ترشی شدیدی تا مغز سرت 

کشیده می شد.
 این وقت های سردرگمی و شلوغی دلم از 
آن آدامس ها می خواهد که بعدش حداقل 
تا چند دقیقه نتوانم به چیزی غیر از ترشی 

شدید آن فکر کنم.
امروز یکی از آن روزهاست که توی سرم جنگ 
جهانی برپاست و هزاران صدا همزمان حرف 

می زنند.
 مسائل مهمی را هم مطرح می کنند اما به 
حدی توی سرم شلوغ است که نمی توانم 
به هیچ کدام دقیق و درست گوش دهم و 
بفهمم چه می گوید. توی یکی از کابینت های 
آشپزخانه آدامس موزی پیدا کردم، از همان 
مدل قدیمی ها با پوست زرد رویی و جلد 
آلومینیومی زیری، کشیده و نازک. دست 
می برم یکیش را برمی دارم و در دهانم 
می گذارم که یکهو گویی اسرافیل در صور 

دمیده، همه سکوت می کنند.
نمی دانم چرا، ولی آرامشی عمیق در دلم 
می پیچد و آرام روی مبل می نشینم. از آنجا 
که مرض دارم و کرم از خود درخت است، 
سعی می کنم در سرم دنبال دلیل این آرامش 
ناگهانی بگردم. همین طور که دارم کنکاش 
می کنم و دوباره صداهای توی سرم جان 
می گیرند یادم می آید و در صحن علنی سرم 

فریاد می کشم »اورکا«
دوباره سکوت می شود، برمی گردم به سال ها 
پیش، آن زمان ها که سه چهار ساله بودم، 
دقیقاً پیش از آغاز تمام مشکلات و مسائل 
زندگیم. آن سال ها که همه چیز خوب و 

آرام بود. 
آن روزها در شهر ما یک پیتزافروشی 
وجود داشت که پیتزاهایش خوشمزه 
 و ویژه بودند و ما هردفعه ای از آنجا پیتزا 

می خریدیم. 
 این پیتزافروشی خاص، همراه سفارش ها و در 
بسته کارد و چنگال و خلال دندان، یک آدامس 
موزی هم می گذاشت از همان مدل قدیمی ها 
با پوست زرد رویی و جلد آلومینیومی زیری، 
کشیده و نازک. من با آن آدامس موزی زرد یاد 

آن روزها می افتم و آرامشی که بود.
خیلی وقت بود دلم از آن خوشی های بی قید 
و بی مسئولیت و نگرانی می خواست. خسته 
بودم از همه چیز و دلم بی خیالی می خواست.
 کی فکرش را می کرد با خوردن یک آدامس 
موزی ساده،  طعم همه آنچه می خواستم را 
برای چند دقیقه دوباره بچشم. به نظرم لازم 
است آخر همه لیست های خریدم یک آدامس 
موزی قدیمی هم اضافه کنم و بگذارم توی 
کیفم که همیشه دم دستم باشد و هربار زندگی 
خیلی سخت شد، یکیش را بردارم و برای چند 

دقیقه از همه چیز فاصله بگیرم. 

صلح در میانه 
 جنگ جهانی با
 آدامس موزی

آیه طائبی
 دبیر گروه زندگی

امروز یکی از آن 
روزهاست که 

توی سرم جنگ 
جهانی برپاست 

و هزاران صدا 
همزمان حرف 

می زنند. 
مسائل مهمی 

را هم مطرح 
می کنند اما به 

حدی توی سرم 
شلوغ است که 

نمی توانم به 
هیچ کدام دقیق 
و درست گوش 
دهم و بفهمم 

چه می گوید

 

دیالوگ های احساسی که همه ما به شنیدن 
آنها نیاز داریم

 This Is ،تمام شد! پس از 106 قسمت تخلیه عاطفی
Us به پایان رسید. مانند رندال در مراسم خاکسپاری 
مادرش، برایم مهم است که کلمات درستی برای 

نوشتن از این سریال پیدا کنم. 
در شش فصل بدون افت و شکست، این درام 
خانوادگی هیجان انگیز درباره سه قلوهای خانواده 
پیرسون، کیت، کوین و رندال، میلیون ها نفر از جمله 

من را به گریه انداخت. 
تماشای تک تک قسمت های آن همراه با هق هق 
کردن، لذتی غیرمنتظره و دلچسب بود. این سریال 
ترکیبی برنده از پیچ و تاب ها و تصمیم های درست 
و نادرست بود که شما را درگیر می کرد، همراه با 
شخصیت های فوق العاده ای که سخنرانی های 
بی پایان احساسی داشتند )قطعاً مدال طلای این 
سخنرانی ها متعلق به رندال است!( ممکن است این 
غرق شدن در زندگی تک تک شخصیت ها و هق هق 
کردن مداوم در طول سریال از نظر برخی از سریال 
بازها باعث شرمساری باشد، اما حقیقت این است 
که چقدر ما به دیدن سریالی به بزرگی، آشفتگی و 

لذیذ بودن خود زندگی نیاز داشتیم.

داستان از کجا شروع می شود؟
This Is Us زندگی سه شخصیت را به هم پیوند 
می دهد که حداقل در ظاهر، نمی توانستند 
متفاوت تر از این باشند. اما این سه نفر دو 
خصوصیت مشترک دارند، روز تولد و خانواده یکسان! 
کیت )کریسی متز( یک دختر بسیار چاق و ناامید و 
افسرده است که از نوجوانی درگیر نبرد با بدن خود 
است. کوین )جاستین  هارتلی( یک ستاره جذاب 
سریال های کمدی است که آرزو دارد نقش های 
جدی بازی کند و رندال )استرلینگ کی براون( یک پدر 
نمونه و یک مرد موفق که مصمم است پدر زیستی 

)بیولوژیکی( خود را بیابد. 
در همین حال، زوج بی نظیر جک )میلو ونتیمیگلیا( 
و ربکا )مندی مور( منتظر تولد سه قلوهای خود 
هستند. همه این شخصیت ها بخشی از یک خانواده 
بزرگ و صمیمی  هستند. آنها با عشق، مرگ و 
جدایی، بیماری و لحظات شاد و غم انگیز دست و 

پنجه نرم می کنند
علاوه بر شخصیت های جذابی که کلیشه ها را 
به چالش می کشند، این نگاه جدید به درام های 
خانوادگی، پیچ و تابی شگفت انگیز ارائه می دهد که 

شما را به خود جذب می کند.
 در همان ابتدا ما متوجه می شویم که سریال در چند 

دوره زمانی نمایش داده می شود. 
خانواده پیرسون هم در گذشته و هم در زمان 
حال نشان داده می شوند و تماشای اینکه چگونه 
گذشته هر شخصیت بر زمان حال او تأثیر می گذارد 
بسیار جذاب است. ممکن بود این پیچ و تاب ها، 

چرخش ها و داستان های خانوادگی، به یک ملودرام 
کلیشه ای تبدیل شود. 

اما در This Is Us، هر افشاگری که انجام می شود 
نسبت به قبلی تکان دهنده تر است. ما از تماشای 
داستان )و گریه کردن!( لذت می بریم، زیرا پیرسون ها 
می دانند چگونه جذابیت قصه را در طول شش سال 

حفظ کنند.
سریال حول محور افشای پایان آن ساخته شده 

است.
 ما در ابتدا شخصیت های اصلی را در روز تولد سی و 

شش سالگی آنها می بینیم.
 جک زودتر از موعد پدر می شود، کیت ناامید و خسته 
است و تصمیم می گیرد از شر اضافه وزن خلاص 
شود، کوین دچار بحران افزایش سن شده و رندال 
ایمیلی مبنی بر اطلاعات محل زندگی پدر زیستی اش 
دریافت می کند. ولی در قسمت های بعدی رازها روی 
هم جمع می شوند. چگونه ربکا با بهترین دوست 
شوهرش، میگل )جان هورتاس( ازدواج کرده است؟ 
ربکا چه زمانی با ویلیام )ران سیفس جونز( آشنا شد 
و چرا آن را از رندال دور نگه داشت؟ کوین در نهایت 
با چه کسی ازدواج می کند؟ سرنوشت کیت چه 
می شود؟ و از همه مهم تر و بزرگتر؛ چه اتفاقی برای 
جک افتاده و وقتی به آن پاسخ داده شد، او چگونه 

مـُــرد؟ در طول شش فصل، ما زندگی رندال با بازی 
استرلینگ کی براون شگفت انگیز را تماشا کردیم که 
یک دونده حرفه ای، پدری بشدت مسئولیت پذیر و در 

نهایت یک سیاستمدار فوق العاده است. 
ما می بینیم که با فرزند خواندگی اش توسط یک 
خانواده سفیدپوست دست و پنجه نرم می کند، 

دچار حملات عصبی می شود، پدر زیستی اش را 
ملاقات می کند و او را از دست می دهد و با روح مادر 
زیستی اش در یک دریاچه ارتباط برقرار می کند. ما 
شاهد شکست ها، پیروزی ها و رابطه عاشقانه اش با 

بث )سوزان کلچی واتسون بی نظیر( بوده ایم.
کیت زیبا با بازی کریسی متز که یک خواننده 
آماتور و با اعتماد به نفس پایین است به یک مادر 
بی نظیر تبدیل می شود. او با همسرش توبی در یک 
گروه کاهش وزن آشنا می شود و بعد از چالش های 
زیاد، صاحب فرزند می شود. پسری که به طور 
مادرزاد نابینا است و در نهایت توسط پسرش به 
شغل ایده آل خود می رسد و تبدیل به یک معلم 
موسیقی فوق العاده برای کودکان نابینا می شود. در 
زندگی کوین با بازی جاستین  هارتلی جذاب دیدیم 
که چرخش صد و هشتاد درجه دارد و از یک بازیگر 
کمدی خودشیفته و عیاش و فرزندی که همیشه 
موجب دردسر بوده است، به پدری مسئولیت پذیر 

و موفق تبدیل می شود.
 و از همه مهم تر پدر و مادرشان! جک اساساً پدر 
شماره 1 امریکاست، یک مرد جذاب سبیل دار و با 
 شخصیت که همیشه می داند چه جمله ای بگوید 
تا شما را آرام کند و در نهایت رئیس و مادر خانواده، 
ربکا )اگر سریال کمدی چگونه با مادرت آشنا شدم 

را دیده باشید، از دیدن مندی مور در نقش ربکا قطعاً 
تعجب می کنید( برای همه ما دردناک بود که ببینیم 
چطور آلزایمر کم کم مغز یک مادر جادویی و یک زن 

با زیبایی افسانه ای را تسخیر می کند.
اپیزود 106 دارای قوی ترین ویژگی سریال است: 
برجسته کردن لحظات کوچکی که ارزش های یک 

خانواده دوست داشتنی را نمایان می کند. این با 
متوجه شدن یک زخم کوچک کنار ابروی ربکا توسط 
جک شروع می شود، آن هم زمانی که ده سال از 

ازدواج آنها می گذرد. 
ربکا تعریف می کند که یکی از لذت بخش ترین 
لحظات زندگی اش، زمانی بود که با پدرش به پارک 
می رفت و سوار تاب می شد. لحظه ای که این جای 

زخم از آن به یادگار مانده است. 
به یاد می آورد که زمانی که روی تاب بود، مدام نگران 
لحظه ای بود که پدرش از او بخواهد که به خانه بروند. 
او به جک می گوید: »واقعاً آرزو می کنم وقتی که همه 
چیز در حال وقوع بود، زمان بیشتری را صرف قدردانی 
و لذت بردن از آن می کردم، به جای اینکه فقط نگران 

پایان آن باشم.«
نویسندگان سریال به چه چیزی نپرداخته اند؟ چه 
پیچ و تاب دل انگیزی را به تصویر نکشیده اند؟ 
فرزندخواندگی بین نژادی، معلولیت جسمی، چاقی، 
تمایلات جنسی، حاملگی در نوجوانی، والدین 
نوجوان، اعتیاد به مواد مخدر و الکل، حملات عصبی، 
کرونا و قرنطینه و مبارزه علیه تبعیض نژادی. این 
معجزه کوچکی نیست که آنها توانستند تا آخرین 
لحظه غافلگیری ها را در آستین خود نگه دارند و چند 

راز شوکه کننده دیگر ارائه کنند.
 This Is Us تمام شد و به پیام اصلی خود وفادار 
ماند: همه چیز اکنون است. حال تمام چیزی است 
که وجود دارد. ما نمی دانیم دقیقاً چه چیزهایی 
در انتظار سه قلوهای پیرسون است. آیا کیت به 
آرزویش که تأسیس مدارس موسیقی برای نابینایان 
است می رسد؟ آیا رندال برای ریاست جمهوری اقدام 
می کند؟ آیا کوین شرکت ساختمانی را که در حمایت 
از کهنه سربازهای جنگ ساخته است ، توسعه 

می دهد؟ ما هیچ چیز نمی دانیم.
آینده در قسمت آخر فقط به ما چشمک می زند. 
همان جایی که کیت و کوین و رندال، قول می دهند 
به توصیه مادرشان عمل کنند: زندگی بدون ترس! 
This Is Us چیزهایی را به ما نشان می دهد که 
زندگی را قابل تحمل، امیدوارکننده، وحشتناک 
و شگفت انگیز می کند. در حالی بارها و بارها به 
ما یادآوری می کند که چیزهای کوچک را گرامی  
بداریم. آن لحظات ساده ای که در آشفتگی روزمره 

فراموش می کنیم.
در قسمت آخر رندال، اسطوره سخنرانی های 
احساسی و انگیزشی، در ایوان خانه مادرش نشسته 
است و به دختران نگرانش می گوید که احساس 
سرگردانی می کند. او می گوید: »تمام دوران 
کودکی ام را با نگرانی از دست دادن او گذراندم. کل 
یک دهه گذشته بشدت از این لحظه می ترسیدم. 
حالا او رفته است، و با این حال پرندگان چهچهه 
می زنند. متوجه شدم که گرسنه ام، حتی پنج دقیقه 
پیش به کار فکر کردم. فردا دوش می گیرم و به 
زندگی عادی برمی گردم. همه چیز خیلی بی معنی 

به نظر می رسد.«
پیرسون ها به ما یادآوری کردند که به رغم مشکلات، 
بیماری ها و مرگ، خوشی های کوچک زندگی را گرامی 
 بداریم. پس متشکریم! از همه پیرسون ها متشکریم. 

شما فوق العاده بودید! 

نوشین تقیلی
نویسنده

رندال

در ستایش سریالی عمیق، دقیق و با جزئیات درباره روابط خانوادگی

خداحافظ خانواده پیرسون! 
از شما متشکریم!

کیتیربکاجک

فرزندخواندگی بین نژادی، معلولیت جسمی، چاقی، ناراحتی های سرخورده، والدین فرزندخواندگی بین نژادی، معلولیت جسمی، چاقی، ناراحتی های سرخورده، والدین 
نوجوان، اعتیاد به مواد مخدر و الکل، حملات عصبی، کرونا و قرنطینه و مبارزه علیه نوجوان، اعتیاد به مواد مخدر و الکل، حملات عصبی، کرونا و قرنطینه و مبارزه علیه 
تبعیض نژادی مسائل ساده ای نیست ولی سازندگان این سریال به شکل تحسین تبعیض نژادی مسائل ساده ای نیست ولی سازندگان این سریال به شکل تحسین 

برانگیزی تمام این مسائل را درهم تنیده و حقیقتاً مثل زندگی به ما نشان دادند. »واقعاً برانگیزی تمام این مسائل را درهم تنیده و حقیقتاً مثل زندگی به ما نشان دادند. »واقعاً 
آرزو می کنم وقتی که همه چیز در حال وقوع بود، زمان بیشتری را صرف قدردانی و لذت آرزو می کنم وقتی که همه چیز در حال وقوع بود، زمان بیشتری را صرف قدردانی و لذت 

بردن از آن می کردم، به جای اینکه فقط نگران پایان آن باشم«بردن از آن می کردم، به جای اینکه فقط نگران پایان آن باشم«

کوین
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هر فلسفه ای می بافتم باز به این نتیجه می رسیدم که همین که من الان نمی توانم 
بروم در صحن گوهرشاد و دلهره هایم را اشک نکنم، هیچ چیز در دنیا به نفع زنان 

نیست

غذا گاهی شبیه حال آشپز می شودغذا گاهی شبیه حال آشپز می شود
درباب دلتنگ زیارت بودن

داشتم برای ناهار کدو سرخ می کردم؛ یک روش یاد 
گرفته ام برای پختن خوراک کدو که با آن راحت کدو 

را به خورد بچه ها بدهم.
نمی دانم چرا مغزم گیر کرده روی چشاندن همه 

طعم ها به بچه ها.
صدای بازی شان که هرازگاهی به دعوا شبیه بود، در 

پس زمینه ذهن آشفته ام محو می شد.
 از آن روزها بود که رد همه چیز بغض آلود بود برایم.

دوست داشتم بروم یک کوله سبک بردارم و بروم 
فرودگاه و عصر زنگ بزنم به خانواده و بگویم: صحن 

گوهرشاد دعاگوی شما هستم...
فکر و مرور می کردم که درست است که زن ها 
گاهی میخ های اتصالشان به خانه و زندگی خیلی 
زیاد و ملال آور است، اما وقتی خوب نگاهش 
کنی، وابسته بودن یک محیط و چندین نفر به 

 اوست که حس قدرتمندی و رضایت عمیقی 
دارد. 

اما خب هر فلسفه ای می بافتم باز به این نتیجه 
می رسیدم که همین که من الان نمی توانم بروم در 
صحن گوهرشاد و دلهره هایم را اشک نکنم، هیچ چیز 

در دنیا به نفع زنان نیست.
دو بیش از اندازه پخته شدنش سرخ شود، تلخ 
می شود. کدوها را که می چرخاندم فکر کردم که نکند 

خیلی در یک جهت ماندم که  تلخ شدم؟
بار آخر چرا نصف حرف هایم را به امام رضا نگفتم؟ 
کم حرف زدم. تنها باید بروم بنشینم یک گوشه و 

نگفته باقی نگذارم.
اگرچه من ایرادهای ساختاری زیادی دارم؛ یکی از 
آنها این است که در حرم  امام رضا دوست دارم به 
نجواهایی که زبان و مفهومش را بلد نیستم گوش 

کنم... می دانید یک چیزی در زمزمه  زبان های دیگر 
هست که در زبان فارسی نیست...

اینکه پیرمردی با گونه های آفتاب سوخته، وسط 
زمزمه های ترکی اش پشت پنجره فولاد سرش را پایین 
می اندازد و با شانه هایی که می لرزد، می گوید: »آقا 
جان... یا غریب الغربا...« دلم را گره می زند به 

شبکه های پنجره فولاد...
یا همان خانمی که لباس صورتی نوزادی نویی را 
انداخت پشت ضریح صحن گوهرشاد و دست 
گذاشته بود روی شکمش و اشک هایش می ریخت 
ُـــردی بغض آلود  پشت دستش و حاجتش را با لهجه ک

می گفت، دلم را گره زد به دل رباب کربلا...
حتی من یکبار دیدم کسی بدون اینکه حرف بزند 
زمزمه می کند؛ آن شب باران شدیدی یکدفعه شروع 
به باریدن کرد و انگار یک صحن عتیق هم رو به آسمان 
روی سنگ ها بود، دخترک هشت نه ساله ای را دیدم 
 ایستاده بود کنار سقاخانه و تکان نمی خورد، گفتم 

چرا تنهایی؟ 
می خواهی کمکت کنم؟ نگاهم کرد و با دست به من 

فهماند نمی شنود. با زحمت به او گفتم: »مامانت 
کو؟ می خواهی پیدایش کنم؟« 

دستش را در هوا تکان هایی داد تا به من چیزی 
بفهماند، زنی هراسان دوید و شانه های دختر را کشید 
و با حرکت غلوشده لب هایش و اشاره دست گفت: 

»چرا دنبالم نیامدی؟« 
بعد من گفتم که خواستم کمکش کنم اما 
نمی فهمیدم چه می گوید و مادرش از او پرسید که 
به من چه گفته و بعد از تماشای حرکات دست 
دختر گفت: »به شما گفته به امام رضا گفتم 
مامانم را پیدا کن...« دلم ماند کنار سقاخانه و 
دخترک و امام رضا که مادرش را پیدا کرد... مطمئن 
بود مادرش گم شده نه او و مطمئن بود امام رضا 
 واژه ها را در بی صدایی حنجره خشک و سترونش را 

می شنود.
کدوها زیادی سرخ شد.

 غذاها گاهی شبیه حال آشپز می شوند. چاره ای 
نیست از تلخی و زیادی سرخ شدن و وارفتگی شان. 

باید آشپزهایشان را اورژانسی بفرستید زیارت.

دخترک هشت نه دخترک هشت نه 
ساله ای را دیدم ساله ای را دیدم 

ایستاده بود کنار ایستاده بود کنار 
سقاخانه و تکان سقاخانه و تکان 

نمی خورد، گفتم چرا نمی خورد، گفتم چرا 
تنهایی؟ می خواهی تنهایی؟ می خواهی 

کمکت کنم؟ نگاهم کمکت کنم؟ نگاهم 
کرد و با دست به من کرد و با دست به من 

فهماند نمی شنود. فهماند نمی شنود. 
با زحمت به او گفتم: با زحمت به او گفتم: 

»مامانت کو؟ »مامانت کو؟ 
می خواهی پیدایش می خواهی پیدایش 

کنم؟« دستش را کنم؟« دستش را 
در هوا تکان هایی در هوا تکان هایی 

داد تا به من چیزی داد تا به من چیزی 
بفهماند، زنی هراسان بفهماند، زنی هراسان 

دوید و شانه های دوید و شانه های 
دختر را کشید و با دختر را کشید و با 

حرکت غلوشده حرکت غلوشده 
لب هایش و اشاره لب هایش و اشاره 

دست گفت: »چرا دست گفت: »چرا 
دنبالم نیامدی؟« دنبالم نیامدی؟« 
بعد من گفتم که بعد من گفتم که 

خواستم کمکش کنم خواستم کمکش کنم 
اما نمی فهمیدم چه اما نمی فهمیدم چه 
می گوید و مادرش از می گوید و مادرش از 

او پرسید که به من چه او پرسید که به من چه 
گفته و بعد از تماشای گفته و بعد از تماشای 

حرکات دست دختر حرکات دست دختر 
گفت: »به شما گفته گفت: »به شما گفته 

به امام رضا گفتم به امام رضا گفتم 
مامانم را پیدا کن...«مامانم را پیدا کن...«

آمنه اسماعیلی
نویسنده
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هرآنچه که در رابطه با  سبک زندگی می خواهید بدانید

زندگی

درد سکته قلبیدردی به اندازه
پی ام اس را چطور بگذرانیم؟

به نظرم این جمله درست است که گفته اند: قاعدگی 
یک تقویم جیبی قشنگِ زنانه است و زن، اتفاقات را 
با تاریخ قاعدگی اش به یاد می آورد. اما این جمله یک 
به شرطها و شروطها کم دارد. به شرطی که نسبت به 
تغییرات هورمونی قبل از آن آگاه باشیم و با رفتارهای 

درست بتوانیم قشنگی زندگی را هم ببینیم.
بله ما داریم درمورد سندروم پیش از قاعدگی صحبت 
می کنیم که حتی شاید خیلی از خانم ها هم اطلاعی 
درموردش ندارند و نمی دانند چه چیزهایی به این 
تغییر جسمی و هورمونی شان کمک می کند. 88 
درصد زنان، پیش از قاعدگی دردهای عضلانی و 
روحی را تجربه می کنند که این دردها گاهی معادل 
دردی است که انسان ها در زمان سکته قلبی دارند. 
شاید تا چند سال پیش اینطور گفته می شد که 
پی ام اس تنها یک نوع به هم ریختگی هورمونی در 
زنان پیش از عادت ماهانه است و برای همین نیز 
نام آن را سندروم پیش از قاعدگی گذاشتند ولی اخیراً 
تحقیقاتی نشان داده که ما واقعاً نمی دانیم پی ام اس 
و ریشه های آن چیست و علائم و تبعات آن کدام است 

و درمان آن کجاست.

نظر شما چند  به 
نفر از زنان و مردان، 
با سندروم پی ام اس 
یا اختلالاتی که قبل از 
عادت ماهانه در برخی از 
زنان اتفاق می افتد آگاه 
هستند؟ می دانید برای 
این زمان ها چه راهکارهایی 
جهت کنترل هیجانات و 
تمرکز ذهن و مختل نشدن 
زندگی توصیه شده است؟

 
_ گاهی هنوز شروع نشده هم 
به مرز جنون می رسم. این 
روزهای قبل از شروعش فشار 
زیادی به من وارد می شود. 
گاهی سختی این روزها از روزهای خود قاعدگی هم 
بیشتر است تاجایی که آرزو می کنم زودتر شروع بشود. 
از سال گذشته که دکتر برای کاهش دردهای کیستم، 
قرص گل مغربی را به مدت سه ماه داده بود بهتر شده 

بودم، کنارش ففول و ویتامین دی هم می خوردم اما با 
تمام شدنش دوباره شرایط قبلم برگشت. در این روزها 
حوصله خودم را هم ندارم، چه برسد دو فرزند کوچک. 
کاش متخصص ها راهکاری داشتند که پی ام اس بدون 
افسردگی بگذرد. اصلاً در گذشته از این درها اطلاعی 
نداشتم و یا حس هم نمی کردم. مادرم هم همینطور. 
من با پی ام اس آشنا نبودم ولی از وقتی که به سراغم 
آمد شدیداً اعصابم را به هم می ریزد. کاری که پی ام اس 
در هر ماه با ما دارد باورنکردنی است، هیچ وقت هم 
بهش عادت نمی کنم. هر ماه روی جدیدی از خودش را 
رونمایی می کند طوری که فکر می کنم که جان سالم 

به در نمی برم.
_ همسرم می گفت که واقعاً یکی از دغدغه های اصلی 
دوران مجردی ام این بود که وقتی ازدواج کردم چطور با 
این قضیه کنار بیایم بدون اینکه مشکلی برای رابطه مان 
پیش بیاید. می گفت من ذاتاً آرام بودم ولی وقتی کسی 
در برابر من عصبانی می شد، من هم بشدت از کوره در 
می رفتم، برای همین با مطالعه ای که روی سندروم پیش 
از قاعدگی داشت می گفت که نگران روزهای پیش از 
قاعدگی ام شده بود، مدام می گفت باید راهی باشد 
که هر ماه انقدر اذیت نشوی. برای همین دست به کار 
شد و اولین کاری که بعد از ازدواجمان در همین رابطه 
انجام داد، نصب اپلیکیشنی بود که از روزهای قبل 
مدام به همسرم خبر تغییرات هورمونی ام را می داد. از 
آن وقت حتی اگر خودم یادم می رفت و یا حواسم نبود 
و می خواستم به خودم و زندگی سخت بگیرم، دستم را 
می گرفت و می گفت تو الان در روزهای خاص ماهانه ات 
هستی، نفس عمیق بکش و استراحت کن یا نفس 
عمیقی بکش و بخند و رد شو. در تمام این سال ها ما 
خیلی کم دچار مشکل و بحران می شدیم و می شویم. 
به نظرم دلیلش آگاه بودن همسرم است. نصب این 
اپلیکیشن ها در گوشی همراه راحت است، واقعاً به همه 
توصیه می کنم که حتماً از این اپلیکیشن ها استفاده 
کنند. درست است که می گویند وقتی به یک مرد چیزی 
آموختی، به یک فرد آموختی و وقتی به زن آموختی، 
انگار به یک ملت آموختی ولی نصب این اپلیکیشن 
مرد و زن ندارد، به درد همه می خورد. خدا باعث و بانی 
این اپلیکیشن را بیامرزد که در آن روزها با جمله های 

انگیزشی اش خیلی تحویلم می گیرد.
_ بعد از هفته ها مراقبت و شست و شوی هر شب و 
درست کردن ماسک  های خانگی برای صورتم، جوشی 
درست جای لک قبلی ام می زند که فکر می کنم از 
صدمتری مشخص است. حس می کنم باید با یک 
بسته  بزرگ شکلات یا یک کاسه پر از بستنی و یک 
پیتزا کامل پای کتاب ها بنشینم که کمی فراموش کنم 
اما همزمان عذاب وجدانی که از ایستادن جلو آیینه 
قدی بهم دست می دهد، جلو چشمانم می آید. فقط 
لازم دارم صدایی که بهش اعتماد دارم، در سرم تکرار 
کند که تحمل کن، همین چند روز است و بزودی همه 
چیز خوب می شود. این وقت ها سعی می کنم به 
سراغ کتاب های پرانرژی بروم و فقط دمنوش آویشن 
و بابونه ام را بخورم. کاش زن ها هم مثل مردها دارای 
باکس خالی در مغز بودند که هر وقت می خواستند 
بروند آنجا و به هیچ چیزی فکر نکنند، مثلاً سه ساعت 
بروم ماهیگیری. به نظر من بدترین قسمت پی ام اس 
نه بخش درگیری عصبی است و نه دردهایش. بلکه 
گرما و گرگرفتگی که وسط کار و زندگی روزمره، یکهو به 
سراغت می آید و دارد خفه ات می کند و عرق سرد به 

تنت می نشاند جزو سخت ترین هاست.
_ به نظرم ما به عنوان مرد در یک خانه باید بلد باشیم 
که چطور در روزهای پی ام اس حامی همسرمان باشیم. 
حمایت جسمی، حمایت ذهنی و عاطفی و شناخت 
و درک پی ام اس برای ما مردها جزو واجبات است. 
می توانیم در آن روزها یکسری از کارهای خانه را به عهده 
بگیریم و با درست کردن غذاها و دمنوش های گرم و 
تازه به رفع گرفتگی های عضلات و مشکلات گوارشی 
و خستگی کمک کنیم. یا حتی شنونده خوبی باشیم و 
هنگام صحبت، تمام تمرکز و توجه مان را روی صحبت 
همسرمان بگذاریم. سعی کنیم درمورد علائمی که 
به سراغش آمده بپرسیم چون بدن و علائم زن ها با 
یکدیگر و حتی در هر ماه متفاوت است. حواسمان 
بشدت و ضعف نشانه های پی ام اس هم باشد چون 
گاهی این علایم می توانند بسیار سخت و شدید 
شوند که اگر نیاز بود حتماً به سراغ پزشک برویم. 
متأسفانه بسیاری از پسران درکی از پی ام اس ندارند و 
آن را با شوخی نادرست دختران عصبانی، ساده سازی 
می کنند. اهمیت درک پی ام اس برای پسران شاید 
زمانی بیشتر روشن می شود که بفهمند پایه بسیاری 
از ناملایمات و تشدید آن در رابطه و حتی برهم خوردن 
روابطی که بسیار سالم به نظر می رسند به پی ام اس 

باز می گردد.
_ مینا ریخته گر که سال ها مشاوره انجام می دهد 

گفت: علی رغم وجود منابع اطلاعاتی بسیار و ارزان و 
فراوانی آنها در فضا مجازی و دنیا حقیقی و فیلم ها و 
مستندها، شاهد هستیم که آگاهی در زمینه ازدواج 
و مسائل مبتلا به جنس مخالف بسیار پایین و 
گاهی حتی اشتباه است. یکی از موضوعات مهم 

برای یک ازدواج موفق آن است که ابتدا هر فرد 
با ویژگی های جنس خود و سپس با ویژگی ها و 
مسائل جنس مخالف آگاه باشد. این مسأله 

درباره سندرم پیش از قاعدگی هم صدق 
می کند. هم زن و هم مرد باید هر دو با 
این سندرم آشنا باشند. چه بسا ممکن 
است همسر یک مرد به این سندرم دچار 
باشد. دانش، لازمه مهارت است. ابتدا 
باید بدانیم تا بتوانیم درست عمل 
کنیم. بنابراین هم مرد و هم زن باید 
قبل از ازدواج نسبت به این سندرم 

آگاهی و شناخت داشته باشند.
از آنجا که زنان در این دوره معمولاً از 

نظر روانی بشدت حساس و آسیب پذیر، اندوهگین 
یا دل نگران، بی قرار و با هر محرک کوچک، آشفته و 
خشمگین می شوند، تمایلات جنسی شان کاهش 
می یابد و اضطراب بالا، توانایی شان را برای تمرکز از 
بین می برد و نمی توانند رفتارشان را مثل گذشته کنترل 
کنند و در واقع برخی هیجانات را با شدت بیشتری 
بروز می دهند، ما برای این زمان ها راهکارهایی جهت 

کنترل هیجانات و تمرکز ذهن معرفی می کنیم.
اینکه به ذهنتان بگویید کی و کجا بیاید و برود. تکنیک 
تمرکز ذهن یکی از این راه هاست؛ به این صورت که 
با یک برنامه ریزی دقیق مثلاً دو یا سه بار در روز و هر 
بار پانزده دقیقه به افکار منفی بپردازید. در آن پانزده 
دقیقه کاملاً با افکار منفی خود مواجه شوید تا حدی 
که به فلات افکار منفی برسید ولی پس از زمان مقرر 
باید به ذهن تان توقف یا ایست بدهید. در واقع با 
این تکنیک شما افکارتان را مدیریت می کنید و به آنها 
می گویید کی و کجا بیایند و بروند، ورود خارج از زمان 

تعیین شده، ممنوع است.
ورزش کردن هم از پیشنهادات دیگر ما است. در روزهای 
قبل از قاعدگی، یک خانم با ورزش کردن و تحرکات 
منظم ورزشی و ایروبیک می تواند تأثیرات جسمی و 
بخصوص روانی خوبی بر همه مسائل داشته باشد. 
چه در خانه یا در محیطی مانند باشگاه فرقی نمی کند، 
ساعتی را به حرکات کششی و نرمشی بپردازد. یک 
ورزش ساده حتی در حد یک پیاده روی هم می تواند 
موجب تخلیه انرژی های منفی شده و روحیه شما را 

دوباره شاداب کند. حتماً پیاده روی را امتحان کنید، 
مخصوصاً اثری که این قدم زدن به صورت دونفره 
یعنی زن به همراه همسرش در آن روزها دارد، قابل 
قیاس با روش دیگری نیست. اگر شاغل هستید هم 
سعی کنید به مدت یک ربع هم که شده در شب 

پیاده روی دو نفره تان را داشته باشید.
در طول روز هم سعی کنید ماهیچه های انگشت پا را 
منقبض کنید و تا ده بشمارید. وقتی در انگشتان پا 
احساس درد و فشار کردید، رها کرده و به احساس 
آسودگی که در انگشتان پایتان ایجاد می شود توجه 
کنید. دوباره ماهیچه پا را منقبض کنید، تا ده بشمرید 
و سپس رها کنید. به این ترتیب ران ها، شکم، کمر، 
گردن و صورت را منقبض کرده و بعد از اینکه تا 
ده شمردید رها کنید. در مدتی که این کار را انجام 
می دهید، آرام نفس بکشید. همواره انجام دادن این 

تکنیک با تنفس آرام بسیار مؤثر است. تنفس شما 
از بینی به درون کشیده می شود، از شکم تا سینه ها 
احساس می شود و سپس از لب هایتان خارج می شود و 
البته همزمان یک آهنگ ملایم گوش کنید. این همان 
تکنیک ریلکسیشن یا آرمیدگی است که باید در روز 

چند بار انجامش دهید.
ما خانم ها در این روزها، باید با افراد مورداعتماد، 
یک رفیق صمیمی یا همسر، به طور مفصل و با 
جزئیات کامل راجع به حالات جسمانی و روانی خود 
در این دوران حرف بزنیم. این کار موجب آرامش 
روانی می شود. فکر نکنید که اگر این کار را یک بار 
در ابتدا زندگی انجام داده اید، پس شوهرتان همیشه 
حواسش به تاریخ هست و شما را در مدیریت حس ها 
و هیجانات این روزهایتان کمک خواهد کرد، خیر، شما 
باید هر ماه درمورد حالت هایی که به سراغ جسم و 
روح تان می آید با همسرتان حرف بزنید تا هم یادآوری 
به خودتان باشد و هم به همسرتان، تا بیشتر مراقب 
همدیگر باشید. برخی از مردان در این دوران، دوری و 
دوستی را ترجیح می دهند. بی خبر از اینکه اتفاقاً در 
همین دوره، زن می خواهد مطمئن شود که به چشم 

مرد، دوست داشتنی  است.
یکی از دلایل اصلی قهر و دلخوری در این روزها هم 
سوء تفاهم است، سوء تفاهم نیز در اکثر مواقع به 
دلیل شفاف نبودن مسائل پیش می آید. اگر زن و مرد 
بیاموزند که درباره همه مسائل مشترک زندگی با 
هم گفت و گو کنند و هر دو طرف با صداقت 
و با جزئیات موضوع یا موضوعات مبهم را 
مطرح نمایند، ناراحتی و قهر به حداقل 
می رسد. در نهایت در هنگام بروز دلخوری، 
دلجویی بهترین شیوه برای بیرون راندن قهر 
خواهد بود. اگر زن دلیل گریه هایش را بگوید 

و همان طور که قبلاً گفتم مرد هم از سندرم پیش از 
قاعدگی آگاه باشد، دیگر دچار سوء تفاهم نخواهند شد 
و گریه های زن، مرد را به افکار منفی سوق نمی دهد 
که مثلاً نکند این حالت های جسمانی یا روانی به 
خاطر این است که فلان چیز را برایش نخریدم یا 
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مادری از راه دور به کتابخانه ما مراجعه کرده و از اینکه 
به منابع عظیمی از کتاب کودک و نوجوان دست 
یافته، بسیار شادمان است. راه دور که می گویم، 
نه از شهرستان که از همین شهر درندشت تهران، 

از شمال شهر، منطقه یک، نیاوران به 
منطقه 11، میدان منیریه آمده است. قطار 
شهری تهران این امکان را فراهم کرده است 
)با تشکر از شهرداری تهران!( تا از شمال 
تهران با سوار شدن در یک قطار، به مرکز 
شهر بیاییم. مادر همراه فرزند 3 ساله اش از 
شمالی ترین نقطه تهران با خوشحالی پیش ما 
آمده تا کودک نوپا و نوخوانش را عضو کتابخانه 
کند و با مفهوم امانت گرفتن آشنا شود. هامون 
)پسرش( وسط کتابخانه ایستاده و با شعف به 

تعداد زیاد کتاب ها که در کتابخانه است، نگاه 
می کند. بخش کودکان زیر6 سال در کتابخانه 

ما، قفسه های کوتاهی دارد که برای استفاده کودک 
خردسال مناسب سازی شده، با میز و صندلی هایی 
کوچک. هامون به سمت قفسه  کتاب ها  می رود و 
یک کتاب آشنا را برمی دارد، به سمت میز کتابدار 
 می آید و با من درباره قصه و شخصیت کتابی که 
خوانده، صحبت می کند و کتاب را روی میزم می گذارد 
و دوباره راهی قفسه ها  می شود و این کار ادامه دارد. 
زهرا مادر هامون می گوید: »من مهندسم و یک 
روز در هفته تعطیلی دارم. این طور برنامه ریختم که 
با هامون به کتابخانه بیاییم. کتاب بخوانیم و امانت 
بگیریم. از وقتی که هامون به دنیا آمده، به دنبال یک 
زمینه مشترک می گردم تا با او به گفت و گو بپردازم. 
در این جست و جوها کتاب را انتخاب کردم و با کتاب 
کودک آشنا شدم. کم کم در اوغات فراغتم به سمت 
آشنایی با ادبیات کودک رفتم و در کارگاه های مختلف 
شرکت کردم تا آگاهی  و شناختم نسبت به ادبیات 
کودک را بیشتر کنم.« مادر هامون از دوره بارداری 
و تولدش در فکر ارتباط عاطفی و کلامی با او بوده و 
برایش برنامه ریزی کرده و چقدر این سبک زندگی 
و ارتباط برایم جذاب بود. انگاری ارزش قائل شدن 

برای کودک به عنوان یک موجود مستقل و 
قابل گفت و گو را تا این حد از نزدیک لمس 

نکرده بودم. با ادبیات آشنا بودم و ادبیات 
کودک در نظرم کارکردهای متفاوت و 
زیادی داشت اما هرگز از این منظر 
به آن نگاه نکرده بودم. او با انتخاب 
ادبیات کودک، آن را به عنوان یک راه 
ارتباطی با فرزندش برگزیده بود تا با 

کمک آن هم دایره لغات هامون 
را بالا ببرد و هم با کلماتی 
فراتر از مکالمات روزمره در 
خانواده اش، او را آشنا کند، 
هم هوش کلامی و قدرت 
خیالپردازی را در فرزندش 
تقویت کرده و به حد بالاتر 

از متوسط کودکان هم سن و 
سال خودش برساند. کودکش 

با کنش های عاطفی و احساسات 
در قالب قصه آشنا شده و امکان 

تشخیص احساسات مختلف را اول در خودش 
و بعد در افراد خانواده و دوستانش کسب می کند. 
او حالا در کنار مهندسی، ادبیات کودک خوب را 
می شناسد و ترویج می کند. از همه مهم تر حرف های 
زیادی دارد که با هامون بزند و این حرف ها تا زمانی که 

هر دو کتاب می خوانند ادامه دارد.
مادر نجوا یکی دیگر از مراجعین من در کتابخانه 
کودک است که خودش کتابخوان قهاری است 
و قبل از مادر شدن با کتاب های فراوانی که در 
کتابخانه پدرش وجود داشته، به درجه ممتازی از 
سطح خواندن، رسیده است. او با شناخت ادبیات 
کودک و نوجوان به دنبال راهی بود که در میان 
انبوه کتاب های کودک و نوجوان در بازار نشر کتاب، 
توانایی تشخیص کتاب مناسب و خوب را پیدا کرده و 
آن را به فرزندش و دیگر نوجوانان معرفی و پیشنهاد 
دهد. می خواست معیارها و ارزش ها را شناسایی 
کند و با کمک ادبیات کودک، تفکر نقادانه را در 
فرزندش افزایش دهد. برای این کار لازم است 
والدین همراه نوجوان خود، کتاب کودک و نوجوان 
بخوانند و نویسنده، ناشر و مترجم ها را بشناسند. 
این کارکرد مهم ادبیات کودک برای نوجوانان است 
که می تواند آنها را صاحب نظر و تشخیص کند. او در 
تمامی این مراحل نه تنها همراه که جلوتر از فرزندش 
بود و با توانمند ساختن خود، کتاب های مناسب 
را به فرزندش پیشنهاد می داد. از این مثال ها در 
کتابخانه زیاد دارم، ادبیات کودک و نوجوان دریچه ای 
است که هر کس از ظن خود به آن وارد می شود 
و در کنار اهداف خودش به کارکردهای متفاوت آن 
پی می برد و به دستاوردی فراتر از آنچه مدنظرش 
بوده، می رسد. ادبیات وسوسه انگیز، برانگیزاننده و 
آگاهی بخش است. درهای اکتشاف را به روی خواننده 
می گشاید و اوقاتی جادویی و لذتبخش را برای 

خواننده به ارمغان می آورد. بار 
آشنا کردن کودکان با ادبیات 
بر دوش بزرگسالان )والدین( 
است. آنها این کار را با شگردهای 
مختلفی انجام می دهند. این را 
بدانیم که مهم ترین ارزش ادبیات، 
لذت و سرگرمی است که با تجربه های 
گوناگونی که در پیوند با ادبیات به دست 
می آید، به رشد فردی همراه با احساس 
لذت و شادی می انجامد. ادبیات کودک به ارتقای 
رشد و پرورش کودک در زمینه های زبانی، شناختی، 
شخصیتی و اجتماعی کمک فراوانی می کند. این 
را مدیون نویسنده های بزرگی هستیم که برای 
کودکان از دیرباز نوشتند و به پرورش کودکانی 
خلاق، برای جامعه سالم و انسانی کمک کردند. 18 
تیر به مناسب درگذشت مهدی آذریزدی، روز ملی 
ادبیات کودک و نوجوان نامگذاری شده است، به 
پاس قدردانی از زحمات فراوان او در زمینه بازنویسی 
ادبیات کهن برای کودکان این سرزمین در سال هایی 
که نه تنها مفهوم کودکی، که کودک در جامعه 
جایگاهی نداشت. او با سال ها ممارست در نوشتن و 
مطالعه آثار کهن، آنها را به زبان کودک آن روز نوشت 
و همچنان این آثار از سوی خانواده ها برای کودک و 
نوجوان خریداری و خوانده می شود. کودک آن زمان 
به ادبیات تعلیمی نیاز داشت و آذریزدی با نگاه 
ژرفی که از مطالعه به دست آورده بود، به خوبی آن را 
تشخیص داده و آن را برای کودکان مکتوب و به یادگار 
گذاشت. مجموعه »قصه های خوب برای بچه های 
خوب« کار سترگی بود. حالا کودک امروز از ادبیات 
تعلیمی فراتر رفته است، به ادبیاتی نیاز دارد که او را 
به سمت حل مسأله و پرورش تفکر نقاد سوق دهد. 
داستان های فانتزی و گاه سوررئال می تواند در زمینه 
پرورش تخیل و حل مسأله به کودکان کمک  کند. از 
کتاب های کلاسیک ادبیات کودک تألیفی، داستان 
ماهی سیاه کوچولو از صمد بهرنگی تا حدی به بیان 
مسأله در ذهن کودک کمک می کند، به او می گوید 
ما می توانیم به کارهایمان فکر کنیم و برای آینده 
تصمیم بگیریم، حتی اگر لازم است خلاف جریان آب 
رودخانه شنا کنیم. به گمانم ادبیات کودک و نوجوان، 
بستر فرهنگی غنی و امنی است برای پرورش و رشد 

کودکانی سالم برای آینده روشن سرزمین مان.

به بهانه روز ملی ادبیات کودک و نوجوان

فرزندپروری با ادبیات
الهام اسماعیلی

نویسنده

بار 
آشنا کردن کودکان 

با ادبیات بر دوش بزرگسالان 
)والدین( است. آنها این کار را با 

شگردهای مختلفی انجام می دهند. 
این را بدانیم که مهم ترین ارزش 

ادبیات، لذت و سرگرمی است که با 
تجربه های گوناگونی که در پیوند با 
ادبیات به دست می آید، به رشد 
فردی همراه با احساس لذت و 

شادی می انجامد

او با انتخاب ادبیات 
کودک، آن را به 

عنوان یک راه 
ارتباطی با فرزندش 

برگزیده بود تا با 
کمک آن هم دایره 

لغات کودکش را 
بالا ببرد و هم با 
کلماتی فراتر از 

مکالمات روزمره 
در خانواده اش، او 

را آشنا کند. هم 
هوش کلامی و قدرت 

خیالپردازی را در 
فرزندش تقویت و به 
حد بالاتر از متوسط 

کودکان هم سن و 
سال خودش برساند. 
کودکش با کنش های 
عاطفی و احساسات 

در قالب قصه 
آشنا شده و امکان 

تشخیص احساسات 
مختلف را اول در 

خودش و بعد در افراد 
خانواده و دوستانش 

کسب می کند

فلان خواسته اش را برآورده نکردم. در نتیجه آگاهی مرد 
و گفت و گوی دو طرفه می تواند تا حدود زیادی از قهر و 
ناراحتی مرد بکاهد و اگر مرد با این سندروم آشنا باشد، 
این علائم را به چشم علائم سندرم می نگرد و راحت تر 
آن را می پذیرد و پذیرش، به تنهایی تا حدود زیادی از قهر 

و دلخوری پیشگیری می کند.
بی حوصلگی، گریه، تنش، احساس ناامیدی، وحشت، 
خستگی، پرخاشگری، عصبانیت، کسلی و بی حالی، 
افسردگی، اقدام به خودکشی، سوءرفتار با فرزند، 
خودزنی، اعتیاد و یا سوء مصرف مواد در همه افراد و 
در همه دوران های پیش از قاعدگی به وجود نمی آید و 
حتی میزانش هم بشدت در افراد متفاوت است. پس 
بهتر است که از حال تان باخبر باشید. بدانید که این 
احساسات موقتی هستند و هیچ اتفاق ناراحت کننده  

خاصی در زندگی تان به وجود نیامده است.
فهیمه نجفی که مامای بیمارستان است می گوید: در 

بعضی ها این علامت ها، پنج تا هفت روز قبل از 
عادت ماهیانه آغاز می شود و با شروع 
قاعدگی هم پایان می یابد. اما در بعضی 
دیگر این علائم، چهارده روز قبل از 
عادت ماهیانه، در زمان تخمک گذاری 
شروع می شود و تقریباً دو هفته و 

یا تا زمان شروع قاعدگی و حتی در انتهای آن به طول 
می انجامد. عده ای هم هستند که این سندروم را به مدت 
چند روز هنگام تخمک گذاری که دو هفته قبل از عادت 
ماهیانه است دارند که سپس از شدت آن کاسته می شود 
و چند روز قبل از شروع قاعدگی دوباره ظاهر می شود.
ما به همه مراجعین مان توصیه می کنیم که علاوه بر حذف 
نمک، شکر، کافئین و الکل در این دوران، ویتامین ب 6 را 
مصرف کنند. توجه داشته باشید که کافئین نه تنها در قهوه 
بلکه در چای، کولاها، سوداهای رژیمی و شکلات نیز موجود 
است. تغذیه مناسب همراه با کاهش چربی ها و افزایش 
کربوهیدرات های مرکب در طول قاعدگی و حتی پس از 
تخمک گذاری، یعنی چهارده روز قبل از شیوع قاعدگی، از 
اهمیت زیادی برخوردار است. این امر برای ایجاد تعادل در 
قند خون و جلوگیری از سرگیجه در شما بسیار حیاتی است. 
تغییر در وضع هورمونی، شما را مستعد واکنش های مربوط 
به تأثیرات پایین بودن قند خون، مانند زودرنجی، میگرن، 
وحشت، گریه و عصبانیت شدید می کند. بنابراین هرگز بیش 
از دو تا سه ساعت گرسنه نمانید. حتی یک غذای سبک 
هنگام خواب ممکن است لازم باشد. پس در این روزها به 

خودتان سخت نگیرید.
با کم کردن نمک، احتباس آب و نمک را کاهش می دهید 
و به همین دلیل تورم در اعضای بدن هم کمتر می شود. 
بر خلاف تصور عموم، مصرف شکلات هم نشانه های 
پی ام اس را تشدید می کند چون باعث افزایش درد و تورم 
می شوند. مصرف بادام، تخم مرغ، میوه های خشک، موز 
و ماهی و گوشت قرمز توصیه می شود تا در کنار خواب 
کافی و دور بودن از فضاهای استرس زا بتوانید از چیزهای 

کوچک لذت ببرید.
سعی کنید در این روزها کارها را آسان بگیرید. اگر کار 
می کنید سعی کنید ملاقات های مهم خود را طوری 
برنامه ریزی کنید که در زمان دیگری در ماه باشند. در 
منزل، میهمانی های بزرگ شام یا برنامه های آخر هفته 
سنگین ترتیب ندهید. برای دعا و عبادت، استراحت 
و چرت زدن، گوش دادن به موسیقی، مطالعه کردن، 
قدم زدن و یا گفت و گو با یک دوست، زمان های لازم را 
برنامه ریزی کنید که خیلی در آرامش تان مؤثر است.

با یک 
برنامه ریزی 

دقیق مثلاً دو یا 
سه بار در روز 

و هر بار پانزده 
دقیقه به افکار 

منفی بپردازید. 
در آن پانزده 
دقیقه کاملاً 

با افکار منفی 
خود مواجه 

شوید تا حدی 
که به فلات 
افکار منفی 

برسید ولی پس 
از زمان مقرر 

باید به ذهنتان 
توقف یا ایست 
بدهید. در واقع 

با این تکنیک 
شما افکارتان 

را مدیریت 
می کنید و به 

آنها می گویید 
کی و کجا بیایند 

و بروند، ورود 
خارج از زمان 
تعیین شده، 
ممنوع است
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هرآنچه که در رابطه با  سبک زندگی می خواهید بدانید

زندگی

مهد کودک، خانواده، کودک و مربی را درگیر می کند. می تواند باری از دوش 
مادران بردارد و به کودکان چیزهای زیادی هم بیاموزد. همه ما موارد فراوانی 
شبیه داستان های واقعی متفاوتی را درباره مهدکودک ها تجربه کرده ایم و یا 
شنیده ایم و می دانیم. اما مرور برخی موارد می تواند به کودکان و مادران کمک 
زیادی کند. به امید اینکه دوران زیبای کودکی با مهدهای کودک زیباتر بگذرد.

مهد بد! مهد خوب
من که دیگر اصلاً نمی دانم چه کار کنم. پسرم از برنامه های تکراری روزمره در خانه 
خسته بود، دلش هیجان می خواست. به مهدکودکی سر زدیم ولی بچه ها داشتند 
تلویزیون می دیدند یا برای خودشان گوشه ای مشغول بودند. به نظرم مهدکودک 
پر شده از یک سری وسایل و برنامه که پدر و مادرها را گول بزنند وگرنه اینطوری که 
در کمد به ردیف جاگذاری شده اند، نشان می دهد که بچه ها نمی توانند ازشان 
استفاده کنند. با وجود این سعی کردم پسر چهار ساله ام را برای دو سه ماهی به 
مهد بفرستم. هفته اول در همان مهد می ماندم ولی به توصیه مدیر مهد که ارشد 
مشاوره داشتند، دیگر در مهد نماندم. می گفتند لوسش نکنید و تن به خواسته اش 
ندهید، وارد بازی اش نشوید. اما پسرم شب ها کابوس می دید، ناخن می جویید. 
ما دیگر به آن مهدکودک خاص نرفتیم ولی پسرم هنوز با وحشت از مهد صحبت 
می کند و اصلاً تمایلی ندارد که بار دیگر به مهد برود، حتی یک مهد دیگر. فکر 
می کند که قرار است همه مهدها او را از من به زور جدا کنند، التماس می کند که 

به مهدهای دیگر سر نزنیم.
بله مهد بد هم وجود دارد. در بوشهر چند باری که با پسرم برای قدم زدن بیرون 
می رویم، دیدم که مهدکودک محله، بچه ها را در آفتاب می برد پارک، بچه ها هم 
در چمن غلت می زنند و گلِ بازی می کنند در حالی که آنها را با همان دست ها، نان 

خالی به دست هم دیده ام و ظاهراً هیچ کنترلی در این موارد نیست.
یکی از معیارهای والدین این است که بچه در مهد با همسن و سال هایش بازی 
بیشتری داشته باشد و این نوع از ارتباط را تجربه کند، ولی اکثر مهدها به قول 
خودشان آموزش غیرمستقیم دارند و مدت زیادی بچه ها را در محیط کوچک کلاس 
نگه می دارند. دلم برای یک بچه چهارساله می سوزد. من خودم همیشه یکی از 
معیارهای مهم دیگرم، آزادی بود، اینکه چقدر مجبور می کنند که بچه ها در یک 
کلاس یا فعالیت شرکت کنند. اینکه خود مربی، کودک را ترغیب کند یک بحث 
است ولی اجبار خیلی سخت است. مثلاً خیلی از مهدها به خاطر نظافت، یکسری 
فعالیت ها مانند رنگ انگشتی را انجام نمی دهند و جالب است که ما مادرها هم 
با هم اختلاف نظر زیادی داریم. خیلی از والدین به تعریف من از آزادی می گویند 

هرج و مرج و بی نظمی.
اصلاً چطور می شود متوجه شد که مهدکودک در مورد روش کارش چقدر صداقت 
دارد؟ وقتی هم سؤال می کنیم همیشه مطابق میل ما جواب می دهند. برادرم 
هم می گوید که بزرگ ترین مشکلش برای مهد برادرزاده ام، به زور خواباندن 
بچه هاست، هر کسی هم که خوابش نمی برد باید بدون صدا در جای خوابش دراز 
می کشید. یک مهد باید پذیرای والدین باشد و به نظرات و انتقادات خانواده ها واقعاً 
احترام بگذارد. این ما هستیم که با سلیقه و انتظاراتمان، مجموعه ها را غیرمستقیم 
هدایت می کنیم و باید برای اجرایی شدن آن تا جای ممکن به مجموعه کمک کنیم.
واقعاً باید دید که مهد درباره خلاقیت چه کارهایی انجام می دهد. اگر کاردستی ها، 
نقاشی ها و پروژه های بچه ها همیشه به هم شبیه بود باید مطمئن باشیم که در 
این مجموعه اصلاً خلاقیت پرورش داده نمی شود. به نظرم باید مستقیم سراغ 

کاردستی رفت، بدون توجه به شعارهای یک مهد.

قاطع و مهربان
پسرم چهارسال و دو ماهه است. از اول آبان برای اولین بار مهد را شروع کرده بود. 
شخصیتش اینطور است که ارتباط خوبی برقرار می کند. حرف شنوی اش کم بود ولی فکر 
نمی کردم که قرار است کمی سخت مهد را بپذیرد، چون وقت های زیادی را بدون من 
هم در خانه مادرم می گذراند. اما تا امروز جذب مهد نشده. اوایل از من خواسته بودند 
که در سالن بنشینم. هفته اول هم بد نبود، بدون انرژی خاصی هم وارد کلاسش شده 
بود اما هفته دوم پیش من می نشست و کم وارد کلاسش می شد. هفته سوم مریض 
شده بود و نرفت. هفته بعد کل زمان را سر کلاس بود ولی اجازه نمی داد که به خانه 
بروم، یعنی می گفت در کلاس را هم نبندند تا من را ببیند. اما کم کم پذیرفت. در تمام 
این مدت که شش هفته طول کشیده بود، نکته ای که متوجه شدم این بود که قاطع 

و مهربان ماندن مهم است. مهد خوبی هم بود. به بچه ها احترام خوبی می گذاشتند 
و اصلاً مجبورشان نمی کردند که باید سر کلاس بروند. مثلاً به پسرم می گفتند اگر 
دوست  داری سر کلاس برو، اگر هم که دوست نداری، پیش مامان بنشین. از من 
هم می خواستند که خودم را مشغول نگه دارم و حرف خاصی با پسرم نزنم. خودش 
حوصله اش سر می رفت وارد کلاس می شد و برمی گشت. هیچ وقت ندیدم تنُ صدای 
کادر مهدکودک تغییری کند. قاطع و مهربان بودند. برعکس یکسری حرف هایی که 
می شنوم اینجا اصلاً تحقیری در سخن نداشتند. فقط از من می خواستند که صبوری کنم 
و در خانه قانون داشته باشم چون پسر من اضطراب جدایی نداشت، فقط نمی خواست 

تابع قوانین مهدکودک و کلاسش باشد.

خوشحالی پسرک
من و همسرم نشستیم فکر کردیم که واقعاً از مهد چه می خواهیم. 
فهمیدیم که می خواهیم چیزهای خوبی که داریم خراب نشود. ما حتی 
گزینه سپردن به مادربزرگ ها را هم داشتیم. محله ما پر از بچه است، 
برای همین اطراف ما هم پر است از مهد مونته  سوری، مدل خانه 
مادربزرگی و حتی والدورف کنار دریاچه و اسطبل اسب و تعدادی هم 
مهد عادی. هم ما و هم مادربزرگ ها اهل طبیعت هستیم و نیاز بچه از 
این نظر برآورده می شود. در خانه خودمان و مادربزرگ ها هم که از هر 
سوراخی دارد برای بازی و خلاقیت استفاده می کند، برای همین مونته 
سوری و والدورف و مهد مدل خانه مادربزرگ ها را انتخاب نکردیم. گزینه 
مهد عادی برایمان مانده بود که پسرک ما با چالش هایش آشنا نبود. 
در این دو سال هم یکی یکی و آرام آرام چالش ها را پشت سر گذاشت. 
پسرک الان توانمندی هایی پیدا کرده که من در دو سال گذشته آرزویش 
را برایش داشتم، چه در ارتباط با همسن و سال ها و مربی و کارهای 
گروهی. مثلاً در این مهد عادی، نقاشی فقط با مدادرنگی است، خیلی 
کم آبرنگ را می آورند، برای همین تجربه هایی که پسرم برای شکستن 
نوک مداد و تراشیدنش و کمک به همدیگر برای این کار را دیده و انجام 
داده خیلی جالب بود. همین که پسرم خوشحال است ما هم خوشحالیم.

مشکلات قرنطینه
می گفتند اضطراب جدایی دارد و اصلاً نگران نباشم، چرا که اکثر بچه هایی که 
در دوران کرونا در خانه مانده بودند و ارتباط خاصی با همسن و سال هایشان 
نداشتند هم همین مشکل را کم و بیش دارند. تدریس امسالم را کنسل کردم 
و نرفتم که فقط مشکل دخترم را حل کنم. که خدا را شکر بعد از سه ماه 
بهتر شد. بعد خودم رفتم چند مهد را هم بررسی کردم، نحوه برخورد مدیر و 
مربی ها و صبر و حوصله شان، تمیزی محیط و سرویس بهداشتی برایم مهم 
بود. اما برایم خیلی مهم نبود که چه آموزش هایی خواهند داشت، در مورد 
زبان انگلیسی، قرآن، کلاس های فوق العاده چیزی نپرسیدم. فقط برایم این 
مهم بود که کودکم تعامل بیشتر داشته باشد و ارتباط با بچه ها را از کسی 
جز من یاد بگیرد و ببیند. چون ما مدت زیادی در قرنطینه بودیم و دخترم 
خیلی از روابط را اصلاً ندید. خیلی از مادرها ولی وسواس بیشتری به خرج 
می دهند. شاید حق هم دارند. با این تورم بالا و هزینه مهدها، انتظار کیفیت 
بیشتری را دارند. ولی برای ما حتی کیفیت غذا و میان وعده ها هم مهم نبود.

به اسم کودک 
 به کام مادر

و کودک

تجربه هایی از مهدکودک ها

باید دید که مهد 
درباره خلاقیت 

چه کارهایی 
انجام می دهد. 

اگر کاردستی ها، 
نقاشی ها و 

پروژه های بچه ها 
همیشه به هم 
شبیه بود باید 

مطمئن باشیم 
که در این 

مجموعه اصلاً 
خلاقیت پرورش 
داده نمی شود. 

به نظرم باید 
مستقیم سراغ 

کاردستی رفت، 
بدون توجه به 
شعارهای یک 

مهد

سمیه ملاتبار
نویسنده
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حرف بد
داشتم برای خودم کتاب می خواندم، نگین آمد، کنارم نشست و توی 
گوشم آهسته چند تا کلمه گفت. بعد سرش را عقب برد و پرسید مامان تو 
می دانی معنی اش چه می شود؟ با چشم های گرد شده نگاهش کردم. فکر 
کردم خودم اولین بار این کلمات را کی شنیدم؟ مطمئنم تا پانزده سالگی 
معنی این حرف ها را نمی دانستم. نمی دانستم چه جوابی بدهم. گفتم 
خب یعنی اینها حرف بد هستند. اصلاً از کجا شنیدی؟ انگار خودش هم 
خجالت می کشید که این حرف ها را شنیده است. گفت آن پسر قدبلند 
مهد که یک بار موی درسا را کشید به پسری گفت که با هم دعوا می کردند. 

بعدش هم یک لگد بهش زد، مربی هم بهش گفت تو آدم بشو نیستی.
ما در این مورد با هم صحبت کردیم و قرار گذاشتم با مربی هم صحبتی 
داشته باشم. راستش درک می کنم که ما به عنوان والد دوست داریم 
کامل ترین شرایط را به فرزندانمان بدهیم و جایی بروند که همیشه شاد 
باشند و بخندند و خلاقیت و استعدادشان فوران کند و تا نیاز به همدلی 
پیدا می کنند هم مربی باشد که به دادشان برسد ولی حقیقت این است 
که مهد کودک فقط زمین بازی و شادی نیست و مربی هم تمام وقت در 
اختیار فرزند ما نیست. مهد در اصل جایی است که بچه در آن احساس 
امنیت و آرامش داشته باشد ولی با چالش زیادی هم روبه رو می شود که 
باید در حد بچه باشد و آرام آرام در برخورد با این چالش ها مهارت های 
مختلفی هم یاد بگیرد. ما هم باید همزمان بتوانیم در راستای مربی به 

بهترین حالت به فرزندمان کمک کنیم.

تنهای تنها
دورهم نشسته ایم و خاطرات نوزادی ام را مرور می کنیم. پدرم 
تعریف می کند که مرخصی زایمان مادرم که معلم بود تمام 
شده بود و آنقدر کوچک بودم که مهد نزدیک خانه مان قبولم 
نمی کرد. مدتی مرا از صبح تا ظهر خانه عمو که همسایه مان 
بودند می گذاشتند. مادرم می گوید بچه هایش که از من بزرگ تر 
بودند اذیتم می کردند و انگار نگهداری از تو برای زن عمو که 
خودش هم بچه های کوچک داشت، خیلی سخت بود. یک بار 
آمده و دیده یک بند گریه می کنم و بی قرار هستم. بقیه اش را 
خودم می دانم: آخرش با وجود اینکه خانه ما و مدرسه محل 
کار مادرم این طرف شهر بوده و خانه مادربزرگ آن طرف شهر، 
مادربزرگ دلش برایم سوخته و به مامانم گفته خودش می آید 
از بچه یعنی من مواظبت می کند. اوضاعم خوب شده بود تا 
اینکه چند روز نگذشته بود که مادربزرگ هم از رفت وآمد خسته 
شده و گفته یا بیایید نزدیک ما خانه بگیرید یا خودت بچه ات 
را بیاور. حالا ولی اوضاع بهتر است. مهدها، نوزادان را هم 
می پذیرند و بخش مخصوص نوزاد نیز دارند، اما انگار مهدها 
الان بیشتر جنبه بیزینس دارند. دختر من پنج سال و نیمه 
است و از دو سالگی به مهد می رود. از همان روز اول هم گفته 
بودم که ارزش های من روابط اجتماعی کودک، ارتقای هوش 
اجتماعی، احترام  گذاشتن متقابل و دیدن و یاد گرفتن عدالت 
اجتماعی است. در مورد مهدکودک دخترم هم خیلی تحقیق 
کرده بودم. مؤسسش خانومی بود که مشاور خانواده هستند 
و از سال 61 تا به حال تجربه مهد کودک دارند. فوق العاده 
خانم محترمی هستند. خروجی مهدکودکشان هم افراد خوب 
و سرشناسی شده اند، اما متأسفانه حس می کنم در سه سال 
اخیر فقط جنبه های بیزینسی مهد را در نظر دارند  و واقعاً به 
اعتمادبه نفس و هوش اجتماعی دخترم هم چیزی اضافه نشده 
و حتی دچار چالش در روابط با همسن و سال های خود هم شده 
است. چون تشخیص مدیر این بود که دخترم هوش خوبی دارد 
و نباید در کلاس همسن های خودش باشد و با بچه های بزرگ تر 
از خودش در یک کلاس بود. با اینکه مخالف بودم ولی کلاسش 
عوض نشد و متأسفانه ضربه بدی از این اتفاق در دخترم دیدم.

جوراب ها
روز اولی که دخترم را مهد گذاشتم، خودم بیشتر از 
او استرس داشتم. اگر با کسی دوست نشود، اگر 
قوی ترها اذیتش کنند و خوراکی هایش را بخورند، 
اگر مربی اش دعوایش کند، اگر کارکنان مهد 
نشاط نداشته باشند و غمگین و خسته باشند 
و خیلی اگرهای دیگر. ظهر که دنبالش رفتم 
دیدم دست دختری را توی دست گرفته و با 
هم بیرون می آیند. هانیه گفت مامان، حنانه 
دوستم می گوید امروز ناهار برویم خانه شان، 

برویم؟ مسلماً مخالف بودم اما خوشحال شدم 
که نگرانی هایم بی مورد بوده است. با مهربانی از دوستش خداحافظی 

کردیم و در راه به دخترم گفتم خب امروز توی مهد چکار کردید؟ 
گفت:هیچی، خاله مهرو جوراب هایمان را درآورد و داد دستمان و گفت 

بپوشید. بعد هم خودش رفت با خاله مریم که نی نی ها را مواظب است 
صحبت می کردند. من و حنانه جوراب هایمان را با هم عوض کردیم. همین؟ 
بله و رفت و مشغول جوراب بازی با عروسکش شد. من مانده بودم و فکر 

و خیال هایی که باید با مربی اش درمیان می گذاشتم. سخت تر از احساسات 
گنگی که دچارش بودم، راضی  کردن اطرافیانم بود که می گفتند من زیادی 
حساس هستم و مطمئناً این مهد مثل فلان مهد نیست و دخترم دارد زیادی 

خیالبافی می کند.

 گوشه گیر
امروز روز دومی بود که متین به مهد ما می آمد. دیروز تا ساعت دوازده از 
پشت نیمکتش تکان نخورد. بعد فهمیدیم در همان پشت نیمکتش شلوارش 
را خیس کرده است. با این حال با او مهربان تر از بقیه صحبت کردیم. قبل تر 
هم کودک خجالتی داشتیم اما متین زیادی گوشه گیر است، آن هم با توجه 
به سنش که نزدیک به 6 سال است. امروز او را پشت میز نقاشی نشاندم و 
برایش چشم  چشم دو ابرو کشیدم. چیزی نگفت. تا رفتم مداد رنگی بیاورم 
و برگردم، گریه می کرد. هر چه من و مربی های دیگر با او صحبت کردیم تا 
دلیل گریه اش را بفهمیم، حرفی نمی زد. آخر تنهایش گذاشتیم شاید آرام شود. 
چند دقیقه بعد یکی از بچه ها آمد گفت خاله، متین می گوید دستشویی دارد 

و بلد نیست دکمه اش را باز کند. مامانش را می خواهد.

فارغ التحصیل
خواهرزاده ام یک عکس به دیوار سالن خانه شان آویزان کرده است و به آن 
افتخار می کند. لباس فارغ التحصیلی، همان لباس گشاد و کلاه مخصوصی 
که می گویند مال ابوعلی سینا بوده را پوشیده و عکس گرفته است. البته 
محمدحسین سال دیگر تازه به کلاس اول دبستان می رود. پنج سال، یعنی 
به اندازه تمام سال های تنبلی من در دوره کارشناسی که تحصیلم را کش 
بدهم برای نرفتن به سربازی، به یک مهد کودک باکلاس در بالای شهر رفت. 
هر سال ماه مهر کلی کتاب رنگ آمیزی  می کردند و خواندن کلمه از روی 
شکل و انگلیسی از روی شکل و... برایشان در نظر می گرفتند. خرداد ماه هم 
که می شد بهشان کارنامه می دادند. پس از تلاش مستمر امسال بالاخره 

فارغ التحصیل شد.

هنوز هم
بیست سال از آن زمان گذشته اما هنوز هم خواهر و برادر بزرگم با خنده سراغ 
خاله شهناز را از من می گیرند. کوچک تر که بودیم به محض اینکه دعوایمان 
می شد خواهرم می گفت تو برو بچه همان خاله شهناز بشو. خاله شهناز مربی 
مهدم بود. پوستی شفاف داشت و لبخندی آنقدر زیبا که همیشه توی عالم 
بچگی فکر می کردم فرشته ها مثل او هستند. ظهرها مادر حریفم نمی شد که 
مرا از مهد به خانه برگرداند. قایم می شدم پشت سر خاله شهناز و می گفتم 
من نمی آیم، من می خواهم دختر خاله شهناز بشوم. مادر مرا به زور از خاله 

شهناز جدا می کرد و به خانه می برد. حالا هنوز هم گاهی به او سر می زنم.

 مادر خوب
همیشه پرانرژی و بانشاط بودم، اما بعد از تولد پسرم بی خوابی های 
زیادی داشتم و بسیار عصبی شده بودم و این وضع روز به روز شدیدتر 
می شد. امیرعلی دو ساله بود که معده ام می سوخت و دستم توی 
خواب بی حس می شد. روح و روانم واقعاً به استراحت نیاز داشت. 
هیچ  زمانی حتی در حد یک کلاس برای خودم نداشتم. انگار از 
زندگی ام بدم می آمد. همه نوع پزشکی رفتم از مشاوره تا دکتر 
زنان تا مغز و اعصاب، تا آخرش سر از روانپزشک درآوردم. دکتر 
گفت از دست  تنها ماندن است. باید بروم توی اجتماع تا این قدر 
فکر و خیال بی خود نکنم. مدتی تعلل کردم و با همسرم کلنجار 
 رفتم. آخرش به کار پاره وقت قبلی ام برگشتم. مجبور شدم پسرم 
را بگذارم مهدکودک تا حداقل در نصف روز که پیشش هستم 
برایش مادر کافی باشم، اما انگار وابستگی پسرم به من زیاد 
بود و شاید هم تنبلی اش می آمد. چون یک روزها و ساعت هایی 
که تمایل داشت می فرستادمش. عمر مهد کودکش و کار من 
هم کوتاه بود، چون هزینه ای که بابتش می پرداختیم هم هدر 
می رفت. مشاور هم توصیه کرده بود که اجبار زیاد نداشته باشیم 

چون برای مدرسه و پیش دبستانی دچار مشکل می شود. با اینکه 
شب ها بموقع می خوابید ولی باز هم صبح ها برای رفتن به مهد زورش 

می آمد و به زور بلند می شد.

مهدکودک 
محله، بچه ها را 

در آفتاب می برد 
پارک، بچه ها 
هم در چمن 

غلت می زنند 
و گلِ بازی 

می کنند درحالی 
که آنها را با 

همان دست ها، 
نان خالی به 

دست هم 
دیده ام و ظاهراً 

هیچ کنترلی 
در این موارد 

نیست

مهد در اصل جایی 
است که بچه در آن 

احساس امنیت و 
آرامش داشته باشد 
ولی با چالش زیادی 
هم روبه رو می شود 
که باید در حد بچه 

باشد و آرام آرام 
در برخورد با این 
چالش ها مهارت 
مختلفی هم یاد 

می گیرد
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هرآنچه که در رابطه با  سبک زندگی می خواهید بدانید

زندگی

مراحل آماده سازی کیک میوه 
تابستانی

ابتدا فر را روشن می کنیم تا گرم 
. د شو

 اجازه بدهید در این قسمت از 
کار نکته مهمی را برایتان بگویم 
که اوایل کار بارها باعث ناامیدی 
من از کیک و شیرینی پزی می شد! 
دمای پخت در فرهای گازی و برقی 
در مورد پخت کیک و شیرینی و 
نان یکی نیست و به طور معمول 
دمایی که در فرهای برقی مثل 
ماکروفر یا سایر نمونه ها باید 
برای پخت انتخاب کنیم حدوداً 
بیست درجه کمتر از دمای فرهای 
گازی است. این عدد می تواند با 
توجه به فضا و اندازه فر برقی 
شما پنج درجه کمتر یا بیشتر 
باشد. اما در دستورهای آشپزی 
و شیرینی پزی عموماً به این مورد 
اشاره ای نمی شود و تنها یک 
دما که برای فر گازی است بیان 
می شود و اگر شما نکته تفاوت 
دمایی را ندانید در نهایت کیک 
و شیرینی و نان سوخته و سفت 

تحویل می گیرید!
 پس با این توضیحات اگر فر 
شما گازی است، آن  را روی دمای 
180 درجه سانتی گراد بگذارید 
ولی اگر فر برقی دارید با دمای 
160 درجه سانتی گراد آن را روشن 

کنید تا گرم شود. 
برای این کیک می توانید از قالب 
تفلون، آلومینیوم، گالوانیزه، 
چدنی یا حتی سینی کاپ کیک 
استفاده کنید. من برای این 
دستور از یک قالبِ گردِ 23 سانت 
استفاده می کنم. کف قالب را 
با برس شیرینی پزی و کره نرم 
چرب کنید. حالا قالب را روی 
کاغذ روغنی گذاشته و دور تا دور 
کف قالب را با مداد خط بکشید. 
دایره ای که روی کاغذ کشیدید را با 
قیچی ببرید و کاغذ بریده شده را 
کف قالب بگذارید و با دست روی 
آن بکشید تا بچسبد. قالب آماده 

شده را کنار بگذارید.
 

آماده سازی میوه ها
حتماً قبل از شروع آماده سازی 
مایه کیک، میوه ها را برش بزنید 
و کنار بگذارید. دقت کنید که 
ترتیب مراحل گفته شده در 
دستورها بسیار مهم هستند، 
برای مثال در این جا اگر اول مایه 

کیک را آماده کنید و بعد میوه ها 
را برش بزنید، مایه کیک در دمای 
محیط منتظر مانده و از کیفیت آن 

کم می شود.
نحوه برش میوه ها به دلخواه 
است. اگر می خواهید میوه ها روی 
سطح کیک دیده شوند و در مایه 
کیک فرو نروند، برش های بسیار 
نازک از میوه ها بزنید. هر چه میوه 
کال تر باشد، بهتر و نازک تر برش 
می شود، در نتیجه وزن کمتری 
دارد و به راحتی روی سطح کیک 

باقی می ماند.
من برای این کیک میوه از گیلاس 
استفاده می کنم. اگر شما هم 
مثل من می خواهید روی کیک 
گیلاس بچینید، گیلاس ها را از 
وسط برش بزنید و هسته را با 
دست به راحتی خارج کنید. اگر 
تمایل دارید گیلاس ها در بافت 
کیک باشند و به آن طعم دهی 
کنند، دو نیم کردن آنها کافی 
است و میوه ها آماده هستند. 
آن  ها را در کاسه ای بریزید و کنار 
بگذارید. اما اگر می خواهید 
کیک  سطح  ی  و ر س ها  گیلا
بمانند، هر نیمه را مجدد به دو 

قسمت تقسیم کنید.
 

آماده سازی مایه کیک
آرد، بیکینگ پودر و نمک را در 
کاسه ای ریخته با ویسک)همزن 
دستی( با هم مخلوط کرده و 
بعد یک یا دو دور با هم الک 
کنید. الک کردن به بهتر شدن 
بافت نهایی کیک  کمک می کند 
و باعث می شود کیک  بافت 
سبک تری داشته باشد. کاسه 
مواد خشک را کنار بگذارید. دقت 
کنید که در صورت خوب پخش 
نشدن بیکینگ پودر، حین پخت 
حفره هایی در بافت کیک ایجاد 

می شود. 
کره هم دمای محیط و شکر را در 
کاسه تمیزی بریزید، مواد را با دور 
متوسط همزن برقی به مدت سه 
دقیقه بزنید تا روشن، یک دست 
و حجیم شود. لازم است بدانید 
که انجام صحیح این مرحله که 
به کریمینگ معروف است، رمز 
کیک کره ای با بافتی یک دست، 
سبک و بدون شفتگی است. برای 
اینکه این مرحله را به درستی 
انجام دهید، سه نکته را باید به 

درستی رعایت کنید:

کیک گیلاس یا زردآلو؟
کیک های رنگارنگ میوه ای تابستانی

فصل تابستان فرا رسیده و همه جا پر شده 
است از انواع میوه های تابستانی بسیار لذیذ 
و خوشمزه مخصوص این فصل؛ میوه هایی که 
بودنشان تحمل گرمای طاقت فرسای تابستان 
را کمی برایمان راحت تر می کند. میوه های 
تابستانی با عطر، طعم، رنگ و بافت عالی، 
جزو مواد اولیه پرطرفدار در شیرینی پزی به 

حساب می آیند و قسمت قابل توجهی از 
ابداعات سرآشپزهای بزرگ، با این میوه ها 
خلق شده است. امروز تصمیم دارم در کنار 
هم مشغول درست کردن یک کیک میوه 
تابستانی شویم تا ببینیم با چنین ترکیب 
جذاب و چشم نوازی چه چیزی در نهایت انتظار 
ما را می کشد. این کیک میوه ای تابستانی 

بسیار ساده و خوشمزه است و مواد اولیه آن 
به راحتی در دسترس شما قرار دارد و از همه 
مهم تر با باقی میوه های تابستانی هم قابل 
جایگزینی و درست کردن است. پس امروز با 
من همراه باشید تا در کنار هم طرز تهیه یک 
کیک میوه ای تابستانی دلپذیر و خوشمزه را 

آموزش ببینیم.

فائزه صدیقی
نویسنده

آرد...................................................  یک و یک سوم پیمانه*
............................... یک و یک دوم قاشق چای خوری بیکینگ پودر
.......................................... یک هشتم قاشق چای خوری نمک
..............................................................  هشتاد گرم کره
.......................................................... دو سوم پیمانه شکر
............................................................. دو عدد تخم مرغ
ماست........................................................ دو سوم پیمانه
.......................................... یک هشتم قاشق چای خوری وانیل
رنده پوست لیموترش........ یک و یک دوم قاشق چای خوری )قابل حذف(
........................  یک دوم پیمانه تا یک پیمانه میوه خرد شده دلخواه

* اگر پیمانه های استاندارد شیرینی پزی را دارید از همان  استفاده کنید، 
اما اگر به آنها دسترسی ندارید، یک لیوان دسته دار فرانسوی را معادل 

یک پیمانه در نظر گرفته و برای اندازه گیری از آن استفاده کنید.

مواد لازم برای تهیه کیک میوه تابستانی

 این کیک میوه ای 
تابستانی بسیار 
ساده و خوشمزه 
است و مواد اولیه آن 
به راحتی در دسترس 
شما قرار دارد و از 
همه مهم تر با باقی 
میوه های تابستانی 
هم قابل جایگزینی 
و درست کردن 
است.
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از دور و نزدیک جانبش را نگه داریم
انتخاب اینکه در نسبت با خود، محیط و دیگران چگونه 
باشیم و چه رفتاری داشته باشیم به سبک  زندگی ما 
برمی گردد. سبک  زندگی خودش از جامعه، فرهنگ و 
خانواده تأثیر می گیرد. یکی از ویژگی های خوب اخلاقی 
عینی بودن و تعصب و عرق بی منطق نداشتن نسبت 
به مسائل مختلف است. در علوم دینی به این اخلاق 
»حق مداری، حق طلبی و جانب حق را نگه داشتن« 
می گویند. انتخاب اینکه هراتفاقی که افتاد در مدار حق 
و درستی بمانیم، انتخاب راحتی نیست. همچنین انتخاب 
اینکه بی تفاوتی را نسبت به امور و مسائل مختلف زندگی 
کنار بگذاریم و دنبال حق باشیم نیز کار آسانی نیست. از 
همه مهم تر، مورد سوم است. جانب حق را نگه داشتن 
ممکن است به قیمت های گزافی تمام شود. آیا حاضریم 
از آن محافظت کنیم؟ ممکن است از دور برایمان جذاب 
باشد. حتی دست هایمان را مشت کنیم و برایش شعار 
بدهیم و خواهانش باشیم، اما زمانی که بخواهد به ما 
نزدیک شود و ما را به خود مبتلا کند چه؟ آیا آن زمان 

هم او را در آغوش می گیریم؟
همین سه مفهوم در رفتار فردی و در تعامل با افراد 
مختلف از خانواده و دوستان گرفته تا آشنایان و دایره های 
ارتباطی دورتر، خود را نشان می دهد و بر رفتارهای دیگر 

ما هم اثر می گذارد.
حق را بغل کنیم، تعصب را پس بزنیم

جهان، کشور، شهر، جامعه، فرهنگ، خون، خانواده، 
 نژاد، خواهر، برادر، اقوام، دوست، همسر، فرزند و 
مفاهیم و مسائل زیاد دیگری هستند که ممکن است 
ما و عقل و قلب ما را به یک منطق خودساخته از مسیر 
درستی و حق دور کند. دو زوج و خانواده های آنها را در نظر 
بگیرید. بی حرمتی، بی احترامی، دل شکستن، غیبت 
کردن و بسیاری از ویژگی های بد اخلاقی دیگر ممکن 
است در تعاملات خانوادگی همسران اتفاق بیفتد. این 
ویژگی های اخلاقی در نسبت با هرکسی، با هر نسبت دور 
و نزدیکی که با ما دارند، غلط، نادرست و اشتباه است. 
حالا آنجایی که این قاعده اصلی بواسطه تعصب ما به 
خانواده یا همسر به حاشیه می رود، در واقع ما از مسیر 
حق دور شده ایم. در واقع تعصب ما باعث شده که نگاه 
ما جانبداری داشته باشد و نتوانیم درستی را تشخیص 
بدهیم. گاهی این مسأله به قدری در میان افراد پررنگ 
است که عامدانه به سمت عدم پذیرش درستی 
می روند و اعتراف می کنند که: »بله، من می دانم مثلاً 
نباید به همسرم در جمع خانواده ام بی احترامی شود، 
»اما« نسبت به خانواده ام تعصب دارم و این برایم مهم 
است.« همین انتخاب و اتفاق رفتاری ما تبعات منفی 
مختلفی دارد. از طرفی فردی که بی احترامی کرده، متوجه 
نمی شود که کارش اشتباه بوده و به آن ادامه می دهد. 
به نوعی »حق« خود می داند که این کار را ادامه بدهد، 
یعنی کار اشتباه و ناحق در چشم او حق و درست می شود. 
از طرف دیگر فردی که به او بی احترامی شده، ناامید و 
سرخورده می شود و حتی ممکن است به انتقام فکر 
کند و به دنبال فرصتی باشد که جبران کند و انتقام را 
حق خود و پسندیده ببیند. می بینیم که در همین مثال 
و یک مسأله کوچک چطور انتخاب یک رفتار نادرست 
فردی، بر رفتار و تعامل های آینده دیگران اثر می گذارد 
و از همه مهمتر، حق گم شده و هرکس از جانب خودش 

آن را تفسیر می کند.
پی آواز حقیقت برویم، نه نگاه و نظر مردم!

ممکن است به لحاظ شخصیتی و رفتاری خود ما تصمیم 
بگیریم و انتخاب کنیم که در مدار حق باشیم و همیشه 
جانب حق را نگه داریم، اما تصور قالبی و وزن سنگین 
نگاه اطرافیان که آن هم برگرفته از یک فرهنگ و اصل 
اشتباه است، باعث شود که آن را نشان ندهیم و حتی 
اگر به ناحق تعصب نداشته باشیم، اما حرفمان را درباره 
حق هم نزنیم. این مسأله در علم ارتباطات به نظریه 

»مارپیچ سکوت« معروف است. حرف اصلی این 
تئوری این است که اگر فضا و جو غالب اظهار 
نظرات یک گفت و گو در تعارض با نظر شما 

باشد، شما از ترس طرد شدن، رد شدن یا 
نگاه های منفی دیگران، نظر خود را بیان 

نمی کنید و سکوت می کنید. فکر کنید 
این مسأله در ذهن تک تک افراد 

یک جمع وجود داشته باشد؛ همه 
آگاه باشند که حق با چه چیزی 
است. اما از ترس اینکه طرد 

شوند یا نظرشان رد شود، 
آن را بیان نمی کنند. همین 
مسأله باعث می شود که 
حرف درست، راه حق و 
حقیقت برای همیشه در 
ذهن افراد بماند و راه بیرونی 
برای دیده شدن و پذیرفته 
شدن کلی نداشته باشد. 
نظریه پردازان ارتباطات و 
روانشناسی در آزمایش ها 
ین  و سال های مختلف ا
مسأله را بررسی کرده اند و 
به این نتیجه رسیده اند که 
قدرت جو و نگاه جمعی به 
قدری زیاد است که ممکن 
است یک فرد مثلاً با اینکه 
مطمئن است لیوان وسط 

از سه لیوان روی میز کوتاهتر است، اما همان لیوانی را 
انتخاب کند و بگوید کوتاه است که اغلب جمع به آن 
اشاره کرده اند. بنابراین یک جا و توسط یک فرد این 
مارپیچ سکوت باید شکسته شود و آدم ها حرف و رفتار 

درست را بیان کنند.
حق مداری مانع قضاوت و سرزنش است

وقتی انتخاب می کنیم که جانب حق را نگه نداریم و 
فقط بر مبنای تعصب و علایق خود با دیگران ارتباط 
و تعامل برقرار کنیم، راه دو رفتار و اخلاق منفی را برای 
خود و دیگرانی که در تعامل با ما هستند باز می کنیم؛ 
»قضاوت« و »سرزنش کردن«. قدرتی که علاقه و 
تعصب در انتخاب رفتار به ما می دهد خیلی متأثر از 
خود ما و نفس درونی ماست. بنابراین وقتی درستی 
بخواهد نسبی و بر مبنای علاقه و تعصب ما معنا پیدا 
کند، پس بسیاری از رفتار و ویژگی های اخلاقی منفی نیز 
بر همین مبنا معناهای چندگانه و غیرقطعی پیدا خواهد 
کرد. مثلاً ممکن است در جایی با توجیه ضرورت دروغ 
بگوییم، غیبت کنیم، دلی را بشکنیم و غیره و تمام اینها 
را حق خودمان بدانیم، بنابراین باید خود را در شرایط 
و موقعیت های دیگری آماده کنیم که همین مسائل 
برای خودمان نیز پیش بیاید. در عین حال در همین 
فضا این ما هستیم که هم قضاوت می کنیم و هم 
قضاوت می شویم، هم سرزنش می کنیم و هم سرزنش 
می شویم. این مفاهیم به قدری از هم تأثیر می گیرند که 
آدم فکر می کند همه شان از یک خانواده و معنا هستند. 
قصه به همین جا ختم نمی شود. باور، اعتبار، اعتماد 
و امنیت افراد در تعاملات انسانی بواسطه به حاشیه 
رفتن درستی، زیرسؤال می رود. مثلاً ارتباطات انسانی 
و تعاملات اجتماعی در فضای مجازی را در نظر بگیرید. 
مثلاً در فضای توئیتر خبری از یک فرد منتشر می شود. 
حق و حقیقت چیست؟ واکنش ما چه باید باشد؟ چقدر 
به جای تواضع، تفکر، آگاهی طلبی، انتخاب درستی، 
تغافل و ترس از ندانستن حق و پس نظری ندادن، سریعاً 
دیگران را قضاوت کرده ایم، درباره آنها نظر داده ایم و بعد 
پشیمان شده ایم؟ یا حتی خودتان را در نظر بگیرید، 
در این فضا محتوایی منتشر کرده اید و مورد قضاوت و 
سرزنش های مختلف قرار گرفته اید. چقدر این مسأله 
به شما، روح و روانتان در بازه زمانی کوتاه یا بلندمدت 
آسیب زده، در حالی که توقع داشتید دیگران با شما 
این گونه برخورد نکنند؟ چقدر باعث شده که سکوت 
کنید و دیگر چیزی نگویید و در بلندمدت به دام مارپیچ 

سکوت بیفتید؟
از تبعات در مدار حق نبودن همین است؛ باعث می شود 
که هرکسی خود را جانب حق ببیند و حق و درستی 
در میان افراد گم شود. همین که بدانیم در تعاملات 

انسانی ما محق نیستیم که دیگری را 
قضاوت و سرزنش کنیم، در 

راه درستی پیش رفته ایم 
و کمک کرده ایم که حق 

و راستی به راحتی برای 
همه قابل مشاهده و 

فهم باشد.
درباره حق و درستی و 
شناخت آن هم مباحث 
و مسائل مختلفی وجود 
دارد که جای آن در این 
یادداشت نیست. اما 
انتخاب نقطه تعادل 
در یک طیف رفتاری و 
اخلاقی، قرار گرفتن هر 
چیزی سر جای خود، 
بد دانستن بدی ها به 
هرحال و خوب شمردن 
خوبی ها به هرحال، 

همان حق و درستی 
است.

همیشه مواد اولیه باید نیم  ساعت قبل از شروع کار، ۱
به منظور هم دمای با محیط شدن 
از یخچال خارج شود. اما کره ها 
یع شل  ر سر یران بسیا ا در 
می شوند و باید آن را فقط 10 دقیقه 
تا یک ربع زودتر از یخچال خارج 
کنید. برای تشخیص این دما باید 
وقتی انگشت تان را روی کره فشار 
می دهید، کمی در آن فرو رود و 
جای انگشت روی آن بماند و از آن 
مهم تر این که در این دما کره قابل 

برش زدن و قسمت کردن است.

برای یک کریمینگ موفق نیاز  به شکر دانه ریز داریم. اگر 2
شکر دانه ریز ندارید، شکر معمولی 
را بعد از اندازه گیری در آسیاب برقی 
یا غذاساز بریزید و فقط دو پالس 
بزنید. این را بدانید که با این روش، 
دانه های شکر به صورت یک دست 
ریز نمی شوند ولی این ریز و درشتی 
مشکلی ایجاد نمی کند، پس به 
هیچ وجه بیش از این شکر را آسیاب 
نکنید چون شبیه به پودر قند 
می شود که نقش متفاوتی در 

شیرینی پزی دارد.
حتماً بین کار، همزن برقی  را خاموش و مواد را با 3
لیسک از دیواره های کاسه به 
وسط جمع کنید و بعد مجدد هم 

نخوابد و کیک در نهایت بافت 
خوبی داشته باشد. برای اینکه 
تشخیص دهید کیک تان پخته 
است یا نه در اواخر زمان پخت در 
فر را باز کنید، قالب کیک را کمی 
بیرون بکشید و یک سیخ چوبی یا 
خلال دندان را وسط کیک تا انتها 
فرو ببرید و خارج کنید، اگر از مایه 
کیک چیزی به آن نچسبیده بود 
یعنی کیک ما پخته است. بعد 
از اتمام پخت، قالب کیک را روی 

توری خنک کننده بگذارید.
نکته: اگر کیک را به صورت 
ید، سینی را  کاپ کیک می پز
بیست دقیقه در فر قرار بدهید 
و سپس پخته بودن آن را توسط 

خلال دندان چک کنید. 
اجازه بدهید قالب یک ربع روی 
توری خنک کننده بماند، بعد از 
این مدت دور تا دور کیک را با 
چاقو از قالب جدا کنید، کیک را 
روی دست تان برگردانید، کاغذ 
روغنی را از کف آن جدا کنید و 
اجازه بدهید کیک بیرون از قالب 
یک ربع دیگر روی توری خنک 
کننده بماند. دقت کنید که هرگز 
کیک های مرطوب را بعد از پخت، 
مدت طولانی داخل قالب نگه 
ندارید، چون کیک عرق می کند 

و بافت آن خراب می شود. 
برای تزئین روی کیک می توانید از 

 مواد اولیه را آماده کنید و روی میز کار بگذارید تا هم 
دمای محیط شوند.

 برای اندازه گیری آرد، ظرف یا پاکت آرد را با قاشق هم 
بزنید، پیمانه را با قاشق پر کنید و سر پیمانه را صاف کنید. 
آرد اندازه گیری شده را حتماً دو بار الک کنید. الک کردن 
به بهتر شدن بافت نهایی کیک  کمک می کند و باعث 

می شود کیک  بافت سبک تری داشته باشد.
 برای این دستور می توانید از کره حیوانی)کره صبحانه( 
یا کره گیاهی سوپرمارکتی)مارگارین( یا مخلوط هر دو 
کره استفاده کنید. دقت کنید که برای این دستور کره 

سنتی، کره لاکتیکی، کره کم چرب، روغن جامد و روغن 
صاف قابل استفاده نیستند. برای این دستور کره باید 

هم دمای محیط باشد.
 بهتر است در شیرینی پزی از ماست پرچرب شیرین 

کارخانه ای استفاده کنید.
 برای این دستور می توانید از توت فرنگی، گیلاس، هلو، 
شلیل، سیب، زردآلو، قیسی، آلوی سفت و گلابی به 
دلخواه استفاده کنید. برای میوه هایی مثل هلو، شلیل، 
زردآلو و... نیازی به کندن پوست میوه، قبل از برش زدن 

آنها نیست.

چند نکته در خصوص مواد اولیه

زدن را ادامه بدهید. 
پس از این مرحله تخم مرغ ها را 
دانه دانه اضافه کنید و بعد از اضافه 
کردن هر کدام، ابتدا با دور متوسط 
همزن برقی و بعد با دور تند مواد را 
هم بزنید تا کاملاً یک دست شود. 
در بین کار چند باری مواد دور ظرف 
را با قاشق یا لیسک جمع می کنیم 
)دورگیری( تا اگر تخم مرغ ها به دور 
ظرف پاشیده شده با این دورگیری 
آنها را به مواد کیک اضافه کنیم تا 
هم بخورند و در نهایت کیک بوی 

زهم ندهد.
موقع اضافه کردن تخم مرغ آخر 
وانیل را هم به مخلوط اضافه 
می کنیم و هم می زنیم. در صورت 
تمایل، پوست لیموترش تازه را 
بدون رنده کردن قسمت سفید 
زیر پوست، رنده کرده و به مواد 
اضافه کنید. رنده پوست لیمو 
علاوه بر خوش عطر کردن، 
طعم ها را هم تشدید می کند. 
دقت کنید در صورتی  که کاسه 
مواد مخلوط شده کوچک است، 
برای اضافه کردن آرد، مایه کیک را 
به کاسه بزرگ تری انتقال بدهید. 
کاسه بزرگ برای مخلوط کردن 

مناسب تر است و مواد کمتر هم 
می خورد. از لحظه ای که مواد 
خشک اضافه می شود، هم زدن 
زیاد بافت کیک را شفته و خراب 

می کند. 
نیمی از مواد خشک را اضافه کرده 
و با کندترین دور همزن برقی، 
فقط و فقط در حد دیده نشدن 

رگه های آرد آن را هم بزنید.
حالا ماست را اضافه کنید. با لیسک 
مخلوط کنید یا با کندترین دور همزن 
در حد یک دست شدن هم بزنید. 
بعد باقی مواد خشک را اضافه کرده 
و به آرامی مخلوط کنید. اکنون مایه 

کیک ما آماده است. 
مایه کیک را در قالب آماده شده 
بریزید و با استفاده از پالت، 
لیسک یا پشت قاشق سطح آن 
را تا جای ممکن صاف کنید و 
میوه هایی که از قبل آماده کرده 
بودیم را روی سطح کیک بچینید. 
کیک را به مدت نیم ساعت در فر 
بگذارید تا بپزد. بعد از این مدت 
روی کیک طلایی و دور تا دور کیک 
قهوه ای می شود. دقت کنید هیچ 
وقت در بیست دقیقه اول پخت 
در فر را باز نکنید تا پف کیک 

سس شکلات یا کارامل، شربت 
آلبالو یا توت فرنگی، میوه های 
تازه، شکلات رنده شده یا هر 
چیز دیگری که دوست دارید، 

استفاده کنید. 
قی کیک های  ین کیک و با ا
عصرانه کره ای مثل کیک آلبالو، 
کیک پرتقال، کیک لیمو و... فقط 
در حالتی لطافت و بافت عالی 
آنها حفظ می شود که هم دمای 
محیط سرو شوند. پس اگر فضای 
منزل خنک است، اصلاً کیک را 
در یخچال قرار ندهید و در ظرف 
دربسته در دمای محیط نگهداری 
کنید. اما در فصل گرما که مجبور 
به نگهداری کیک ها در یخچال 
هستید، حتماً نیم ساعت قبل از 
سرو، کیک را از یخچال خارج کنید 

تا هم دمای محیط شود. 
این کیک به مدت چهار روز در 
ظرف دربسته در دمای محیط و تا 
یک هفته در یخچال قابل نگهداری 
است.  از این که این آموزش را تا 
انتها با من همراه بودید از شما 
سپاسگزارم. امیدوارم لحظات 
شیرین زندگیتان هر روز بیشتر از 

روز قبل باشد.

برای این دستور می توانید از توت فرنگی، گیلاس، هلو، شلیل، 
سیب، زردآلو، قیسی، آلوی سفت و گلابی به دلخواه استفاده 

کنید. برای میوه هایی مثل هلو، شلیل، زردآلو و... نیازی به 
کندن پوست میوه، قبل از برش زدن آنها نیست.

حتماً قبل از شروع 
آماده سازی مایه 
کیک، میوه ها را 

برش بزنید و کنار 
بگذارید. دقت 
کنید که ترتیب 

مراحل گفته شده 
در دستورها بسیار 
مهم هستند، برای 
مثال در این جا اگر 

اول مایه کیک را 
آماده کنید و بعد 

میوه ها را برش 
بزنید، مایه کیک 
در دمای محیط 
منتظر مانده و 

از کیفیت آن کم 
می شود

از تبعات در 
مدار حق نبودن 
همین است که 
باعث می شود، 
هرکسی خود را 

جانب حق ببیند 
و حق و درستی 

در میان افراد 
گم شود. همین 

که بدانیم در 
تعاملات انسانی 
ما محق نیستیم 

که دیگری 
را قضاوت و 

سرزنش کنیم، 
در راه درستی 

پیش رفته ایم و 
کمک کرده ایم 

که حق و راستی 
به راحتی برای 

همه قابل 
مشاهده و فهم 

باشد

از دور مدافع و از نزدیک مهاجم
انتخاب نگه داشتن جانب حق در ارتباطات انسانی زندگی روزمره

سارا مؤمنی
دانشجوی دکتری مدیریت رسانه
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رسانه هایی که 
اساس محتوای 

آن بیشتر 
توسط کاربران و 

سازندگان آنطرف  
آبی تأمین 

 می شود، در اوج 
ایستاده اند و در 

مقابل رسانه های 
داخلی قادر به 

تصاحب این 
سکوی نخست 

نیستند

در حالی که سند چشم  انداز توسعه 
20 ساله کشور بر توسعه دانایی 

محور تأکید دارد و بی شک بخشی از 
 این توسعه به مقوله رسانه ها مرتبط 
است و در مقابل  این ضرورت حداقل 

در بخش تبلیغات شهری، نگاه 
تعامل محوری دیده نمی شود. آن 
هم در شرایطی که گوشه به گوشه 

شهر در حکم رسانه و ناقل پیام است

موزه ها پر از کتاب های خطی است که 
نشان می دهد جزو قدیمی ترین ابزارهای 
کسب دانش محسوب می شدند. تصویر 
روزنامه هایی که توسط پسربچه ها در 
خیابان ها به فروش  می رسد هنوز در اذهان 
بسیاری از سالمندان رنگ نباخته است. 
روزنامه ها روزی خبر از تولد جعبه های جادویی 
دادند که مردم برای تماشای آن به خانه دوست 
و آشنا و همسایه هم  می رفتند. حتی برای خرید 
این جعبه ها چشم روشنی هم برای همدیگر 
هدیه  می دادند. کسانی که در تولد تلویزیون ها 
دوران کودکی خود را سپری  می کردند بعدها به 
بازار آمدن گوشی های بدون سیمی  را شاهد 
بودند که  می توانست نه تنها زمینه مکالمه، 

بلکه مبادله پیام را برای آنها فراهم سازد.
در هر برهه زمانی یکی از رسانه ها سر و صدای 
بیشتری داشته است. معمولاً رسانه ای که 
بیشترین مخاطب را داشته و بیشترین درآمد 
را به خود اختصاص  می دهد، به عنوان رسانه 
در اوج شناخته  می شود. اما در وضعیت فعلی 
کدام رسانه را  می توان در اوج دانست؟ بر 
اساس مطالعات مرکز آمار ایران خواندن کتاب 
با کاهش و استفاده از اینترنت با افزایش همراه 

است. همچنین نگاهی به تیراژ امروز و دیروز 
روزنامه ها نیز نشان  می دهد، این گروه از 
رسانه ها نیز دیگر در اوج فعالیت خود نیستند 

و دوره افول و سازگاری را طی  می کنند. 
از طرفی تماشای تلویزیون نیز به مانند سابق 
نیست و تماشای فردی و اشتراکی تلویزیون 
با افت قابل توجهی همراه است. در مقابل 
بیشترین مصرف به نظر  می رسد معطوف به 
شبکه های اجتماعی و رسانه های کاربرمحور 
است. چرا که با وجود تما می  مسائل از 
جمله فیلترینگ همچنان میلیون ها ایرانی از 
شبکه های اجتماعی برای مبادلات محتواهای 
خود و با خبر شدن از اخبار استفاده  می کنند. 
اما یکی دیگر از تعاریف در اوج ایستادن یک 

رسانه در آمدزایی است.
 آیا شبکه های اجتماعی در اوج درآمدزایی 
به سر  می برند؟ واقعیت این است که کاربر 
برای حضور در شبکه های اجتماعی باید هزینه 
اینترنت بپردازد، از کسب و کارهای آنلاین 
خرید کند و با مشاهده تبلیغات خدمات ارائه 

شده، برای دریافت پول بپردازد.
 بر این اساس رسانه هایی که اساس محتوای 
آن بیشتر توسط کاربران و سازندگان آن ور آبی 
تأمین  می شود، در اوج ایستاده اند و در مقابل 
رسانه های داخلی قادر به تصاحب این سکوی 
نخست نیستند.این در حالی است که بخش 
عمده محتواها ارتباط فکری، عقیدتی و هویتی 

با کاربر داخلی ندارد.

در  این گزارش آمده است: »تعداد 39 کانون آگهی و تبلیغاتی فعال در 
تبلیغات محیطی در بازه زمانی 6 ماه نخست سال 99 درخواست مجوز 
کرده اند که 781 مجوز اکران برای کالا و خدمات به نام آنها صادر شده و 
نزدیک به 4300 تابلوی شهری نیز در گونه های مختلف برای اکران طرح های 
مجوزدار به کار گرفته شده اند. این گزارش از میان سازه های گوناگون 
تابلوهای تبلیغاتی شهر تهران به بررسی بیلبورد Bilboard،  های برُد 
Highboard، استرابرُد Straboard و سی ال بی CLB می پردازد.  مجموع  
این سازه ها 1643 تابلو است که 923عدد بیلبورد، 480 استرابرُد، 120 سی 

ال بی و 120 های برُد، هستند.
 پراکندگی تابلوهای تبلیغاتی در سطح شهر تهران نشان می دهد مساحتی 
برابر با 57 هزار و 220 مترمربع در اختیار این سازه هاست و بهترین مناطق 
پراکندگی نیز از نظر موقعیت استقرار و بازدیدکننده، بزرگراه هایی مانند 
شهید چمران، شهید همت، شهید حکیم، صدر، شیخ فضل الله و مدرس 
هستند.   بر همین اساس، برآوردهای انجام شده در بازه مورد بررسی 
نشان می دهند، گردش ریالی و اسمی  تبلیغات محیطی شهر تهران بیش 
از 455 میلیارد ریال است و بیلبوردها با 86 درصد از ارزش اسمی  تبلیغات، 

پرُطرف دارترین سازه تبلیغات محیطی به شمار می روند.
 بیشترین سهم از تبلیغات محیطی با 25 درصد در اختیار فروش کالا و 
 خدمات در اینترنت )اپلیکیشن( و کمترین آن با یک درصد در حوزه پوشاک 

است.
 آگهی های مربوط به اپلیکیشن، واحدهای صنفی و مواد غذایی به ترتیب 
با 197، 122 و 103 مورد آنها را جزو باشگاه 100 تایی ها قرار داده است و تنها 
در آگهی های مربوط به اپلیکیشن نیز بیشترین سهم به فیلیمو با 47، 
همراه اول 24،  ایرانسل 21، نماوا 15، آسان پرداخت)آپ( 15، اسنپ 14 و 

آپارات با 3 مورد، اختصاص دارد.«

نظر شهروند در تبلیغات   اندیشیده نمی شود
اما در مقابل هزینه و امکانات در اختیار شهرداری پایتخت،  آیا  این تبلیغات 
در گزینش و انتخاب های مردم مؤثر است و یا عوامل دیگری تأثیرگذار 
بوده و در برخی مواقع نیز شعار یا تصویر تبلیغاتی عکس عمل می کند؟
»ایران جمعه« در خصوص چند تجربه اخیر شهرداری تهران برای پررنگ 
کردن تبلیغات با هدف فرهنگ سازی از جمله معرفی اپلیکیشن ها، 
کتاب های نویسندگان  ایرانی، دیوارنگاره میدان ولی عصر)عج(، معرفی 
کتاب ها با شعار کلی »کتاب تو را می خواند« و همچنین تابلوهای مرتبط 
با فرهنگ سازی در خصوص حجاب نظرات شهروندان را دریافت کرد. 

شهروندان معتقدند روی بار روانی و شکل تأثیرگذاری تبلیغات   اندیشیده 
نمی شود و به عنوان مثال جملات و تصاویری که استفاده می شود خود در برخی 

 مواقع دافعه  ایجاد کرده و موجب دوری شهروند از یک مقوله و مفهوم خاص 
می شود.  یکی از شهروندان در  این خصوص گفت: زمانی که کتاب های گروهی 
از نویسندگان معرفی شد برخی اعلام کردند که از این ماجرا اطلاعی نداشته  اند 
 و برخی نویسندگان نیز گله مند بودند که شهرداری برخورد سلیقه ای 

داشته است. 
در نتیجه وقتی  این دو جریان به گوش شهروندان رسید خود می توانست 

در تهیه و مطالعه همان کتاب ها دافعه  ایجاد کند.
شهروند دیگری معتقد است که در برخی مواقع جملات و شعارهای 
تبلیغاتی نه تنها مناسب یک کالا و خدمت نیست بلکه شهرداری بی توجه 
به  این موضوع صرفاً به دلیل  اینکه هزینه تبلیغ را دریافت می کند، حاضر 

به درج آن در فضاهای شهری می شود.

رسانه در رسانه شهرداری تبلیغ تکراری است
از طرفی چنانکه در گزارش دفتر تبلیغ و اطلاع رسانی اعلام شده و 
اپلیکیشن ها و اپراتورها بیشتری میزان تبلیغات را به خود اختصاص 
داده  اند، به نظر می رسد، عدم موفقیت آن از میزان جذب مشتری قابل 
احصا است. در سراسر دستورالعمل اجرایی تبلیغات شهری به موضوعی 
تحت عنوان رضایت شهروند و یا پایش بار روانی تبلیغ اشاره نشده است 
و به نظر می رسد شهرداری تهران حتی از ظرفیت کارشناسان در پایش 

تأثیرات تبلیغات غافل است.
یکی از شهروندان با اشاره به تبلیغ یکی از اپراتورها گفت: متأسفانه 
برخلاف تبلیغات گسترده اغلب شهروندان می دانند که  این اپراتور خدمات 
کیفی ندارد و  این موضوع نتوانسته مانع از تبلیغ آن در سطح شهر شود 
چرا که شهرداری صرفاً نگاه اقتصادی به تبلیغات دارد. در مقابل یکی 
دیگر از شهروندان نیز استفاده از اپلیکیشن خاص را کاملاً بی ارتباط به 
تبلیغات شهرداری می داند و معتقد است تبلیغات دهان به دهان مؤثرتر 
است و از طرفی تا زمانی که شهروندی به اپلیکیشنی نیاز نداشته باشد، 
هر قدر هم تبلیغات شهری ببیند، حاضر به نصب آن نیست. وی معتقد 
است شبکه های اجتماعی به مراتب بیشتر از تبلیغات شهری در انتخاب 
و استفاده یک کالا و خدمت مؤثرتر هستند. این اظهارات در حالی است 
که به نظر می رسد، تبلیغات شهری چندان به دیدگاه شهروند به عنوان 
مشتری خود اهمیت نمی دهد و شور و نشاط اطلاع رسانی در شهر 
مشاهده نمی شود. در حالی که سند چشم  انداز توسعه 20 ساله کشور بر 
توسعه دانایی محور تأکید دارد و بی شک بخشی از  این توسعه به مقوله 
رسانه ها مرتبط است و در مقابل  این ضرورت حداقل در بخش تبلیغات 
شهری، نگاه تعامل محوری دیده نمی شود. آن هم در شرایطی که گوشه 

به گوشه شهر در حکم رسانه و ناقل پیام است.

 برای تبلیغی که مردم پسند نیست
مدیاسیتی به سبک شهرداری تهران مدیاسیتی به سبک شهرداری تهران 

بیلبورد هایی 

دی
لیار

ش می
رد 

با گ
دی

لیار
ش می

رد 
با گ

پیام هایی که در تبلیغات بیلبوردهای شهرداری منتشر 
می شود و قرار است حاوی پیام رسانه ای باشد، با انتقاد 
 شهروندان مواجه است و به نظر می رسد، تأثیرات آن پایش 
نمی شود.  گفته می شود جوامع به سمت جوامع 
اطلاعاتی و رسانه ای گام برداشته  اند و در واقع شهر 

خود به منزله رسانه محسوب می شود و حاوی پیام 
است.  در سال 1399 دفتر تبلیغ و اطلاع رسانی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی  گزارشی از عملکرد تبلیغاتی 
شهری شهرداری تهران منتشر کرد که گویای یک 
واقعیت مهم بود: حجم قابل توجه ابزارهای در اختیار 

برای تبلیغ و گردش مالی قابل توجه. دستاوردهای 
این گزارش کوتاه هرچند می توانست در برنامه های 
بعدی شهرداری مورد توجه قرار گیرد اما به نظر 
می رسد خلأیی در فعالیت های رسانه ای این مجموعه 

محسوب می شود.
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مسأله فیلترینگ 

تیک تاک و محدودیت 
دسترسی کاربر 

ایرانی به این پلتفرم، 
چهارچوب های تولید 
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محصولات ایرانی، 
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گمرکی بی پاسخ است 
و عزم مسئولان را برای 

رونق بخشی فعالیت 
بخش خصوصی تولید 

 می طلبد

در حالی برخی شرکت های چینی برای توسعه تجارت 
الکترونیک روی ایران سرمایه گذاری  می کنند که فعالان 
بخش خصوصی، نبود زیرساخت ها را مانعی جدی برای 
تحقق این مهم  همایش تجاری آشنایی با استراتژی های 
ورود به بازار چین از طریق پلتفرم های دیجیتال با حضور 
مدیران شرکت انکست در محل اتاق بازرگانی ایران در 
حالی برگزار شد که بسیاری از دغدغه ها در خصوص 
زیرساخت های ارتباطی، حمل و نقل، مالی و تحقیق 
و توسعه در ذهن مخاطبان این همایش یعنی فعالان 

تجاری در حوزه های تولید و خدمات بی پاسخ ماند.
هر چند عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی در این 
جلسه یکی از مأموریت های اتاق را گسترش توافق های 
تجاری از جمله کسب و کار ها عنوان کرد و گفت: بویژه 
توسعه روابط با چین و ایران به دلیل سابقه تاریخی دو 
کشور مورد تأکید است اما همچنان نحوه توسعه این 

روابط در پایان جلسه از سوی حضار سؤال  می شد.
مازیار نوربخش تصریح کرد: در ایران قابلیت های 
متعددی در حوزه محصولات غذایی و کشاورزی وجود 
دارد که  می تواند خود را به عنوان یک برند در بازارهای 
جهانی معرفی کند و چین یکی از کشورهای مستعد برای 

همکاری های مشترک است.
وی یادآور شد که در شرایط تحریم نیز ایران و چین از 
همکاری دوجانبه خوبی برخوردار بوده اند و با توجه به 
اینکه شرکت های چینی به سطح جدیدی از تجارت 
الکترونیک دست یافته اند،  می توان از ظرفیت این 

کشور استفاده کرد.
همچنین مدیرعامل شرکت انکست نیز در حالی که از 
پخش کلیپی در خصوص همکاری با ایران ممانعت کرد، 
گفت: تصور ما از ایران طور دیگری بود و کلیپی به همین 
منظور آماده کرده بودیم اما بعد از سفر به ایران دیدیم 
که پیشرفت های مختلفی در این کشور حاصل شده 
است. تصور ما از ایران صرفاً تولید محصولات کشاورزی 
بود اما بعد از بازدید از ستاد نانو متوجه پیشرفت های 

آن در زمینه صنایع شدیم.
کیله چن با اشاره به اینکه نیمی  از جمعیت چین 
به صورت آنلاین خریدهای خود را انجام  می دهند، 
تصریح کرد: ما در شرکت انکست روال کلی تجارت 
الکترونیک را از سنتی به شیوه مبتنی بر علایق تغییر 
داده ایم.وی با اشاره به اینکه شرکت هایی مانند آمازون 
در امریکا و تلی مال در چین در زمینه تجارت الکترونیک 
سنتی فعالیت دارند، اضافه کرد: مدل فروش این 
شرکت ها این است که مشتری محصول مورد نظر خود 

را جست و جو و خریداری  می کند.

زمان فروش آنلاین به شیوه سنتی سپری شده 
است

چن به حضور 6 ساله شرکت انکست در تجارت 
الکترونیک جدید اشاره کرد و متذکر شد: در مقابل در 
شیوه مبتنی بر علاقه محصولی به مشتری علاقه مند 
به آن معرفی شده و از این طریق به فروش  می رسد.
مدیرعامل شرکت انکست ادامه داد: این شرکت سومین 
ارائه دهنده خدمات تیک تاک است و توانسته اعتماد 
بسیاری از تولیدکنندگان را به دست آورد. به عنوان مثال، 
برند PNG و تما می  برندهای زیرمجموعه آن در یک روز 
فروش 400 هزار دلاری را در تیک تاک تجربه کرده است.
وی اضافه کرد: این شرکت حتی در حوزه فروش البسه ای 
که کیفیت مطلوبی داشته اما برند معروفی نبوده است 
نیز فعالیت دارد و در زمان شیوع کرونا تنها در فروش 

یک برند ماسک هزاران دلار در یک روز را تجربه کرد.
اما در حالی که یکی از مدیران فروش لباس شرکت 
انکست شیوه ترغیب مشتری برای خرید لباس را با 
ارائه تخفیفات قابل توجه و ضمانت از اصل بودن کالا 
اعلام کرد، تولیدکنندگان ایرانی در حوزه های مختلف به 
بسیاری از محدودیت ها جهت حضور در بازارهای جهانی 
اشاره کردند و خواستار ارائه برنامه یا راهکار پیشنهادی 

از سوی مدیران شرکت چینی انکست شدند.

چینی ها بسیاری از محصولات ایرانی را 
نمی شناسند

در پاسخ به خلیلی کاشانی از باریج اسانس در خصوص 
فروش گیاهان دارویی در تیک تاک، مدیرعامل شرکت 

انکست گفت که تنها محصولات و داروهای گیاهی 
طب سنتی چین در این پلتفرم عرضه می شود و 
چینی ها با طب سنتی ایران مگر در محصولات نادری 

مانند زعفران آشنا نیستند.
 پاسخ مشابهی از سوی این فعال تجاری چین به 
قلی پور از شیر پگاه در خصوص فروش محصولات 
لبنی با وجود برخورداری ایران از رتبه نخست در 

خاورمیانه ارائه شد.
همچنین در پاسخ به مهدی پور فعال بازاریابی صادراتی 
در خصوص کشورهایی که این شرکت با آنها همکاری 
دارد، چن تصریح کرد که فعالیت عمده در چین بوده 
و در گام بعدی قرار است به بازارهای اندونزی و شرق 

آسیا راه یابند.

در خصوص فروش ماشین آلات سنگین، صنایع 
دستی، همکاری با مال ها در ایران و همچنین فروش 
خدمات در بستر تیک تاک تنها پاسخ این شرکت به 
این محدود شد که باید بررسی های بیشتری انجام 
شده و بعد در خصوص آن تصمیم گیری شود، چرا که 

اطلاعات در این خصوص کامل نیست.
مدیرعامل شرکت انکست همچنین در گفت و گو با 
»ایران جمعه« در خصوص نحوه رقابت با دو پلتفرم 
تلگرام و اینستاگرام که مانند تیک تاک از ویدیو 
استفاده  می کند و بیش از نیمی  از فعالیت تجارت 
الکترونیک ایران را پوشش  می دهد، اضافه کرد: 
بستر فعالیت و تولید محتوای تیک تاک متفاوت 

است.
چن همچنین در پاسخ به این سؤال که با توجه به 
فیلتر بودن تیک تاک برای کاربر ایرانی آیا مذاکراتی 
با مدیران این پلتفرم در خصوص تسهیل شرایط برای 
کاربران ایرانی داشته است یا نه، اضافه کرد: ما در 

این خصوص قادر به مذاکره نیستیم.
شرکت انکست در حالی اولین کشور همکار خود برای 
توسعه تجارت دیجیتال را ایران قرار داده است که 
هنوز بسیاری از موضوعات مانند مسأله فیلترینگ 
تیک تاک و محدودیت دسترسی کاربر ایرانی به 
این پلتفرم، چهارچوب های تولید محتوا، آشنایی با 
محصولات ایرانی، حمل ونقل کالا، تبادلات مالی و 
گمرکی بی پاسخ است و عزم مسئولان را برای رونق 

بخشی فعالیت بخش خصوصی تولید  می طلبد.
کاربران ایرانی برای فروش محصولات خود با کمک 
انکست باید هزینه ثابت تبلیغ و هزینه شناور از محل 

فروش و تعدد تبلیغ را بپردازند. 
هر چند  می توانند خود محتوا تولید کرده و به این 
شرکت پیشنهاد کنند اما ادامه تبلیغ یک کالا یا تأیید 

محتوا برای انتشار در اختیار مدیران انکست است.

تصور بی کیفیت بودن کالای چینی صحیح 
نیست

مسئول دبیرخانه ارتباطات بخش خصوصی با چین 
معتقد است شناخت متقابل ایران و چین از بازارهای 

همدیگر هنوز کامل نشده است.
فریدون وردی نژاد به تجربه خود اشاره کرد و گفت: 
در فاصله سال های 2000 تا 2004 بنده سفیر ایران 
در چین بودم و چینی ها تنها اطلاعاتی که از ایران 
داشتند این بود که ایران نفت دارد و یکی از بازیکنان 
فوتبال ایرانی در یکی از بازی ها به چین گل زده است.
وی افزود: در مقابل ایرانی ها نیز تصور  می کردند 
اجناس چینی بی کیفیت است در حالی که هر 
دو شناخت ناقص بود و گردش محدود اطلاعات 
موجب شده تا ظرفیت های دو کشور به همدیگر 
به درستی معرفی نشود و در نتیجه سطح مناسبات 
 اقتصادی و تجاری با مناسبات سیاسی تناسب 

ندارد.
وردی نژاد با اشاره به اینکه در بسیاری از حوزه ها چین 
حتی از اروپا پیشگام تر است، ادامه داد: چینی ها 
نیز به مرور در حال آشنا شدن با ایران هستند و 

ذهنیتشان در حال تغییر است.
وی معتقد است برای توسعه روابط تجاری دیجیتال 
لازم است زمینه های تسهیلاتی، اعتباری، مسائل 
گمرکی و مسائل خاصی که شرایط ایران  می طلبد 

اندیشیده و تدبیر شود.

 سؤال مهم جلسه مدیران انکست   سؤال مهم جلسه مدیران انکست  
با فعالان تجاریبا فعالان تجاری

چینیچینی
 شکستنی است؟ شکستنی است؟

 محدودیت تجارت الکترونیک  محدودیت تجارت الکترونیک 

به سبکبه سبک

چن به حضور 6 ساله شرکت انکست 
در تجارت الکترونیک جدید اشاره کرد و 
متذکر شد: در مقابل در شیوه مبتنی بر 
علاقه محصولی به مشتری علاقه مند به 
آن معرفی شده و از این طریق به فروش 

 می رسد.
مدیرعامل شرکت انکست ادامه داد: این 
شرکت سومین ارائه دهنده خدمات تیک 
تاک است و توانسته اعتماد بسیاری از 
تولیدکنندگان را به دست آورد. به عنوان 
مثال، برند PNG و تما می  برندهای 
زیرمجموعه آن در یک روز فروش 400 
هزار دلاری را در تیک تاک تجربه کرده 

. ست ا
وی اضافه کرد: این شرکت حتی در حوزه 

فروش البسه ای که کیفیت مطلوبی 
داشته اما برند معروفی نبوده است نیز 
فعالیت دارد و در زمان شیوع کرونا تنها 
در فروش یک برند ماسک هزاران دلار 
در یک روز را تجربه کرد.  اما در حالی 
که یکی از مدیران فروش لباس شرکت 
انکست شیوه ترغیب مشتری برای 
خرید لباس را با ارائه تخفیفات قابل 
توجه و ضمانت از اصل بودن کالا اعلام 
کرد، تولیدکنندگان ایرانی در حوزه های 
مختلف به بسیاری از محدودیت ها 
جهت حضور در بازارهای جهانی اشاره 
کردند و خواستار ارائه برنامه یا راهکار 
پیشنهادی از سوی مدیران شرکت چینی 

انکست شدند.

در ایران قابلیت های متعددی در حوزه محصولات غذایی و کشاورزی 
وجود دارد که  می تواند خود را به عنوان یک برند در بازارهای جهانی 

معرفی کند
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 ویژه نامه طنز ایران جمعه

 در کنفرانس خبری میر پوتین
مطرح شد

ولودی میر پوتین از آمادگی بانک های روسی برای پرداخت 100 
روبلی نو به تمام میر های روسیه خبر داد.

در پی ورود پلیس قبرس به پایگاه مجاهدین، مریم رجوی با تصور اینکه شوهرش 
در این درگیری ها دستگیر شده، یکبار دیگر تجدید فراش کرد. گفتنی است شوهر 
سابق وی که برای مدتی زیر بوته ها قایم شده بود، پس از ورود به پایگاه متوجه 

شد که دیگر تبدیل به شوهر سابق مریم رجوی شده است.

 هیچ بهانه ای بیانیه کوبنده براندازان:
برای عدم پرداخت عیدی وجود ندارد؛

سخنگوی سازمان حمایت از حقوق کودکان:

سخنگوی شورای »کار خودشان است« 
اعلام کرد: نمی دانیم چرا، ولی

شوهر سابق رجوی

قصه غم انگیز مادربزرگ  توی آمبولانس پشت دسته عزاداری تکرار شد
مادربزرگ توی آمبولانس: آمدم پاستیل صلواتی بگیرم

این عید غدیر، آخرین عید غدیر جمهوری اسلامی 
در سال 1402 است

در این بیانیه آمده است که این عید غدیر آخرین عید غدیر جمهوری اسلامی در سال 1402 است؛ اسکرین شات بادصبا، 
به عنوان سند این ادعا، ضمیمه بیانیه شده است.

مذاکرات برای قانع کردن 
ایران برای دریافت رجوی 
ادامه دارد. گفتنی است 
دولت فرانسه حاضر است 

یه چیزی هم سر بدهد.

سیدمهدی رحمانیان پس از 
اهدای چک سفید، به عنوان 
عیدی گفت: شک نکنید که 
این چک ها پاس می شود! 
اون نازنین امضا رو پای برگ 

چک نمی بینید؟

 ایران: 
اینو دیگه کجای 

دلم بگذارم؟

 عیدی زیر 2 هزارتومانی
خلاف منشور حقوق بشر سازمان ملل است

 سیدحسن روحانی
 بذر سیب و گلابی عیدی می دهد

امضای کری  
 تضمین 

 عیدی است

من این لوگو را با توجه به رسم عیدی 
دادن ایرانی ها در عید غدیر الهام گرفته ام.

 ساداتی که در
 مراسم حج هستند

 با شماره گیری
کد *#10006016 

 عیدی خود را 
کارت به کارت کنند

افرادی که شش صبح 
به عید دیدنی سادات 

می روند، توسط 
دوربین های هوشمند 

شناسایی شده و مشمول 
جریمه می شوند 

 پلیس راهنمایی
و رانندگی: 

ممانعت از سفر 
برون شهری سادات 
تا 48 ساعت آینده

 تقارن
 عید غدیر 

 و روز جمعه هم
 کار خودشان 

است

امانوئل ماکرون: 
مردم برای گرفتن 
عیدی از سید کریم 

بنزما    در خیابان 
تجمع کرده اند

 کارشکنی
 برای تحویل 

مریم رجوی به ایران

عیدی متفاوت سیدحسن روحانیبیانیه شورای مرکزی انجمن »عیدی بگیران«

 یک کارشناس
روابط بین الملل:

طراح لوگوی نوکیا:

امکان پرداخت عیدی ارزی 
فراهم شد

سخنگوی حفاظت از سلامت 
سادات اعلام کرد

پارتی شبانه کیلومتری در تهران

 بانک مرکزی: ما 10 سال است که سکه 25 تومانی ضرب نمی کنیم
 شما از کجا این سکه ها را گیر می آورید و عیدی می دهید؟

 در حالی که حکومت ایران با پارتی های مخفیانه مخالف است، خود اقدام به برگزاری یک میهمانی
)یا همان پارتی( ۱0 کیلومتری در تهران کرده است.

بانک مرکزی برای رسیدگی به عیدی های مشکوک ورود پیدا می کند 

 اعتراض محمدجواد ظریف
  به سیدابراهیم رئیسی

 به خاطر مبلغ پایین عیدی

 رئیسی: 
در حد 

امکانات مان 
عیدی می دهیم!

لیباف  قا قر  سیدمحمدبا
پس از اهدای عیدی عید 
غدیر در اعتراض به کسانی 
که دوبار عیدی گرفته اند، 
گفت: اگر طرح شفافیت 
تصویب می شد الان این 

گرفتاری را نداشتیم.

با تصویب 
طرح شفافیت 

مشخص 
می شود 

هرکس چقدر 
 عیدی 

گرفته است

عید غدیر، روز 
بعثت حضرت 

ابراهیم به 
نبوت و بلعیده 
شدن گوساله 
سامری توسط 

عصای موسی بر 
همگان مبارک

پیام تبریک 
 صادق زیباکلام

 به مناسبت
عید غدیر

تکذیب شورش در فرانسه

آمبولانس حامل یک مادربزرگ که پشت میهمانی 10 کیلومتری گیر کرده بود، پس از هموار شدن راه توسط مردم، حاضر به 
حرکت نشد. گزارش ها حاکی است که این مادربزرگ خود را به مریضی زده بوده است تا در این میهمانی، پاستیل صلواتی بگیرد.

وی همچنین گفت: چطور شما داماد و فرزند خود را رها کردید و 
حال توقع دریافت عیدی دارید؟

 زهرا رهنورد:
 برید از همونی که بهش

رأی دادید، عیدی بگیرید!

خودداری زهرا رهنورد از پرداخت عیدی به مردم 
آذربایجان و لرستان؛

عیدی بچه ها مال خودشان است و والدین حق دریافت 
آن را به بهانه هایی اعم از اینکه برات می کارم تا درخت 

پول در بیاد، بده برات قاقالی لی بخرم و... ندارند.



23
irannewspaper.ir irannewspaper

جمعه  16 تیر 1402  شماره 34

باید نوسان گیری ارزی نکند!                        شوخی با اقتدار مرزی نکند!
امنیت سرمایه هر آنکس خواهد،                                        شورش نکند! سلاح ورزی نکند!

 
 

گزارش پلیس آلبانی از عملیات حمله به به مناسبت روز ادبیات کودک و نوجوان
کمپ منافقین

مأموریت 
راحت الممکن

کتاب کودک را به آنتونی بسپار

صف عیدی

آتیش زدن به مالم

محمدرضا رضایی
طنزپرداز

بهزاد توفیق فر
طنزپرداز

فرشته پناهی
طنزپرداز

صامره حبیبی
شاعر

آیا فکر می کنید نون در کتاب کودک است؟ 
می خواهید کتاب کودک طنز منتشرکنید؟ 
دلتان فروش بالا و چاپ چندم می خواهد؟ 
از شمارگان سه رقمی بیزارید و نگاه تان به 
تیراژ پنج رقمی است؟ درست آمده اید. 
همین الان در کوتاه ترین روش به شما 

می گوییم چطور!
وان – در پاساژهای اطراف میدان انقلاب، آن 
مغازه کوچک ته زیرزمین، کلی کتاب توی 
صندوق ریخته که فارسی نیستند. چندتا 
نازکش را انتخاب کنید و بیاورید. موضوع 

کتاب مهم نیست. زبانش هم همینطور.
توو – درست است که توی صندوق بود ولی 
باید پولش را بدهید. همینطور راه افتادید 

دارید می آیید؟!
تیری – از گوگل ترنسلیت استفاده کنید. 
یادتان باشد دکمه ترنسلیت را بزنید وگرنه 

گوگل فقط توجه می کند.
فور – متن به دست آمده کتاب کودک شما 
خواهد بود. تلاش کنید از موضوع کتاب 

سردربیاورید.
فایو – ول کنید.

سیکس – حالا اندازه هفت – هشت تا تصویر 
کارتونی پیدا کنید و لابه لای متن بگذارید. 
اگر تصاویر کارتونی مثل سوپرمن و سیندرلا 
و بنَ تن و اینها باشد بهتر است. اگر فرشته 
بالدار و چوب جادو هم داشته باشد که دیگر 
عالی است. حتی می توانید عکس های 
کارتونی فیلم های سینمایی مثل مستربین یا 
لورل هاردی را استفاده کنید. مواظب باشید 

که ربطش اصلاً مهم نیست.
سون – حالا یک اسم جذاب برایش بگذارید 
مثلاً »می می میره میشینه« یا »کاردی 
کاردی کدو حلوایی«. اگر اسم کتاب تان 
خلاف هنجارها و ادب باشد جذابتر است 
ُـــف کن تو صورت همسایه« یا  مثل:»ت

»دستت و دماغت دوست همن«.
ایِـــت – از گذاشتن اسامی مانند » نی نی 
دوده، دل و روده« یا »خشم آراگانون در 
میانه شب یخبندان غار وحشت« خودداری 
کنید. این اسامی مال کتاب های ژانر وحشت 
کودکان است، مال طنز کودکان نیست.

ناین – قیمت پشت جلد را ده برابر معمول 
بگذارید. در عوض یک جینگیلی مینگیلی 
چیزی به کتاب آویزان کنید مثلاً کارد و 
چنگال، عروسک تینازاروس قاتل، فرچه 

توالت فرنگی و...
ِـــن – حتماً کتاب را سلفون بپیچید و ربُان  ت
بزنید. اگر هزینه چاپ ایکس تومن شده، 
برای این سوسول بازی ها باید ایکس ضربدر 

دو هزینه کنید.
تبریک می گویم. شما اولین کتاب طنز 
کودک خود را با منتشر کردید. حالا باید کت 
و شلوار بپوشید و به مدرسه های غیردولتی و 
مهدکودک های بالای شهر بروید و کتاب تان 
را پرزنت کنید. کراوات، یک بسته شکلات 
تلخ و چندجمله از رابینسون کروزوئه یادتان 

نرود. خبُ حالا! همون آنتونی رابینز.
خدایا شکر سید آفریدی

                                و الّا می گرفتیم از که عیدی؟؟!
 دمش گرم و دلش خوش باد سید

همیشه باد قلبش شاد سید
 الهی جیب او باشد پر از پول

و ریل زندگی اش صاف و شاغول
 بده برکت به اموالش خدایا

که گیریم عیدی بسیار از او ما
 شده عید غدیر الله اکبر!

بدو توی صف عیدی برادر
 شده طی ماه ها چشم انتظاری

برای سور و ساتش بی قراری
 رسیده عیدی از دیوار؛ از در

بدو با پا، نشد با مغز با سر!
 برو وقت سحر دیدار سادات

ارادت را چنین بنمای اثبات
 بزن لبخند و جا کن هی خودت را

بزن خانه به خانه دل به دریا
 برای عرض حاجت پیش سادات

بکن با غیر ایشان زودتر کات
 شده عید غدیر و شکر شادیم

تلپ در بزم مهمانی فتادیم!

دیدم دوباره بستی بار دودور ددر را
کاری مگر نداری کردی کچل سفر را

خوردی خودت کباب و دادی به من زباله
دود از سرم بلند است سوزانده ای جگر را

میخ محبتت را در قلب من چپاندی
این رسم دوستی نیست درآوری پدر را

موی دماغ و روی اعصاب باغ بودن
به به چه پنجه هایی درکرده ای هنر را

آبم شده گل آلود پیرم نموده ای زود
تا کی دهی ادامه این کار شور و شر را

من یار مهربانم افتاده ای به جانم؟
برگام ریخت از بس آورده ای تبر را

آتش نزن به حالم من جنگل شمالم
روشن نکن مرتب کبریت بی خطر را

پس از دریافت گزارش ها و اسناد متعدد 
مبنی بر انجام و تحریک به اقدامات 
تروریستی در خاک کشوری دیگر، توسط 
گروهک مجاهدین خلق )البته خودشان 
هم در خانه، یکدیگر را منافقین صدا 
می زنند( که در خاک آلبانی صورت 
می گرفت، سرانجام در روز سه شنبه، 
بیستم ژوئن 2023، عملیات تصرف کمپ 
این گروهک با نفرات و تجهیزات بی شمار 

و سنگین آغاز شد.
در همین ابتدای گزارش اعتراف می کنیم 
که بعد از تصرف کمپ، متوجه شدیم با 
یک سوم آن نفرات و تجهیزات هم می شد 
این عملیات را انجام داد و ما اسراف 
کردیم، لذا تقاضا می شود هفت  روز 
مرخصی تشویقی برای نیروهایی که آن روز 
ِـــک آن همه راه را بیخودی تا  ِـــک و هِل هِل
آنجا آمدند، لحاظ بفرمایید تا از دل شان 

در بیاید.
پس از رسیدن به در اردوگاه موسوم به 
اشرف 3، طبق پیش بینی با مقاومت 
ین گروهک مواجه شدیم.  اعضای ا
البته مقاومت شان مطابق پیش بینی ما 
سنگین نبود و با یک تشر مأموران ما، 
مقاومت ساکنین کمپ در هم نشکست، 

بلکه در هم پودر شد.
طبق مشاهدات میدانی، اعضای این 
گروهک به  علت کهولت شدید و ترسناک 
سن، بسیار پوک و شکننده بودند و 
تعداد زیادی از آنها فقط با اصابت باد 
پوتین های مأمورین، دچار شکستگی 
استخوان شدند، لذا در جریان باشید 
که اگر نامبردگان ادعای غرامت کردند، 
ادعایشان دروغ بوده و مأمورین ما فقط 
دو نفر را کتک زدند و باقی مصدومان 
ر آسیب های  ز ترس دچا خودشان ا
جسمی و گوارشی شدند و پلیس آلبانی 
 رسماً در این زمینه از خود رفع مسئولیت 

می کند.
ر  ستحضا ا به  رش  گزا ین  ا ضمن 
می رسانیم که پوشک های بزرگسالان 
تولیدی در آلبانی بسیار نامرغوب بوده و 

اصلاً جاذب رطوبت نیستند. 
ما این موضوع را در مواجهه با اعضای 
گروهک منافقین که مثل چی ترسیده 
بودند دیدیم و از مسئولین تقاضای 
رسیدگی به کیفیت پوشک های آلبانیایی 

را داریم.
در همین راستا با توجه به اینکه ناچار 
به دستگیری تعدادی از اعضای کمپ 
شدیم، خواهشمند است نسبت به تهیه 
و ارسال هرچه سریع تر پوشک مرغوب 
بزرگسالان به تعداد بالا اقدام شود تا 
در روزهای آتی از این جهت دچار بحران 

نشویم.
نکته دیگر اینکه تعداد زیادی از مأمورین 
ما هنگام دیدن اعضای گروهک مذکور 
دچار افسردگی و یأس شدید شده اند، 
چراکه دیدن این سطح از چروکیدگی 
و کهولت سن و همچنین این مقدار 
دربه دری، روح و روان مأمورین ما را دچار 

آسیب های جدی کرده است.
 بنابراین تقاضا می شود هماهنگی های 
لازم برای معرفی مأمورین مذکور به 
 یک روانشناس خبره و باتجربه انجام 

شود.
در نتیجه عملیات مذکور تجهیزات 
کامپیوتری موجود در کمپ ضبط و 
بررسی شد و مطابق گزارش های واصله 
نبوهی محتوای تحریک کننده  حجم ا

اقدامات تروریستی کشف شد. 
علاوه بر محتوای تروریستی، محتواهای 
دیگری هم بدست آمد که حقیقتاً 
روی مان نمی شود در گزارش قید کنیم، 
اما پیشنهاد می کنیم بررسی محتواهای 
موجود در کامپیوترها را به دست یک 
آدم چشم و دل سیر و مطمئن بسپارید.

گلاب به روی تان، مستندات شرم آور 
پرونده به پیوست ارسال می شود.

 تصویری از شورش های فرانسه:

 پاشو می خوام جارو کنم
 حسش نی

محمد کوره پز
 

 پاشو لنگ ظهره.
 مَشتی هنوز ساعت هفت و نیم صبحه. ولمون کن

علیرضا عبدی

پلیس: عزیزم پاشو اینجا جای خوابیدن نیست
مرد سفید: نه... اینجای فرش لکه شده رو اعصابه 

باید پاکش کنم
فرشته پناهی

 پاشو سید جون، پاشو عیدی ما رو بده
 بذار این میله رو بکوبم تو سرت تا بفهمی شش 

صبح وقت عیدی گرفتن نیست.
مرضیه سادات آل ایوب

دیالوگ حدسی

امین شفیعی  شاعر
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نازنین اسماعیل زاده
طراح

سید محمدجواد طاهری
فرشته پناهی

علی زارع
فاطمه سادات رضوی علوی

زهرا فرقانی
باتشکر از
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دبیرگروه زنان
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سخن دبیر 

بسیاری دستاوردها 
که از قضا بسیار 
ارزشمند هستند 

از مسیر تحصیلات 
و چه بسا تنها از 

این مسیر بگذرند 
مثل دستاوردهای 
پزشکی و فناوری 

و.... ممکن است 
برخی با یک پله 

تخفیف در موضع 
خود بگویند »قرار 

نیست که همه 
دکتر و مهندس و 
حقوقدان شوند، 
بالاخره جامعه به 

آشپز و خیاط و نجار 
هم نیاز دارد.« اینجا 
همان محل بحث ما 

است

تصویر سیاه از خانواده در سینمای ایران
نشست پلان زندگی، نگاهی به فیلم هایی با موضوع خانواده

بی انصافی سینما در بازنمایی 
خانواده

در ابتدای نشست، ابوالفضل اقبالی 
جامعه شناس و پژوهشگر حوزه خانواده 
و جمعیت در مورد مؤلفه های خانواده 
در سینمای ایران گفت: »من برای آن 
چیزی که در کارنامه سه چهار دهه اخیر 
از سینما درمورد خانواده سراغ دارم، 
مفهوم سرکوب نشانه شناختی به کار 
می برم زیرا اغلب یک تصویر متزلزل و 
آسیب پذیر از خانواده مشاهده کرده ام. 
به عنوان مثال اگر بخواهیم در چند بعد 
به آن اشاره کنیم؛ مقوله و تصویر جایگاه 
مرد و پدر در سینمای ایران یکی از همین 

موارد است که اوج این نگاه تخریب گونه 
را در فیلم برادران لیلا می توان مشاهده 
کرد. این تصویر بسیار غیرمنصفانه بود 
اما تصاویر مشابهی که معتدل تر هستند 
را سابقاً در سینمای ایران دیده ایم. مردی 
که در جایگاه شوهر یا پدر، نقش مفید و 
کارآمد و سازنده را ایفا نمی کند و گاهاً به 
همسر و فرزندانش ظلم می کند. تصویر 
غالب فیلم ها از مرد این است. در امتداد 
آن نیز یک دوگانه شکل گرفته است 
تحت عنوان زن مظلوم و مرد ظالم یعنی 
هرجا این روایت صورت بندی شده، از 
آن طرف زن به این شکل دیده می شود. 
خانوار در سینما نیز مورد بعدی است؛ 

معمولاً خانواده هسته ای و تک فرزند را 
در سینما شاهد هستیم. آنچه سینما 
اصرار دارد روایت کند خانواده هسته ای 
است. مؤلفه دیگر در سینما، تصویر از 
عشق است. عشق به عنوان مفهومی که 
سینما معمولاً در درام های خودش روی آن 
سرمایه گذاری می کند. این عشق غالباً 
در یک فضای فراخانوادگی و روابط بیرون 
از خانه اتفاق می افتد. یک عشق موقت، 
تصادفی و تعهد گریز به تصویر کشیده 
می شود. به نظر می رسد سینمای ایران 
تا الان به درستی و با انصاف خانواده را 
روایت نکرده است و کارنامه قابل قبولی 
در این حوزه ندارد و باید به سمت یک 

»شهادت« در میدان جنگ، آموزش های 
ز  ا فهرستی  رتشی،  ا لباس  یکی،  چر
خواست های یک پسر نه! دختر مسلمان و 
مؤمن ماست که آرزو داشت کاش پسر بود! 
پسری شجاع که میدان عمل ارزش آفرین 
خود را در جنگ سخت تعریف کرده است.
 چرا؟ چون دختران ما تمام دوران نوجوانی 
و جوانی شان را با کتاب ها و کلیپ های 
شهدایی گذرانده اند که همه مرد بودند. 
مردانی سلحشور و قدرتمند که یکه تاز 
میدان جنگ بوده و حماسه آفریدند. 
دخترانی که آرزویشان شبیه مردان شدن 
و جنگاوری و حماسه آفرینی است؛ برای 
چنین دخترانی همسر شدن، مادر شدن و در 
میدان جنگ نرم، »زن بودن« و »زن ماندن«، 
نه هدف است نه غایتی برای رسیدن. چون 
نزد این دختران زنان، ویژگی ها و جایگاهشان 
آن گونه که باید نه ارزشمند است نه به 
اندازه کافی معرفی و شناخته شده است.
همه این آرزوها، رفتار و پوشش ها و انواع 
صفحات مجازی دختران چریک، چیزی 

نیست جز محصول یک فقدان، فقدان 
الگوی دخترانه و زنانه برای دختران و زنان 
ما. الگویی که دختر بودن را نشان دهد 
و زن بودن را معنا کند. الگویی که واجد 
ارزش ماندگار باشد و ارزش آن محصور در 
دنیا و مادیات نباشد. الگویی که دختران 
را همان گونه که خالق خلق کرده بپذیرد و 
برای هویت جنسیتی او اصالت قائل باشد.
اگر فمینیسم به بهانه رفع ظلم، با ظلم 
مضاعف، زن بودن را از زنان گرفت و آنها را 
مردواره کرد و از آنها انسانی ساخت که نه 
زن است نه مرد، ماهم با الگوسازی اشتباه 
تربیتی، در فرایندی تدریجی، دختر بودن را نه 
تنها به عنوان امری واجد ارزش و افتخار برای 
دخترانمان معرفی نکردیم، بلکه بالعکس با 
الگوسازی منحصر مردانه، آنها را به سوی 
مرد شدن و دوری از ظرافت ها و عواطف 
دخترانه سوق دادیم. دوری ای که با عبور از 
زنانگی آغاز، با نفی تفاوت زن و مرد ادامه 
پیدا کرد و در نهایت به نفی هویت جنسیتی 

از زن و مرد انجامید.
این الگوسازی و نفی هویت جنسیتی دختران 
یا از طریق فرهنگ رخ می دهد یا از طریق 
ابزارهای فرهنگ ساز مثل رسانه و شبکه های 
اجتماعی. در بخشی از فرهنگ بیمارمان، 
هروقت خواستیم زنی را تحقیر کنیم او را 

هر سال حوالی کنکور همه یادشان 
می آید به دختران و پسران دم 
بخت دانشگاه دلداری بدهند که 
»تحصیلات همه چیز نیست!« 
چند دکتر و استاد و دانشمند ناکام 
و بدطینت هم به اندرزهای خود 
ضمیمه می کنند تا هر طور شده 
برسند به گزاره پرتکرار »تحصیلات 
شعور نمی آورد«. با آنکه تا شب 
قبل از کنکور موتور محرکه تست 
زدن تا پای جان و مطالعه تا لحظه 
آخر بوده اند، معیارهای دوگانه شان 
از فردای کنکور طلوع می کند. 
از آمار بیکاری و رشد انفجاری 
دانش آموخته های مقاطع بالاتر 
می گویند تا به خیال خودشان 
کنکوری های دور و بر را از اضطراب 
انتظار برای نتیجه کنکور و انتخاب 

رشته رها کنند.
ین یادداشت هم نمی خواهد  ا
بگوید تحصیلات همه چیز است، 
اما کم چیزی هم نیست. بسیاری 
دستاوردها که از قضا بسیار ارزشمند 
هستند از مسیر تحصیلات و چه 
بسا تنها از این مسیر بگذرند مثل 
دستاوردهای پزشکی و فناوری و.... 
ممکن است برخی با یک پله تخفیف 
در موضع خود بگویند »قرار نیست 
که همه دکتر و مهندس و حقوقدان 
شوند، بالاخره جامعه به آشپز و خیاط 
و نجار هم نیاز دارد.« اینجا همان 
محل بحث ما است که تفاوت های 
شخصیتی و اجتماعی دختران و پسران 
خود را نشان می دهد. من به دلایلی 
چند معتقدم دخترانی که قصد 
علم اندوزی و مهارت آموزی و اشتغال 
دارند حضورشان در مراکز آموزشی 
رسمی )دانشگاه و حوزه( ضروری تر 
از پسران است. چرا؟ چند مورد از 

دلایل را با هم مرور می کنیم.
خودآموزی در پسران قوی تر است 
و دختران بیشتر متکی به استاد 
و منبع درسی هستند. تجربه سه 
دهه تحصیلات پیوسته و سه سال 
ی  عه ا مجمو زشی  مو آ یت  یر مد
خصوصی به من نشان داده این 
روحیه هم در مدل فراگیری دختران 
بسیار مؤثر است هم از انتظاراتی 
که از استادان دارند. اگر استادی 
جزوه نگوید، یا محدوده امتحانی را 
مشخص نکند برای دختران عذاب آور 
است. در مقابل سبک بال و رها 
آمدن بسیاری پسرها به دانشگاه، 
بدون کاغذ و قلم، پدیده عجیبی 
نیست. دقت کنید که این روحیه به 
هیچ وجه نشانه ضعف شخصیتی 
یا نقصان یادگیری نیست. می شود 
گفت دختران علم آموزی را قاعده مند 
و جدی می بینند و پسران خلاقانه و 
متکی به خویش. دلیل دیگرم این 
است که اگر پسری با مدرک دیپلم 
بخواهد شاغل شود کارآموزی در 
حرفه های مختلف یکی از بهترین و در 
دسترس ترین گزینه های اوست. اما 
این شرایط برای دخترها با محدودیت 
بیشتر و گزینه های کمتری مواجه 
است. فرهنگ و عرف جامعه ما باعث 
شده دختران کمتر بتوانند خودشان 
را بدون واسطه دانشگاه به استادان 
و بزرگان یک حرفه متصل کنند، 
بیاموزند و در شبکه ارتباطی مطلوبی 
قرار بگیرند. دلیل سوم به پدیده ای 
جهانی برمی گردد. همه جای دنیا 
متأسفانه خانم ها به چشم نیروی 
کار ارزانی دیده می شوند که عمدتاً 
مشاغلی با سطوح پایین تر به آنها 
سپرده می شود. پس چه بهتر که 
با چند سال تحصیلات دانشگاهی 
سطح علم و مهارت خود را ارتقا 
ببخشند، دیرتر وارد بازار کار شوند، 

اما با دست پر!

بنیاد سینمایی فارابی نخستین نشست »پلان 
زندگی« را برگزار کرد. پلان زندگی قرار است 
سلسله نشست هایی با موضوع بازنمایی 
خانواده در سینمای ایران باشد. جلسه اول این 
نشست به اکران و سپس نقد و بررسی فیلم 
»کت چرمی« گذشت. فیلم کت چرمی که در 
چهل و یکمین دوره جشنواره بین المللی فیلم 
فجر اکران شد، ساخته حسین میرزامحمدی 
است. کت چرمی داستان بازرسی از سازمان 
بهزیستی است که نقش پدر را برای دختران 

آسیب دیده بازی می کند.

فاطمه امی
خبرنگار حوزه زن و خانواده

مهدیه منافی
پژوهشگر زنان و خانواده

دخترانی با پوتین های سربازی
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ناگهان در برابر چشم های حیرت زده مردم، دیوار کعبه شکافته شد و فاطمه در هاله ای از نور پا به حریم 
قدس الهی نهاد و پس از آن دیوار به هم آمد. فاطمه دختر اسد و مادر امیرالمؤمنین)ع( نخستین زنی بود 

که فرزندش را در خانه کعبه به دنیا آورد. او سه روز میهمان خدا بود و از میوه های بهشتی تناول کرد 
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یخ حج و مسجدالحرام را که  ر تا
نی را  جست و جو کنیم ردپای زنا
می بینیم که زندگی شان با تار و پود 
این سرزمین مقدس گره خورده است؛ 
از ابتدای خلقت نخستین آدم تا تولد 
اولین امام شیعیان. در این یادداشت 
سرگذشت سه زن روایت می شود که 
جوانه زیست ، رشد و تکامل ایمان شان 
در خاک های سرزمین مکه ریشه زده و 

جان گرفته است.

مروه پذیرای حوا
در بعضی از روایات آمده که حضرت 
آدم و حوا پس از هبوط از بهشت در 
مکه فرود آمدند. حضرت آدم بر کوه 
صفا و حضرت حوا بر کوه مروه قدم 
گذاشتند. صفا و مروه دو کوه کم ارتفاع 
در ضلع شرقی مسجدالحرام است که 
حاجیان هفت بار بین شان می روند و 
برمی گردند. جالب اینکه مرحوم علامه 
طباطبایی در این باره گفته اند: »کوه 
مروه را از آن رو به این اسم نامیده اند 
که مراه، یعنی زن )همسر حضرت آدم( 

بر آن فرود آمد.«

سعی هاجر میان صفا و مروه
ابراهیم)ع( همسر و فرزند شیرخواره اش 
را کنار درختچه ای که بالاتر از منطقه چاه 
زمزم قرار داشت نشاند و سپس تصمیم 
گرفت که به شام برگردد. هاجر پشت 
سر خلیل الله راه افتاد و او را تا منطقه 
»کداء« دنبال کرد. همانجا از همسرش 
پرسید که او و پسرش را به امید چه کسی 
می سپارد؟ ابراهیم)ع( فرمود: »به خدا 
می سپارم.« مادر اسماعیل با گفتن 
اینکه خشنود و راضى هستم، در حالى  
که کودک را در آغوش داشت برگشت و 

زیر آن درختچه نشست.

هاجر تنها یک مشک آب داشت که از 
آن می آشامید و کودک را شیر می داد. 
مشک آب که تمام شد، شیرش خشک 
شد و اسماعیل بی تاب. او حیران 
و سرگردان به بالاى کوه صفا رفت 
تا شاید در صحرا کسى را ببیند اما 
کسی نبود. به کوه مروه نگاه کرد و با 
درماندگی به خودش گفت: »خوب 
است میان این دو کوه آمد  و  شد کنم 
تا اگر کودک بمیرد شاهد مرگ او 
نباشم.« سه یا چهار بار میان آن دو 
کوهی که جز ریگ و شن نداشت، 
رفت و آمد کرد. کمی بعد کنار اسماعیل 
برگشت و بی قراری اش را که دید؛ دلش 

آتش گرفت.
کنار کوه صفا برگشت و میان صفا و 
مروه رفت وآمد کرد تا آنکه هفت بار 
این فاصله را طی کرد. دوباره برگشت 
و اسماعیل را به همان حال دید که بر 
خود می پیچید. ناگهان صدایى شنید 
ولی کسى را ندید. گفت: »صداى تو 
را شنیدم، اگر خیرى پیش تو هست 
مرا یارى کن و به فریادم رس.« در این 
هنگام جبرئیل)ع( بر او آشکار شد و 
مادر اسماعیل دنبال او به راه افتاد. 
جبرئیل با پاى خود به محل چاه زمزم 
کوبید و از همانجا آب بر روى زمین 
نمایان شد. آنگاه که چشمه زمزم 
جوشید، جبرئیل به  هاجر گفت: »بر 
مردم این دیار از تشنگى بیم مدار که 
این چشمه براى نوشیدن میهمانان 
خداست. زود باشد که پدر این طفل 
بیاید و براى خدا، خانه ای بسازند.« 
و محل خانه را نشان داد. سال ها بعد 
هاجر در کنار کعبه و در حجر اسماعیل 

دفن شد.

فاطمه، میهمان کعبه
مسجدالحرام مانند همیشه شلوغ 
بود. هر گوشه ای جماعتی به گفت و گو 
مشغول بودند. از میان جمع زنی متین 
و باوقار با قدم های سنگین و آهسته 
به خانه کعبه نزدیک شد. صورتش 
درهم و غمگین به نظر می رسید. درد 
زایمان امان فاطمه را بریده بود و داشت 
به خودش می پیچید. دست ها را به 
آسمان بلند کرد و زمزمه دعایش شنیده 
شد: »ربَِّ انِیّ مؤُمَنهِ بـِــک و بما جاءَ منِ 
ّـــی مصَُدِّقهَ  عنِـــدکِ مـِــن رسُُـــل و کتبُ و انَ
َّه بنی  بـِــکلامِ جدی ابِرْاهیم الخلَیل و ان
البیت العتیق؛ فبَحِـــقِ الذَّی بنی هذا 
البیَـــتِ و بحِـَــقَ المْوُلودُِ الذَّی فی بطَنْی 

لما یسرت علی ولادتی«
»پروردگارا! من به تو و پیامبران و 
کتاب های آسمانی تو، ایمان آورده ام 
و سخن جدم ابراهیم را پذیرفته ام و 

گفتمان سازنده تر از خانواده برود زیرا 
به هرحال خانواده مأمن بازآفرینی های 
فرهنگی است و نمی توان خدمتی را که 
خانواده به فرهنگ و جامعه ایران کرده 

است ، نادیده گرفت.«

فلاکت، واژه پرتکرار فیلمسازان
حسین میرزامحمدی، کارگردان فیلم 
کت چرمی و سارا حاتمی بازیگر پس از 
اکران فیلم به گفت و گو و پاسخ سؤالات 

مخاطبان پرداختند.
میرزامحمدی در مورد موضوع خانواده در 
سینمای ایران گفت: »به بحث خانواده 
در سینمای ایران کم لطفی شده است. 
در سینمای دنیا می بینیم به خانواده در 
فیلم های شاخص اهمیت داده شده و 
فیلم های بزرگی در مورد خانواده ساخته 
شده است. در فیلم کت چرمی پدری 
دغدغه مند را به وجود آوردیم و به عنوان 
قهرمان نمایش دادیم و از طرف دیگر 
مادری دلسوز را نمایش دادیم که هرکدام 

زخمی در زندگی داشتند.«

او در انتقاد از سینمای ایران ادامه داد: »دو 
واژه باید از ادبیات فیلمساز و مسئولان 
حذف شود. واژه فلاکت و واژه سیاه نمایی. 
اگر این دو واژه حذف شود سینمای ما 
قابلیت پرداختن به موضوعات اجتماعی 
بسیاری را دارد. باید تعامل و انعطاف در دو 
طرف شکل گیرد. سینمای اجتماعی سایه 
روشن است و نباید سیاه سیاه یا سفید 
کامل باشد زیرا زیست ما سایه روشن 
است و این گونه مخاطب بهتر ارتباط برقرار 
می کند. جایی گریه و جایی خنده است و 

ترکیب عواطف فیلم را می سازد.«
سؤال حضار از بازیگر اصلی فیلم راجع به 
نقش او و تجربه بازیگری بود. سارا حاتمی 
در پاسخ گفت: »انسجام هر خانواده ای 
به هر دلیلی ممکن است از بین برود اما 
وجود مهر بین اعضای خانواده مهم تر از آن 
انسجام است. انسجام ظاهری نسبت به 
مهر واقعی ارزش کمتری دارد. خانواده شاید 
با یک مادر و یک فرزند باشد یا یک پدر و 
فرزند. وجود پدر، مادر و فرزند نشان دهنده 
خانواده مطلوب یا غیرمطلوب نیست. برای 
بازی در این فیلم با آدم های مختلفی آشنا 

شدم تا جایی که زندگی و مشکلات این 
آدم ها برایم عجیب نبود. در این فیلم رابطه 
ثریا با مادرش را رابطه زیبایی می بینم زیرا 
از خودگذشتگی مادر برای فرزندش نشان 

داده شد.«

جشنواره های غربی، معضل 
سینمای ایران

یکی از انتقادهای پرتکرار به کارگردان، 
نشان دادن دوباره خانواده به شکلی سیاه 
و آسیب دیده به سیاق فیلم های دیگر بود. 
همچنین مجری برنامه از کارگردان فیلم 
کت چرمی درباره جشنواره های بین المللی 
پرسید: »چرا در جشنواره های بین المللی 
نگاهی که نسبت به خانواده های ایرانی 
وجود دارد، خانواده ای متزلزل است و به 

عنوان نوع غالب از آن یاد می شود؟«
میرزامحمدی گفت: »من سینما را در ایران 
یاد نگرفتم اما به نظرم یکی از معضلات 
سینمای ما فستیوال های غربی هستند. من 
بالغ بر 80 جشنواره غربی رفتم اما این دلیلی 
نبود تا من بخواهم براساس ذائقه آنها 

فیلم بسازم. وقتی خود آنها معیارشان برای 
پذیرفتن فیلم های ما این است که هرچقدر 
بدبخت تر باشی بهتر است، سینمای ما 
به این وضع درمی آید. ابزار شغل ما به 
گفته آقای بیضایی زبان و فرهنگ ماست و 
نمی توانیم از آن جدا شویم. وقتی از اینجا 
می روند آن طرف دنیا می خواهند فیلم 

بسازند به ابتذال گویی می افتند.«
راهکار میرزامحمدی در انتهای نشست 
ایجاد تعامل با فعالان حوزه آسیب های 
اجتماعی بود: »ما بعد از ساخت فیلم 
با بهزیستی جلسه گذاشتیم و صحبت 
کردیم. اگر بتوانیم اعتماد و انعطاف 
دوطرفه بین مسئولان و فیلمسازان ایجاد 
کنیم، باعث می شود تا بتوانیم موضوعات 
مهم را طرح مسأله کنیم. دغدغه فیلمساز 
ارائه راه حل نیست. ما فقط می گوییم 
این اتفاقات در جامعه وجود دارد. در مورد 
این فیلم، پروانه ساخت مسأله ساده ای 
برای ما نبود اما همین که این گفت و گو 
ایجاد شد و توانستیم مشکلات موجود 
را در فیلم نشان دهیم، می توان به فال 

نیک گرفت.«

با نقش هایش در خانه و خانواده تحقیر 
کردیم. اگر زنی سراغ فرزندآوری رفت او 
را به »ماشین جوجه کشی« تشبیه کرده 
و خانه داری زن را »کلفتی« دانستیم! هر 
وقت خواستیم زن موفقی ترسیم کنیم 
زنی را معرفی کردیم که در رقابت با مردان، 
بیرون از خانه به رشد و شکوفایی رسیده 
است. از سوی دیگر در تصویر رسانه ای که 
ارائه داده ایم، عمده انسان های موفقش 
مردانند و در میدان هایی که برای مردان 
متناسب سازی شده مسیر موفقیت را طی 
کرده اند. در مقابل، برای دختران نه میدان 
را متناسب با جنسیتشان تعریف کردیم و 
نه مسیری را که با طی آن می توانند در عین 
حفظ هویت جنسیتی و ارزش های منحصر 
به فرد خودشان به موفقیت برسند ترسیم 
کردیم. با این اوصاف چگونه می توانیم 
انتظار داشته باشیم دختر ما از جنسیت 
خودش راضی باشد و بالاتر از آن به آن 
افتخار کند و به سمت الگوهای رنگ به 
رنگ جایگزین که با پیروی آنها احساس 

ارزشمندی کند نرود؟
این اتفاق و فقدان، نقص ما در عدم معرفی 
الگوهای زنانه و میدان نبرد اختصاصی 
آنها است که امروز با عنوان جنگ نرم 
می شناسیمش. جنگی که هدفش اقناع 

ذهن ها و قلب هاست. میدانی که به دلیل 
ویژگی های ذاتی، مهم ترین و مؤثرترین 
کنش گرانش، زنانند. زنانی که در این میدان 
می توانند سیبل تهاجم ازجانب دشمن یا 
بالعکس، عناصر فعال و نقش آفرین در 

تهاجم به دشمن باشند.
ما این توانمندی را در تاریخ زنان مسلمان 
شاهد بودیم. زنانی عالم و هوشمند که در 
مواجهه با انواع جنگ های روانی در عین 
لطافت و ظرافت، قدرت و صلابت را به رخ 
دشمن کشیدند. در رأس آنها زنی مثل عقیله 
بنی هاشم حضرت زینب)س( است که در 
اوج رنج و غم و فضای سختی که دشمن برای 
اهل بیت رقم زده بود، استقامت کرد و با 
بیانی مقتدر، عاشورا را از روی عزت حسینی 
روایت کرد و ورق روایت باطل و ذلیلانه 
یزیدی را برگرداند. زنی مثل بانو حکیمه 
که پس از امامت حضرت بقیه الله با فتنه 
جعفر کذاب پس از امام حسن عسکری)ع( 
مقابله کرد و آن را فرو نشاند، زنی شبیه حبابه 
والبیه که جایگاه ویژه ای نزد معصومین 
داشت و زنانی که در دربار معاویه از ولایت 
امیرالمؤمنین)ع( دفاع می کردند. همه اینها 
نمونه هایی هستند از زن بودن و زنانه در 
میدان ماندن بدون آنکه به لباس پلنگی و 

پوتین سربازی نیازی باشد!

به نظر می رسد سینمای ایران تا الان به درستی و با انصاف 
خانواده را روایت نکرده است و کارنامه قابل قبولی در این 

حوزه ندارد و باید به سمت یک گفتمان سازنده تر از خانواده 
برود زیرا به هرحال خانواده مأمن بازآفرینی های فرهنگی 
است و نمی توان خدمتی را که خانواده به فرهنگ و جامعه 

ایران کرده است نادیده گرفت

ردپای زنان در مسجدالحرام
فاطمه مرادی

خبرنگار

بی تردید خانه تو با دستان او ساخته 
شده است. خداوندا! به حق آن کسی 
که این خانه را بنا کرد و به حق جنینی 
که در رحم دارم، این ولادت و وضع 

حمل را، برای من آسان گردان!«
ناگهان در برابر چشم های حیرت زده 
مردم، دیوار کعبه شکافته شد و 
فاطمه در هاله ای از نور پا به حریم 
قدس الهی نهاد و پس از آن دیوار 
به هم آمد. فاطمه دختر اسد و مادر 
امیرالمؤمنین)ع( نخستین زنی بود که 
فرزندش را در خانه کعبه به دنیا آورد. او 
سه روز میهمان خدا بود و از میوه های 
بهشتی تناول کرد. ملائک مقرب خدا 
نیز کمر به خدمت او بستند. روز چهارم 
دیوار کعبه دوباره از هم شکافت و 
فاطمه بنت اسد در  حالی  که کودکی را 
در آغوش می فشرد، بیرون آمد. آرام در 
برابر مردم ایستاد و گفت: »خداوند مرا 
بر زنان گذشته، برتری بخشید، چرا که 
آسیه دختر مزاحم، از بیم دشمنان، در 
جایی نیایش می کرد که مناسب عبادت 
پروردگار نبود و مریم دختر عمران، از 
درخت خرمای خشک شده، خرمای 
تازه چید. اما من وارد خانه خدا شدم 
و از میوه های بهشتی خوردم و هنگام 
خروج شنیدم که هاتفی در میان آسمان 
و زمین فریاد می کرد: »ای فاطمه! نام 
این نوزاد را »علی« بگذار! که خداوند 
فرموده است: من نام او را از نام خود، 

گرفته ام...«

آنگاه که چشمه 
زمزم جوشید، 

جبرئیل به  هاجر 
گفت: »بر 

مردم این دیار از 
تشنگى بیم مدار 

که این چشمه 
براى نوشیدن 

میهمانان 
خداست. زود 

باشد که پدر این 
طفل بیاید و براى 

خدا، خانه ای 
بسازند.« و محل 

خانه را نشان 
داد. سال ها بعد 

هاجر در کنار 
کعبه و در حجر 
اسماعیل دفن 
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حضرت هاجر در نمایش جهان بانو
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تا اطلاع ثانوی لطفاً فقط 

به نقل از روزنامه فرهیختگان »طبق 
آماری که از بررسی کنداکتور پنج 
شبکه اصلی )یک، دو، سه، چهار، 
پنج( و شبکه نمایش به  دست آوردیم، 
از دی 1401 تا 10 خرداد 1402 مجموعاً 
956 فیلم غیرتکراری از تلویزیون پخش 
شده است. غیرتکراری به این معنا که 
هرکدام از این آثار سینمایی به تناوب 
از شبکه های مختلف بازپخش شدند 
و این بازپخش را در محاسبه دخالت 

ندادیم.
بر همین اساس فیلم های پخش  
شده از 41 کشور بودند که 
سهم امریکا با 346 فیلم از 

دیگر کشور ها بیشتر بود و به ترتیب 
بعد از آن ایران با 190 فیلم، انگلیس 
69 فیلم  سینمایی، هندوستان با 
68 فیلم و فرانسه با 58 فیلم در 
رتبه های بعد قرار دارند. به عبارتی 
می توان گفت که سهم فیلم های 
امریکایی 36 درصد از کل آثار پخش 
شده است و سهم فیلم های ایرانی 20 
درصد، در رتبه بعدی سینمای هند 
و انگلیس، هرکدام با 7 درصد قرار 
دارند و فیلم های فرانسوی 6 درصد از 
کل آثار سینمایی هستند. براساس 
این آمار کشور های چین، کره، 
ژاپن، آلمان هرکدام 2 درصد از کل 
آثار سینمایی پخش شده در سینما 

سهم دارند. فیلم های سینمایی از 
کشور های اسپانیا، استرالیا، نروژ، 
بلژیک، هنگ کنگ و روسیه هم 
سهمی حدود یک درصدی از آنتن 
تلویزیون را به  خود اختصاص دادند.
با توجه به اینکه حجم آثار سینمایی 
که در شبکه نمایش پخش می شود 
بیش از سایر شبکه هاست، اگر 
به صورت مجزا به پنج شبکه اصلی 
تلویزیون نگاه کنیم، آمار فیلم های 
سینمایی متفاوت خواهد بود. از 
مجموع 319 فیلم سینمایی که از 
پنج شبکه اصلی پخش شده است، 
110 فیلم ایرانی است و در رتبه بعدی 
امریکا با 64 فیلم قرار دارد. در رتبه 
سوم فیلم های سینمایی هندی قرار 
دارند با 41 فیلم و بعد از آن کشور های 
بریتانیا با 21 فیلم رتبه چهارم را به  
خود اختصاص دادند. فیلم های 
سینمایی فرانسوی که از پنج شبکه 
اصلی پخش شدند هم 14 فیلم 
هستند و مابقی کشور ها کمتر از 10 

فیلم را از آن خود کردند.«

هالیوود القاکننده رؤیای 
امریکایی

سینما به منظور سرگرمی 
و برای رفع خستگی 
و ایجاد نشاط در 
بین عموم مردم 

شروع به کار کرد اما با استقبال 
بیش از تصور مبدعان آن تبدیل 
به یک تجارت بزرگ و بعد صنعتی 
عظیم شد. صنعت تجارتی که از 
شهرتش بی بهره نماند و آن را در راه 

سیاستگذاری به کار گرفت.
کم  کم دولت ها شروع به سرمایه

 گذاری روی سینما کردند و بعد از 
اختراع تلویزیون و راه اندازی آن، این 
رسالت برگردن هردوی این رسانه ها 
بود. رسانه هایی که پر قدرت  تر و 
پرسرعت  تر از روزنامه و کتاب، اخبار 
و سبک زندگی را ترویج می  کردند.  
هالیوود رؤیای امریکایی را با سینما 
به مردم القا می  کرد و تلویزیون هم 

دنباله روی سینما بود.
قطعاً پرقدرت  ترین سینمای جهان  
هالیوود است، هم از نظر تکنیکی 
و فنی و هم از منظر تأثیرگذاری. 
آنها از ابتدا توانستند با هنر قصه

 گویی، مفاهیم مختلف از اخلاقی تا 
سیاسی و اقتصادی و از ایجابی تا 
سلبی و انتقادی را در فیلم هایشان 
بگنجانند و ساندویچی خوشمزه 
با مخلفات سیاسی،  ز قصه  ا
اجتماعی، اقتصادی با چاشنی 
عشق و نفرت به خورد مردم بدهند، 
اما حواس شان به این مورد هم بود 
که این غذا باید طعمی از جنس 
فرهنگ خودشان بدهد، تا بتوانند 
مردم را به سمت سیاست  های 
حاکمان امریکا هدایت کنند و 
برایشان آرمان سازی کنند، البته 
که این اهداف اگر در راستای رؤیایی 
خیالی و دروغین نباشد و بر اساس 
مصلحت و منفعت کشور باشد، 

پسندیده است.
سینمای ایران پس از انقلاب، 
به عنوان سینمایی معناگرا در 
جهان شناخته می  شد، بچه
 های آسمان، رنگ خدا، باران 
و آوازگنجشک ها... همگی 
آثاری موفق بودند که 
لطافت زندگی ایرانی 
را به جهان نشان 

می دادند. فیلم هایی که سختی توأم 
با شیرینی، امیدواری و استقامت 
با وجود مشکلات را به تصویر 
می کشیدند. تماشای این فیلم ها 
برای مخاطب داخلی و خارجی لذت 
بخش بود چون انسان هایی شریف 
که با وجود تمام موانع اقتصادی 
و معیشتی کوچک ترین خدشه
 ای به اخلاقیات شان وارد نمی

 شد، قهرمانان این فیلم ها بودند. 
قهرمانانی از جنس مردم شریف و 

مسلمان و دین مدار ایران.
اما سینماگرانی غربزده که از همان 
ابتدای کار سینمای پس از انقلاب، 
خود را با ریختن آب توبه بر سر 
وارد جمع سینماگران ایران جدید 
کرده بودند. این جنس از مردم را 
دوست نداشتند و فیلم های خود 
تحقیرکننده  شان، آینه ای برای نشان 
دادن قد رشید مردم ایران نبود، 
فقط توانستند خال و جوشی ریز را 
به مثابه غده  ای چرکی در اخلاق یا 
توموری سرطانی در اقتصاد جامعه 
ایرانی نشان بدهند، حالا سینمای 
ایران با فیلم هایی چون زمانی 
برای مستی اسب ها، جدایی نادر 
از سیمین، ده و... شناخته می 
شد؛ فیلم هایی که مخاطب ایرانی 
از دیدنشان احساس عزت مندی 
نمی  کرد، فیلم هایی که قبح  زدایی 
می  کرد از آنچه خط قرمز فرهنگی و 

اعتقادی مردم ایران بود.

فیلم هایی عصبی و پرخاشگر، 
نماینده جامعه ایران

این روند ادامه یافت و این باعث 
شد در ادامه، فیلم های عصبی و 
پرخاشگر جامعه را به سمت عصبیت 
و کم طاقتی و ناامیدی ببرد. حالا 
دیگر روی پرده سینما از مردمانی 
صبور و شرافتمند و امیدوار خبری 
نبود. نماینده سینمای ایران در 
جهان، فیلم هایی چون فروشنده 
و قهرمان و برادران لیلا و... شدند. 
فیلم هایی که سبک  زندگی آبا و 

اجدادی ایرانیان در آن وجود نداشت. 
فیلم هایی که ایرانی را از ایرانی بودن 
خود بیزار می  کرد، فیلم هایی که در 
آنها خدا به بندگانش نگاهی نمی
 کرد و دیگر رنگی از خدا در آنها نبود.

در این شرایط دولت و حکومت 
به عنوان حامی ملت باید مدافع 
ارزش های فرهنگی جامعه باشند و 
رسالت تلویزیون ملی، باید حذف 
نمایش چهره معوجی که در سینما 
از مردم ایران ساخته اند، بوده و آن 

را اصلاح کند.
به نظر می رسد مدیران کنونی با 
پرکردن سبد آنتن از غذای فرهنگی  
هالیوودی که حداقل خانواده 
مدار است و قهرمان پرور، سعی 
در نشان دادن روحیه امیدواری و 
تزریق آن به جامعه دارند و تلویزیون 
تصمیم گرفته است تا اطلاع ثانوی 
که فیلمسازان متعهد به ایران و 
اعتقادات ملی و مذهبی آن، سهم 
مؤثر و غالبی در ساخت فیلم ندارند 
از موجودی کم  خطرتری به نام 

سینمای ملل استفاده کند.
 آمار موجود، مشخص می  کند که 
این تصمیم هم با توجه به محتوای 
فرهنگی فیلم ها گرفته شده است. 
برخلاف سینمای کنونی ایران، 
سینمای دیگر کشورها آینه جامعه
 شان است. به گفته جامعه شناسان 
غربی، در فرهنگ مردم امریکا، مادر 
و خانواده جایگاه مهمی دارد و این 
مورد در جامعه اروپایی کم رنگ 
تر است. با این توضیحات گویا 
برنامه ریزان هوشمند تلویزیون هم 
به این نتیجه رسیده  اند که سهم 
سینمای امریکا باید بیش از دیگر 
کشورها باشد و با وجود اقبال بیش 
از حد جوانان جهان، از گروه های 
kpop )پاپ کره  ای(، به صورتی 
هوشمندانه میزان نمایش فیلم های 
کره ـــای به حداقل آن نسبت به دهه 
قبل رسیده و سهم کره  ای  ها از آنتن 
تلویزیون در بازپخش سریال  های 

کره  ای قرار داده شده است.

هالیوود!
مریم اسدزاده

نویسنده

مدیران کنونی با 
پرکردن سبد آنتن 

از غذای فرهنگی  
هالیوودی که حداقل 

خانواده مدار است 
و قهرمان پرور، سعی 

در نشان دادن روحیه 
امیدواری و تزریق آن به 

جامعه دارند و تلویزیون 
تصمیم گرفته است تا اطلاع 

ثانوی که فیلمسازان متعهد به 
ایران و اعتقادات ملی و مذهبی آن، 

سهم مؤثر و غالبی در ساخت فیلم 
ندارند از موجودی کم خطرتری به نام 
سینمای ملل استفاده کند

پخش فیلم های خارجی به جای سانسور فیلم های ایرانی
این موضوع سیاستی است که باید به صراحت بیان کرد. تلویزیون به 
جای سانسور موارد غیراخلاقی فیلم های موجود ایرانی که عایدی فرهنگی 
ندارند به پخش فیلم های خارجی مبادرت کرده است تا با اصلاح موارد 
غیراخلاقی فیلم های غربزده ایرانی، خوراک تبلیغاتی به شبکه های معاند 
و فضای مجازی نداده و بیشتر بر طبل تو خالی اما پرصدا و ناموزون 

مخالفان ایران نکوبد.
مورد حقی که در تمام دنیا وجود دارد، اما رسانه های بیگانه 
با استفاده از عدم آگاهی مخاطبان شبکه های معاند و 
فضای مجازی آن را مخصوص ایران می دانند و این را بیان 
نمی کنند که در تمام جهان حذف موارد مخالف اخلاق 
و فرهنگ جامعه از بدیهیات است، چنانکه حتی فیلم 
لئون حرفه  ای لوک بسون در امریکا با سانسوری 25 
دقیقه ای در تلویزیون پخش و با همین حجم از 
سانسور در سینماها اکران شد و از این مصادیق 
در سینما و تلویزیون دنیا بسیار است. اما 
چون ممیزی در ایران اینگونه جا نیفتاده 
 است ایجاد سر و صدای بی مورد 
نی که  می  کند، آن هم در زما
تلویزیون می  خواهد در آرامش و 
با درایت سیاست های جدیدش 
را پیاده کند. سیاست هایی که 
مبتنی بر بازگرداندن فرهنگ 
اصیل و سبک زندگی ایرانی 
اسلامی است. لذا باید از این 
حواشی دور مانده و بر ساخت 
تولیدات فرهنگی داخلی آن هم با 
کیفیتی در  شأن مردم شریف، عزتمند 
و غیور ایران اهتمامی دوچندان داشته باشد، 
بنابراین تا اطلاع ثانوی  هالیوود بی ضررتر است!
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  گالری گردی

به وقت تابستان
آثار یک پیشکوت در دو نمایشگاه

گالری»اُ«: نمایشگاه آثار علی نصیر تا 
30 تیر در گالری »اُ« به نشانی خیابان 
کریم خان زند، خیابان شاهین )خدری(، 
پلاک 18 برپاست. تمرکز نمایش گالری اُ 

روی آثار جدید هنرمند است.
 بنیاد لاجوردی: نمایشگاه گزیده ای از 
40 سال فعالیت  هنری علی نصیر با 
عنوان »مروری بر چهار دهه آثار علی 
نصیر« تا 30 تیر در گالری بنیاد لاجوردی 
به نشانی خیابان کریم خان، خیابان 
نجات اللهی )ویلا(، خیابان سپند شرقی، 
پلاک 20، ساختمان 32 برگزار می شود. 
این نمایشگاه، گزیده ای از 40 سال فعالیت  
هنری علی نصیر را به نمایش می گذارد. 
آثار و فعالیت های این هنرمند پیشکسوت 
نقش بسیار مهمی بر تحول هنر معاصر 

ایران ایفا کرده  است. تمرکز بنیاد لاجوردی 
برآثاری که میان سال های 1360 تا 1400 
خلق شده اند و برخی تاکنون در ایران به 
نمایش درنیامده اند، است. این نمایش 
گزیده ای از نمایشی جامع به کیوریتوری 

هدا اربابی و ارکیده درودی است.
»علی نصیر« در سال 1330 در محله ای 
نزدیک بازار تهران به دنیا آمد. او در سال 
1353 برای تحصیل به اروپا رفت و شهر 
برلین را برای زندگی انتخاب کرد. مقارن 
با دوران تحصیل او )1362-1357( دو شهر 
تهران و برلین محمل بعضی از مهم ترین 
رویدادهای سده بیستم هستند؛ تهرانی 
که نصیر در نخستین سال های جوانی 
آن را تجربه می کرد به  سرعت در حال 
تغییر بود؛ شهری با تحرک اجتماعی بالا 
و جابه جایی های طبقاتی که با شتاب 

پوست می انداخت و طی سال های بعد 
به سمت انقلابی بزرگ رفت.

همچنین برلین در سایه ترومای دهشتبار 
سال های بعد از جنگ دوم، در زمان ورود او 
شهری دوپاره و شاید حادترین کانون  بحران 
جنگ سرد بود؛ شهری در احاطه دیوارهای 
بتنی تفکیک کننده قطب های متخاصم. در 
سایه دیوارها، مراکز هنری رونق  گرفته بود و 
هنرمندان زیادی به فضاهای رهاشده شهر 
جذب شده بودند؛ و در نهایت فروریختن 
ناگهانی این دیوارها نشانه تکان دهنده ای 

از پایان این دوران است.
ذکر این رویداهای اجتماعی به قصد 
توجه  دادن به محیط هایی با دینامیسم 
بالا و فضاهای قطبی شده و تحولات 
اساسی و پرسرعتی است که در مقاطع 
مهمی در پس زمینه زندگی نصیر جاری 

هستند. در پس ذهن داشتن این بستر 
اجتماعی سرنخی برای ورود به دنیای 
تصاویر اوست که پر از حرکت و جوشش 
و غافلگیری اند و در لایه های پنهان خود 
حامل تجربه نهاد ناآرام و آبستن تحولات 

سریع دوران هستند.
با  ن  همزما نید  ا بد ست  ا خوب 
گشایش این نمایش، کتاب جامعی 
از فعالیت های هنری علی نصیر که با 
کوشش مشترک موزه هنرهای معاصر 
و گالری اُ به انتشار رسیده در بنیاد 
لاجوردی رونمایی خواهد شد. همچنین 
فیلم مستندی با عنوان »بدون عنوان« 
ساخته مشترک هاله قربانی و سیاوش 
عیدانی که زندگی علی نصیر را در بین 
سال های 2019 تا 2021 دنبال می کند 

به اکران در خواهد آمد.

این روزها که تابستان از راه رسیده، می توان سر صبر به 
ذائقه هنری خود رسید و چه چیز بهتر از یک گالری گردی  تر 
و تمیز در میانه پایتخت. بویژه اینکه نمایشگاه های جالبی در 
اولین ماه تابستان در تهران برقرار است. از طرفی به واسطه 
اینکه اوقات فراغت بیشتری در اختیار همه است می توان 
گروهی، خانوادگی یا تک نفره کمی حظ هنری ببریم و سطح 

دغدغه فرهنگی در حوزه هنرهای تجسمی را چند درجه ای 
ارتقا دهیم. در همین راستا، سری به گالری های پایتخت 
زدیم تا ببینیم تیر ماه 1402 چه ارمغانی برای علاقه مندان 
این حوزه، در چنته دارند. در ادامه اطلاعات شسته رفته و 
به روز از گالری گردی در پایتخت می آید که خواندنش خالی 

از لطف نخواهد بود.

سمیه دهقان زاده
روزنامه نگار

در ادامه به دیگر نمایشگاه ها و آثار متفاوتشان خواهیم پرداخت:

 شیرین: نمایشگاه آثار نقاشی یغما سروشه با عنوان 
»کمدی آفتاب« تا 13 تیر در گالری شیرین به نشانی 
خیابان کریم خان زند، خیابان سنایی، کوچه سیزدهم، 

پلاک 5 برگزار می شود.
 هما: نمایشگاه آثار حسین تمجید با عنوان »تلاش 
برای تنهایی« تا 13 تیر در گالری هما به نشانی خیابان 
کریم خان زند، خیابان سنایی، کوچه چهارم غربی، پلاک 

8، واحد یک برقرار است.
گالری 2+: نمایشگاه گروهی آثار هنری، تا 23 تیر در گالری 
2+ واقع در خیابان فرشته، خیابان بیدار، پلاک 8، طبقه 

دوم برای علاقه مندان این حوزه برپاست  .
اعتماد ۱: نمایشگاه آثار هیوا علیزاده با عنوان 
»پرنده های آوازه خوان شش صبح« تا 27 تیر در 
گالری اعتماد 1 به نشانی میدان هفت تیر، مفتح 
ر  ا برگز  2 5 ک  پلا ى  د و شیر بن بست   ، بى  جنو

می شود.
پروژه های آران: نمایشگاه آثار بهار صمدی با عنوان »برای 
تو در اینجا نوشته ام« تا 23 تیر در گالری پروژه های آران به 
نشانی خیابان نوفل لوشاتو کوچه لولاگر پلاک 5 برپا است. 
در بخشی از متن این هنرمند در کاتالوگ نمایشگاه آمده 
است:  »نه آنچه ساخته می شود، بلکه آن گونه که ساخته 
می شود. رابطه میان سازنده و کارماده اش، رابطه ای 
همزمان سلطه گر و سلطه پذیر است. اقتدار سازنده در 
مداخلاتش در زمان تصاویر، لغزش قاب ها، تکرار تصویر، 
حرکت تصویر بر تصویر، زایش تصویر از تصویر، تصویر 
تصویر تصویر و... است. با وجود این اقتدار تصویر در خود 
تصویر است، واحد نخستینی که آنجاست و چیزی از آن 

همواره آنگونه که هست باقی می ماند، بی کم و کاست.
بازثبت یک تصویر به من فرصت جست و جوی چندباره در 
تصویر و به بیانی دیگر لمس آن را می دهد. در عین حال 
این چندباره ثبت کردن تصاویر، نمایش آن و تکرار تصویر 
نمایش آن و تصویر تکرار نمایش آن، تجربه جدیدی از زمان 
را برایم ممکن می کند: آن را در مشت می گیرم، مچاله اش 

می کنم، بازش می کنم و رهایش می کنم.«
 راه ابریشم: نمایشگاه آثار روزبه ملکی با عنوان 
»پنجره های کور: آقای سوث واقعاً چه کار می کند؟« تا 
23 تیر در گالری راه ابریشم واقع در بلوار کشاورز، بین 
وصال شیرازی و قدس، ساختمان تکنو آجر، پلاک 210 

برقرار است.
 ایکس هما: نمایشگاه گروهی آثار هنری با عنوان 
»ساخته بهشت« تا 30 تیر در گالری ایکس هما به نشانی 
خیابان کریم خان زند، خیابان سنایی، کوچه سیزدهم، 

پلاک5 برگزار می شود.
سو: نمایشگاه گروهی آثار هنری با عنوان »به دستش 
بیار قبل از اینکه فراموش کنی« تا 23 تیر در گالری سو 
به نشانی خیابان ویلا، خیابان سمیه، خیابان پورموسى، 

شماره 30 برگزار می شود.
باوان: نمایشگاه آثار مریم امیرواقفی با عنوان »یادآوری 
خاطرات عضلات« تا 26 تیر در گالری باوان به آدرس 
خیابان مطهری، خیابان لارستان، خیابان عبده، پلاک 7 

برای علاقه مندان این حوزه، برپاست.
هور: نمایش آثار فرشید ملکی تا 23 تیر در گالری هور به 
نشانی خیابان مطهری، خیابان میرزای شیرازی شمالی، 

کوچه نعیمی، شماره 12 برقرار است .

دلگشا: نمایشگاه آثار زهره نوری زنوز با عنوان »گربه ها 
در پی پرنده ها در پی موش ها« تا 26 تیر در گالری دلگشا 
واقع در خیابان انقلاب، خیابان دوازدهم فروردین، کوچه 

نوروز، پلاک برگزار می شود.
نیان: نمایشگاه آثار حمیدرضا امامی با عنوان »انسداد« 
تا 30 تیر در گالری نیان به آدرس میدان هفت تیر، خیابان 
مفتح جنوبی، خیابان تور، خیابان وفایی ورمرز آبادی، 

بن بست ابهری، پلاک 5 برپاست.
اعتماد 2: نمایشگاه آثار حسین چراغچی با عنوان »بک 
تو بک« تا 27 تیر در گالری اعتماد 2 به نشانی تهران، 
میدان هفت تیر، مفتح جنوبى، بن بست شیرودى پلاک 

25 برگزار می شود.
ویستا: نمایشگاه نقاشی شینا خراسانی با عنوان »در 
ابتدا کلمه بود« تا 19 تیر در گالری ویستا به نشانی 
خیابان مطهری، خیابان میرعماد، کوچه دوازدهم، پلاک 

11 برقرار است.
نگارخانه ریا: نمایشگاه آثار محمدحسن حامدی با عنوان 
»مستور و مست« تا 19 تیر در نگارخانه آریا واقع در خیابان 
ولیعصر، بالاتر از سه راه عباس آباد، کوی زرین، پلاک 10 
برگزار می شود. این نمایشگاه آثار را همراه کتاب شعری 

از او با عنوان »یک ربع مانده به سه« عرضه می کند.
خاک: نمایشگاه آثار بهداد لاهوتی با عنوان »دربند« 
تا 22 تیر در گالری خاک به نشانی خیابان شریعتی، دو 
 راهی قلهک، خیابان بصیری، کوچه ژیلا، شماره یک

 برپا است.
در بیانیه این نمایشگاه آمده است: »دربند« عنوان 
مجموعه اخیر مجسمه های بهداد لاهوتی است که از سال 

1400 در ذهن او شکل گرفته است. انبوهی از خطوط قرمز و 
نیازهای محدود شده در طول زندگی همواره ذهن هنرمند 
را درگیر کرده است. این آثار حاصل محدودیت هایی است 
که هنرمند آن را لمس کرده است. تکه تکه های جمع 
شده از بدن انسان و قفسی که در اطراف خود ساخته 
است، نمادی از شخصی دربند است که در چالش با خود 
و جامعه ای است که در آن زندگی می کند. نئون های قرمز 
در کنار گچ و آهن، بیانی پرقدرت از احساسات سرکوب 

شده اوست.
عصر: نمایشگاه گروهی نقاشی با عنوان »نامش طبیعت 
است« تا 23 تیر در گالری عصر واقع در میرزای شیرازی 

شمالی، خیابان دلاویز، پلاک 18 برقرار است.
مدار موازی: نمایشگاه گروهی آثار هنری با عنوان 
»چشم انداز 2« از 9 تیر تا 4 مرداد در گالری مدار موازی 
واقع در خیابان حافظ، نرسیده به چهار راه کالج، نبش 

کوچه بامشاد، پلاک 409 برقرار است .
شریف: نمایشگاه انفرادی پریا فرخی با عنوان »محاصره 
حصاره« تا 16 تیر 1402 در گالری شریف به نشانی میدان 
قدس، خیابان شریعتی، کوچه ماهروزاده، پلاک 11 برگزار 

می شود.
بینش: نمایشگاه گروهی آثار هنری با عنوان »جان اشیا« 
تا 26 تیر در گالری بینش به نشانی خیابان ولیعصر پایین تر 

از پل پارک وی کوچه خاکزاد پلاک 22 بر گزار می شود.
دوست: نمایشگاه آثار مرجان همایون با عنوان »من 
کدامتانم؟« تا 27 تیر در گالری دوست واقع در خیابان 
خرمشهر، خیابان عشقیار، خیابان چهارم، شماره 4 برای 

علاقه مندان برقرار است.

این روزها که 
تابستان فرا 

رسیده، اوقات 
فراغت بیشتری 
در اختیار همه 

است تا گروهی، 
خانوادگی یا تک 

نفره کمی حظ 
هنری ببریم و 
سطح دغدغه 

فرهنگی در 
حوزه هنرهای 

تجسمی را چند 
درجه ای ارتقا 

دهیم. در همین 
راستا، سری 

به گالری های 
پایتخت زدیم تا 

ببینیم تیر ماه 
1402 چه ارمغانی 
برای علاقه مندان 

این حوزه، در 
چنته دارد
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هرآنچه که در رابطه با  فرهنگ می خواهید بدانید

فرهنگ

نگاهی گذرا به آثار و تولیدات سینمای ایران نشان 
می دهد با وجود تلاش بسیار فیلمسازان برای ساخت 
فیلم هایی که بتواند نقش واقعی زنان را به تصویر بکشد، 
همچنان جای خالی زنان ورزشکار در قاب تلویزیون و 
سینما به چشم می خورد. سپیده بابایی ملی پوش و 
قهرمان کشتی آلیش نقش رسانه و سینما را در ارتقای 
نقش اجتماعی بانوان مهم می داند و تأکید می کند: در 

تمام عرصه های ورزشی و اجتماعی و هنری، اصلی ترین 
معرف افراد رسانه است. وقتی رسانه و سینما به این افراد 
نپردازد طبیعتاً این افراد شناخته نخواهند شد. امیدواریم 
ورزشکارانی که با وجود قهرمانی در سطح بین المللی و 
افتخارآفرینی برای کشور، همچنان گمنام هستند وارد 
قاب سینما و رسانه شوند تا موجب دلگرمی و انگیزه 

بخش دختران و زنان سرزمین مان باشند.

 بنیاد بین المللی گوهرشاد
میزبان رویدادهای حوزه زنان و دختران

بنیاد بین المللی گوهرشاد در ادامه فعالیت های موفق در حوزه زنان و 
خانواده، اقدام به برگزاری نخستین جشنواره بین المللی فیلم »حوا« 
با هدف تقویت جریان گفتمانی فرهنگی رسانه ای خانواده محور، 
شناسایی، آشنایی، تحکیم روابط و پاسداشت استعدادها و جریان های 
فعال سینمایی در حوزه زنان و خانواده کرده است که با استقبال وسیعی 
از سوی فیلمسازان همراه بوده است؛ همچنین این مرکز با همکاری 
بنیاد سینمایی فارابی برای کشف استعدادهای جدید در دختران 
فیلمساز دهه هشتادی در قالب برپایی المپیاد فیلمسازی »دختران 

حوا« اقدام کرده است که در ادامه شرح آنها آمده است:

 میزبانی مراکز استان ها 
از جشنواره بین المللی فیلم »حوا«

به گفته مدیرکل حقوقی، مجلس و استان های سازمان سینمایی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، مراکز استان های کشور برای نمایش فیلم های 
این رویداد در سینماها و سالن های منتخب آمادگی دارند و همزمان با 
نمایش فیلم ها، برپایی نشست های تخصصی و برنامه های جنبی با 
موضوع خانواده، منزلت و جایگاه زن در خانواده و تجلیل از زنان موفق 

در عرصه های مختلف پیش بینی شده است.
 وی می گوید: تولیدات هنری بهترین و مؤثرترین بستر برای شناخت و 
معرفی آن در عرصه فرهنگ و اجتماع است؛ لذا خانواده ایرانی به عنوان 
یک الگو، هویت فرهنگی را تجلی و سبک زندگی اسلامیایرانی را 

عینیت می بخشد.

 جبران کم توجهی به موضوع زنان در خانواده
 و اجتماع با زبان سینما

به گفته دبیر نخستین جشنواره بین المللی فیلم »حوا«، زنان ایرانی 
بر پایه فرهنگ ایرانی اسلامی خود همواره کنشگران مهمی در  بستر 
خانواده و موقعیت های اجتماعی بوده  اند اما از مجرای سینما و تصویر، 
کمتر منعکس و بازروایی شده است؛ سینما به عنوان رسانه ای 
فرهنگساز و پرمخاطب می تواند سهمی جدی در پرداختن به قهرمانان 
زن و پر کردن خلأها و غفلت هایی داشته باشد که نسبت به زنان یعنی 
نیمی از جامعه، پیش از این صورت گرفته است؛ جشنواره بین المللی 
فیلم حوا فرصتی برای بازتعریف دوباره ای از مقام زن و نقش حیاتی او 

در تحقق دستاوردهای فردی و اجتماعی فراهم می کند.

 استقبال سینماگران
 از نخستین جشنواره بین المللی »حوا«

به گزارش ستاد خبری جشنواره، اهمیت بازنمایی نقش و  موقعیت زنان 
ایرانی در جهان، تعامل با برخی از بانوان موفق بین المللی، تماشای 
آثار و تصویر هنرمندانه از شخصیت  زنان در آثار خارجی و تأکید دوباره 
بر دیپلماسی فرهنگی همه و همه باعث شد تا با وجود دشواری های 
برداشتن گام اول برگزاری جشنواره حوا، بخش بین الملل نیز از همان 
ابتدا در رویداد لحاظ شود و 300 اثر در این بخش به دبیرخانه راه یابد؛ 
ضمن اینکه 15 اثر اکران نشده از طریق فراخوان ثبت نام کرده اند که 
این اتفاق حکایت از استقبال خوب سینماگران از حضور در جشنواره 

حوا دارد.

پرورش استعدادهای جدید و جوان در المپیاد فیلمسازی 
»دختران حوا«

المپیاد فیلمسازی »دختران حوا« به همت بنیاد سینمایی فارابی 
در دو بخش »ایده« و »فیلم« با در نظر گرفتن لزوم بیان حقیقت و 
مقام والای زن در فرهنگ اسلامی ایرانی و تأکید بر ارتقای جایگاه زن 
در تمام ابعاد اجتماعی، حقوقی، سیاسی، فرهنگی و توانمندسازی 
دختران مستعد و فیلمساز 14 تا 19 ساله )متولدان 1383 تا 1388( 
برگزار می کند. این رویداد با محوریت »ما پای خانواده ایستاده ایم« 
در موضوعات پدر قهرمان من، از مادرم آموخته ام، خواهرم بهترین 
دوست من، برادرم، دوست شجاع من، سرزمینی به نام خانه همزمان 
با نخستین جشنواره بین المللی فیلم حوا برگزار و میزبان جمع کثیری 

از نوجوانان فیلمساز خواهد بود.

 زنان و خانواده؛ محور جشنواره بین المللی 
فیلم »حوا«

نخستین جشنواره بین المللی فیلم »حوا« در 2 بخش ملی و بین الملل 
میزبان آثاری در قالب های فیلم بلند سینمایی، فیلم کوتاه داستانی 
و فیلم مستند از سراسر دنیا خواهد بود. در این رویداد که به دبیری 
مهدیه سادات محور از 16 تا 23 تیر سال جاری برگزار خواهد شد، 
12جایزه ملی و بین المللی به ارزش جمعی بیش از 4 میلیارد ریال 
به برگزیدگان در بخش های بهترین فیلم جشنواره، بهترین فیلم 
بلند سینمایی، بهترین کارگردانی فیلم بلند سینمایی، بهترین فیلم 
مستند، بهترین پژوهش در فیلم مستند، بهترین فیلم کوتاه داستانی 
و بهترین فیلمنامه فیلم کوتاه داستانی بر اساس آرای هیأت انتخاب 

و داوری اهدا می شود.

 ارسال 934 اثر به بخش ملی و بین الملل جشنواره
 فیلم »حوا«

براساس گزارش های دریافتی، در نخستین جشنواره بین المللی فیلم 
»حوا« 300 فیلم بلند، کوتاه و مستند توسط فیلمسازان خارجی در 
بخش بین الملل و 634 اثر در بخش ملی شامل 38 فیلم بلند، 459 
فیلم کوتاه داستانی و 137 اثر مستند ارسال شده است و این رویداد 
هنری میزبان بانوان فیلمساز غیرایرانی، رؤسای جشنواره های خارجی 
و برخی از فیلمسازانی که پیش از این آثاری را با موضوع خانواده، نقش 

مادری و زنان تولید کرده اند، خواهد بود.

 از کشف استعدادهای دختران فیلمساز 

دهه هشتادی تا تولید آثار زن محور

نگاهی به نخستین جشنواره بین المللی فیلم »حوا« و المپیاد فیلمسازی »دختران حوا«

انسیه شاه حسینی کارگردان سینمای ایران درباره 
مهمترین وجه تمایز تصویر زن در سینمای ایران در 
قیاس با سینمای دیگر کشورها می گوید: اصلی ترین 
نکته صداقت است و اینکه نگاه ابزاری به زنان در 
سینمای ایران وجود ندارد. زنان در فیلم های ایرانی 
شخصیت دارند و این گونه نیستند که صرفاً کاربرد 
تجاری در یک فیلم داشته باشند. شخصیت های 
محکم زنانه در داستان های ایرانی بسیار حائز اهمیت 
هستند. کافی است تصویر واقعی زنان ایرانی را 
در سینما به تصویر درآوریم. زنانی که در زندگی 
روزمره خودشان، همین امروز هم خیلی جلوتر و 
 پیشرو تر از زنانی هستند که ما در سینما نشان 

داده ایم.

سمیه ذاکری خطیر کارگردان مستند »اگلانتین« با 
انتقاد از سینمای ایران در به تصویر درآوردن زنان قدرتمند، 
می گوید: واقعیت این است که ما زنان قهرمانی بسیاری 
در کشور خود داریم. چرا با وجود این زنان قهرمان 
که به  جرأت می توان گفت پیدا کردن نمونه های آنها 
در کشورهای دیگر بسیار سخت است، تصویر آنها در 
سینمای ما غایب است. به خصوص در سینمای داستانی 
خیلی کم به این زنان پرداخته ایم. زنانی که در عین مادر 
بودن و همسر بودن، در عرصه های دیگر هم بسیار موفق 
هستند اما هیچ تصویری از آنها در سینمای کشور نداریم. 
شاید نمونه هایی در سینمای مستند داشته باشیم اما 
بالاخره در مواجهه با نسل جدید و برای معرفی الگو، 

سینمای داستانی بسیار می تواند موفق تر باشد.

 تشکیل اتحادیه فیلمسازان با تأکید بر نقش مؤثر زنان
در جشنواره »حوا«

مهدیه سادات محور دبیر نخستین جشنواره بین المللی فیلم حوا هدف 
مهم برگزاری جشنواره را بسترسازی برای ایجاد اتحادیه مشترکی از 
فیلمسازان با تأکید بر نقش مؤثر زنان در خانواده می داند و می گوید: 
عمدتاً فیلمسازان و آثاری در این دوره از جشنواره شرکت خواهند 
داشت که پیش از این موضوعات زنانه یا خانواده محور را دنبال 
کرده اند تا با تجمیع بخش عمده ای از فیلم ها در این حوزه و جلب 
توجه مخاطبان و نگاه ها به اهمیت جایگاه زنان در خانواده و اجتماع 
راه را برای برگزاری هرچه بهتر این رویداد در دوره های آتی و تثبیت 
ارزش های والای خانوادگی و اعتلای جایگاه و کارکردهای این نهاد 

اجتماعی هموارتر کنیم.

 تحسین نگاه تخصصی جشنواره فیلم »حوا«
به خانواده و زنان

به گفته مهدی شکیبایی فعال رسانه ای و رئیس فرهنگسرای رسانه، 
عصر کنونی عصر فعالیت های تخصصی است؛ به خاطر پیشرفت 
بشریت در تکنولوژی و فناوری موضوعات آن گاه که تخصصی دنبال 
می شوند، موفق آمیزتر هستند؛ جشنواره فیلم حوا حتماً می تواند توجه 
افکار عمومی را با توان بیشتری به موضوع زن و ارزش های خانواده 
جلب کند و خسارت ها و عقب ماندگی های فرهنگی حوزه زن و خانواده 
را جبران کند. طی کمتر از نیم قرن یک استحاله بزرگ در حوزه زن و 
خانواده در غرب صورت گرفته است و این از تأثیرات رسانه است. با 
وجود تأثیرگذاری سینما چرا ما به عنوان کشوری که فرهنگ مهمی 
درباره خانواده و زن داریم از آن برای تنویر افکار عمومی و توضیح 

ارزش ها بهره نمی بریم؟!
 گفتنی است، فیلم های جشنواره بین المللی »حوا« از اول مرداد تا پایان 
شهریور در قالب هفته های فیلم، در 12 کشور صورت خواهد گرفت و 
از 20 تا 23 تیر ماه سال جاری در تهران برگزار می شود که شرکت در آن 
برای عموم علاقه مندان آزاد است. این رویداد به همت بنیاد بین المللی 
گوهرشاد، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان سینمایی، سازمان 
صداوسیما، شهرداری ونها دهای سینمایی مختلفی از جمله انجمن 
سینمای جوانان ایران، حوزه هنری، بنیاد سینمایی فارابی، مرکز گسترش 

سینمای مستند و تجربی و پونمایی و… برگزار می شود.

ثبت تصاویر ماندگار از زنان و دختران در بسیاری از فیلم های ایرانی از دغدغه های فیلمسازان بوده است؛ توجه به روح و روان بانوان در سینمای 
با ایران برخلاف سینمای غرب که با استفاده ابزاری از جنسیت زنان سعی در تنزل جایگاه آنان دارد وجه تمایز بارز فیلم های ایرانی 

و فیلم های خارجی است. در طی سال های متمادی همواره ایفای نقش  مادران، همسران و دختران در سریال ها و فیلم های تلویزیونی 
سینمایی از بهترین و ماندگارترین تصاویر در ذهن مخاطبان بوده است.

بهناز شریفی
روزنامه نگار
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  حواشی اخیر کنسرت ها 
توسط شبکه های معاند هدایت می شود

»سهیل سبک روح« کنسرت گذار مستقل  در عرصه 
موسیقی معتقد است که بخشی از حواشی کنونی 
پیش آمده پیرامون کنسرت ها به عدم آگاهی و نبود 
فرهنگ سازی درست در میان مردم باز می  گردد. ما برای 
مخاطبان و طرفداران کنسرت به درستی تبیین نکرده  ایم که 
حضور در یک کنسرت موسیقی چه آدابی دارد، بخصوص 
اینکه مخاطب کنسرت باید بداند که مهم ترین نفع برنده 
از برگزاری یک کنسرت خود اوست و باید آن را از خود بداند 
و برای هر چه بهتر اجرا شدن آن همکاری کند و نه اینکه 
خودشان عامل برهم زننده باشند. اینکه کسی بلیت بخرد 
و وارد سالن کنسرت شود و فضا را ملتهب کند یعنی نه 
آداب حضور در این فضای فرهنگی را می داند و نه توجیه 
شده است که فضای کنسرت مکانی برای مطالبه  گری 

سیاسی نیست.
سبک  روح معتقد است که جو سازی  های رسانه  های خارجی 
یکی از عوامل بروز حواشی در کنسرت های اخیر است. او با 
بیان مثالی تأکید می کند که گروهی از مردم با هدف ایجاد 
آشوب و التهاب به سالن  های کنسرت می  آیند و خواننده و 
موسیقی مسأله آنها نیست. او با اشاره به کنسرت سیروان 
خسروی و مانور رسانه  ها بر حواشی آن گفت: در این 
کنسرت که به طور اتفاقی من هم حضور داشتم، رفتارهای 
غیرمتعارف فردی که سبب شکایت اطرافیانش بود، کار 
را به تذکر انتظامات کشاند که در حین تذکر تصادفاً فرد 
خاطی مورد ضربه قرار گرفت که در نهایت با عذرخواهی و 
بخشش طرف مقابل داستان خاتمه یافت . اما گویی برای 
شبکه  های خارجی تازه شروعی بود برای دنباله  دار کردن 
حواشی پیرامون کنسرت  ها تا آنجا که گروهی برنامه 
ریزی شده کنسرت لیان را نشانه می  گیرند تا جو سالن را 
ملتهب کنند. هر چند حواشی کنسرت سیروان خسروی 
از سر جهل برخی ایجاد شد اما حواشی برنامه لیان کاملاً 
مشخص بود که جریانی از پیش تعیین شده با عزم برهم 
زدن جو کنسرت و ایجاد التهاب و آشوب وارد سالن شدند 
و این جریان  سازی اگر از طریق خود مردم کنترل نشود، 
ممکن است تا تعطیلی کنسرت ها هم پیش برود. مردم 
خودشان بهترین مطالبه گران برقراری نظم و آرامش در 

فضای کنسرت هستند.

مردم را با هجمه های رسانه ای شبکه های خارجی 
تنها گذاشته ایم

او در ادامه با تأکید بر علاقه مردم به کنسرت گفت: 
مردم کنسرت را دوست دارند و بهره بردن از فضای 
فرح بخش کنسرت را به هر مطالبه دیگری در این فضا 
ترجیح می دهند. طرفداران واقعی و کسانی که به قصد 
موسیقی و خواننده محبوب خود عزم کنسرت می  کنند، 
ترجیح می  دهند چند ساعتی را از کشمکش  های فکری و 
ذهنی دور باشند. بنابراین خودشان علاقه  ای به همراهی 
با این جریانات در فضای کنسرت ندارند و ترجیح می دهند 
کنسرت ها پایدار بمانند. در عین حال در مقابل هجمه 
رسانه  ای، کار رسانه  ای لازم است. فرهنگ سازی و آموزش 
آداب حضور در کنسرت، بخشی از این کار رسانه ای 
است. زمانی که افکار عمومی را در مقابل هجمه های 
رسانه های بیگانه رها کنید، قاعدتاً اگر پادزهری تعریف 
نشده باشد، تحت تأثیر قرار می  گیرند. بنابراین لازمه 
قطع کردن دنباله حواشی کنسرت ها، آگاهی بخشی 
رسانه  ای است. مخاطبان کنسرت هم باید بدانند که یکی 
از کارکردهای اصلی کنسرت ها نشاط بخشی اجتماعی 
است که اگر برگزاری کنسرت از ماهیت فرح بخشی به 
تهدیدی بر آرامش و امنیت مردم تبدیل شود، دور از 
انتظار نیست که کنسرت ها به تعطیلی کشیده شوند. 
بنابراین موسیقی و کنسرت به عنوان فضایی برای نشاط 
اجتماعی یک نیاز جمعی است اما تا زمانی که این فضا 
نشاط آور باشد. کنسرتی که توجیه سرگرمی و فرح بخشی 
و لذت جمعی را تداعی نکند، توجیهی برای برگزاری ندارد. 

دست چه کسانی است؟

کنسرت ها سرنخ حواشی

بنابراین اگر فضای کنسرت به محلی برای ایجاد التهاب 
و آشوب تبدیل شود، این فضای فرهنگی را از مسیر و 
ماهیت اصلی اش خارج می  کند، پس مردم خودشان 
اصلی ترین مطالبه گران این عرصه هستند تا کنسرت ها 

پایدار باقی بمانند.

کنسرت ها چوب جوسازی های رسانه ای را می
 خورند

 اما رسول ترابی کنسرت گذار عرصه موسیقی معتقد است، 
حواشی پیرامون کنسرت ها بیش از آنکه متأثر از جهان 
واقع باشد، متأثر از جوی است که در رسانه های داخلی و 
خارجی پیرامون آن ایجاد شده است. رسانه ها به واسطه 
ماهیت شان تلاش می کنند هم سو با منافع شان نسبت 

به اتفاقات هر چند دم دستی، جبهه  گیری داشته باشند و 
نفع خودشان را پوشش دهند. رسانه  های خارجی به یک 
نحو و رسانه  های داخلی به صورت دیگر، مسیری را می  روند 
که منافع شان اقتضا می  کند. اگر رسانه های خارجی برای 
دیده شدن بیشتر یا منافع سیاسی شان تلاش می  کنند 
با تصویر سازی جو کنسرت  ها را ملتهب نشان دهند، در 
رسانه  های داخلی هم از این جوسازی ها کم نداشته  ایم. 
توئیت ضرغامی وزیر گردشگری از جمله این فضاسازی ها 
است؛ توئیتی با این محتوا که »چند دسته از مسئولان 
در کشور از برگزار نشدن کنسرت ها لذت می برند.« 
موضع گیری هایی از این دست، علاوه بر ابعاد تخریبی 
آن بر حواشی پیرامون کنسرت  ها دامن هم می  زنند. این 
جوسازی  ها چه داخلی باشد چه خارجی، با هر جهت  گیری 

سیاسی ای که داشته باشند، همواره برداشت شان از وقایع 
به گونه  ای است که سیاست هایشان را پوشش دهد و در 
واقعیت حواشی آن چنان که رسانه  ها بازتاب می  دهند، 
نیست و حواشی این روزهای کنسرت، نتیجه همین بازی

 های رسانه  ای است. متأسفانه رسانه  های داخلی همواره 
در ایجاد حواشی و تخریب از رسانه  های خارجی سبقت 
می  گیرند و بیش از رسانه  های فارسی زبان فضای کنسرت 

را ملتهب کرده  اند.
وی در ادامه گفت: موسیقی به دلیل ماهیت مفرح خود 
می  تواند به عنوان یک ابزار کنترلی علاوه بر تخلیه هیجانات 
درونی افراد در نشاط اجتماعی نیز بسیار مؤثر باشد و 
همواره از طرف نهادهای حاکمیتی همچون وزیر ارشاد و 
نهادهای وابسته مورد حمایت بوده  است و کنسرت  ها در 

بهترین شرایط حمایتی در حال برگزاری هستند.
ترابی در خصوص سوءاستفاده های احتمالی از فضای 
کنسرت گفت: افراد سوءاستفاده گر منتظر فرصتی 
هستند تا ابراز وجود کنند و برایشان فرقی نمی کند که در 
چه فضایی رفتارهای بدهنجار از خودشان بروز دهند هر 
چند اگر بروز هم کرد، این رفتارها آنقدر دامنه ندارد که 

بخواهد تأثیر گذار باشند.

حواشی اخیر کنسرت ها تنها یک متهم دارد
آنچه مسلم است فضای کنسرت در شرایط کنونی 
دستخوش حواشی ای شده است که طبیعی نیست و 
گروهی عامدانه تلاش دارند تا فضای کنسرت را به سمت 
وسوی حواشی و التهاب سوق دهند. چاقوکشی در کنسرت 
گرشا رضایی پاسخ به کسانی است که معتقدند کنسرت ها 
بدون حاشیه در حال برگزاری هستند و تمام اتفاقات چند 
هفته اخیر یک پیشامد طبیعی است که ممکن است برای 
هر کنسرت رخ دهد. اما در حقیقت حواشی کنسرت ها 
نه تصادفی بلکه جریانی سازماندهی شده  اند که تلاش 
دارد گروهی را در داخل کشور مخالف با برگزاری کنسرت 
نشان دهد تا بار دیگر بازار تقابل و دو دستگی در جامعه 

ایجاد شود.
 اما آنچه مسلم است هیچ کس جز اغتشاش گران چند 
ماه اخیر خواستار تعطیلی کنسرت ها نیستند. هنوز 
یادمان نرفته که چطور شبکه  های معاند، خوانندگان و 
کنسرت گذاران را تهدید می  کردند که مبادا دست تان به 
خطا برود و در نظام جمهوری اسلامی کنسرت برگزار کنید. 
بنابراین عربده  کشی در حاشیه کنسرت لیان تنها یک متهم 
دارد. بازی ای که در دو پرده اجرا می  شود. گروهی در داخل 
و گروهی دیگر از بیرون گردانندگان اصلی این خیمه شب 
بازی هستند. بازی ای که در ظاهر دو طرف دارد اما در 
حقیقت توسط یک جریان هدایت می شود و شاید تنها 
آگاهی بخش عمومی و تنگ کردن فضای بازی برای این 

جریان بتواند سرنخ ماجرا را قطع کند.

آویزان شدن سیاست به هنر موسیقی یعنی 
نداشتن حرف حساب برای گفتن

»موسیقی و سیاست، ناگزیر با هم در ارتباط هستند. گاه، 
موسیقی سیاست را تحت تأثیر خود قرار می دهد و گاه، 
سیاست، موسیقی را متأثر می کند. بخصوص در کشور 
ما موسیقی همیشه یک پای ثابت تحرکات سیاسی بوده 
است چه آنجایی که کاندیداهای انتخاباتی احساسات مردم 
را گرو می گیرند و به اسم حمایت از کنسرت، آنها را به پای 
صندوق خود می  کشانند، چه در فضای کنونی که گروهی 
اندک، شعار سیاسی خود را از میتینگ  های مناظره جمع 
کرده  اند و به درون سالن  های کنسرت برده  اند. قدر مسلم 
کسانی برای به کرسی نشاندن حرف خود به موسیقی 
آویزان می شوند که حرف حسابی برای گفتن ندارند و باید 
از منطق و عقل فاصله بگیرند تا با زبان احساس مردم را 
به خود جذب کنند یا به قولی یارکشی کنند. نسخه ای 
که رسانه  های معاند این روزها برای رهایی از بن  بست

 های پی درپی پیش   گرفته  اند و غافلان هم با آن همراهی 
می کنند.«

گویا قرار نیست فضای موسیقی کشور به آرامش برسد. عبور از موانعی همچون کرونا و اغتشاشات اخیر، 
هیچ کدام پایان التهابات فضای موسیقی نیست؛ بخصوص در این چند هفته اخیر که اصحاب رسانه 
داخلی و خارجی بر خود وظیفه دیده اند تا اتفاقات پیرامون برگزاری کنسرت را سر تیتر اخبار خود قرار 
دهند؛ حواشی ای که گویا در فضای رسانه ای از دنیای واقعی داغ تر است. اخباری همچون خبر ممنوع  الکاری 
گروهی از خوانندگان، لغو کنسرت در تالار وزارت کشور و رقص و شادی در کنسرت لیان و اتفاقات پیرامونی 
آن و در آخرین تحولات چاقوکشی در حاشیه کنسرت گرشا رضایی از جمله موضوعاتی است که توجه 
اهالی فرهنگ و هنر را به خود جلب کرده و در فضای مجازی و رسانه های داخلی و خارجی بازتاب زیادی 
داشته است. حوادثی که اظهارنظرهای مختلفی را به همراه داشته اما هیچ کدام راه  حلی برای برون  رفت 
از این حواشی ارائه نمی دهند. از پیام حمایتی تمام قد وزیر ارشاد از خوانندگان عرصه موسیقی تا توبیخ 
لفظی یکی دیگر از وزرا به عوامل برهم زننده نظم کنسرت  ها، همه تنها اعلام وجودی است که برای عبور 
از حواشی پیش روی فضای کنسرت گره گشایی نمی  کند. درست یا غلط، فضای رسانه  ای به سمت ملتهب 
کردن فضای کنسرت پیش رفته و این التهابات نه به نفع طرفداران کنسرت است و نه برگزارکنندگان 
کنسرت از آن نفع می  برند و نه هیچ نهاد دولتی خواستار برهم زدن آرامش اجتماعی است. چه کسانی 

از این حواشی سود می برند و چه باید کرد، این سؤالی است که کنسرت گذاران به آن پاسخ گفته  اند.

هانیه شجاعی زند
نویسنده

عربده کشی 
در حاشیه 

کنسرت لیان 
تنها یک متهم 
دارد. بازی ای 
که در دو پرده 
اجرا می شود. 

گروهی در 
داخل و گروهی 
دیگر از بیرون 

گردانندگان 
اصلی این 

خیمه شب بازی 
هستند؛ بازی ای 

که در ظاهر دو 
طرف دارد اما در 
حقیقت توسط 

یک جریان 
هدایت می شود و 
شاید تنها آگاهی 
بخش عمومی و 

تنگ کردن فضای 
بازی برای این 
جریان بتواند 
سرنخ ماجرا را 

قطع کند
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می توان به خودی 
خود برگزاری 

اینچنین محفلی 
با این مختصات 

را موهبت و 
موقعیتی مثبت 
و امیدوارکننده 

دانست. از 
این گذشته، 

به دلایل متعدد، 
شعر استان از 

فضای حاکم بر 
ادبیات امروز 

کشور، تا حدودی 
فاصله دارد و 
ناآشناست. 

دعوت از 
چهره های 

شاخص شعر، 
می تواند سبب 

هم افزایی و 
آگاهی شاعران 

استان بشود

پس از برگزاری موفق جلسات و محافل 
و شب شعرهای مختلف در استان های 
مختلف، حوزه هنری استان سیستان و 
بلوچستان هم به جمع برگزارکنندگان 
محفل های شعر پیوسته و اولین جلسه 
از محفل شعر طنز زاهدان را با نام زیبای 
قندک برگزار کرده است. قندک که نوعی 
خربزه محلی در منطقه سیستان است، 
به علت شیرینی دلچسبش به این اسم 
نامگذاری شده است. این محفل شعر 
هم به مناسبت طنز و شیرین بودن آن 
به نام زیبای قندک مزین شده است. 
اولین محفل از سلسله محافل شعر طنز 
قندک به مناسبت سالگرد ازدواج حضرت 
امیرالمؤمنین)ع( و حضرت زهرا)س( 
در تاریخ 30 خرداد و در تالار فردوسی 
زاهدان برگزار شد. در این محفل گرم که 
بهانه نشستن لبخند روی لبان حدود 300 
شهروند زاهدانی را فراهم کرد، شاعران 
و نوشاعران فرصت شعرخوانی در جمع 
عموم شهروندان زاهدانی را پیدا کردند 
و با اشعار طنز و شیرین خود لبخند را بر 
چهره حاضران ظاهر کردند. در این محفل 

شاعران ملی نظیر ناصر فیض، پدرام 
اکبری و عبدالرضا قیصری و همچنین 
شاعران و هنرمندان استانی چون مجید 
لشکری، محمدعلی شهرکی و ارسلان 
محبی حضور داشتند. اولین جلسه این 
محفل با برنامه های متنوع دیگری نیز از 
جمله اجرای گروه موسیقی محلی و اجرای 
استندآپ همراه بود. هدف از برگزاری این 
محفل ایجاد فضای مفرح برای عموم مردم 
استان و استفاده از ظرفیت های شاعران و 
هنرمندان در جهت تولید فضایی طنز بود 
که اولین جلسه آن به همت دفتر طنز 
حوزه هنری و دفتر استانی حوزه هنری در 
زاهدان برگزار شد، به گفته متولیان این 
برنامه، قرار است هر چند ماه یک بار در 
زاهدان برگزار شود تا بهانه مناسبی برای 
دور هم جمع شدن اهالی فرهنگ و هنر و 
شکوفایی استعداد های این استان باشد. 
به بهانه برگزاری این مراسم مصاحبه ای 
با آقای مجید لشکری، شاعر طنزپرداز 
استان سیستان و بلوچستان داشتیم و 
نظرات ایشان را در مورد برگزاری این مراسم 

جویا شدیم:

لطفاً نظرتان را در مورد محفل قندک 
بفرمایید.

برگزاری محافل ادبی و شب های شعر، از وجوه 
مختلف، دستاوردهای پرشماری دارد. اینکه 
بتوانیم موقعیتی را فراهم کنیم تا شاعر که 
نماینده عرصه فرهنگ و ادبیات است با عموم 
جامعه تعامل و ارائه  ای داشته باشد، بر رشد و 
ارتقای سطح فرهنگ و فرهنگ سازی بی شک 
مؤثر خواهد بود. در میان انواع شعر، شعر طنز، 
از این جنبه، یعنی تعامل اجتماعی، غنی تر و 
تأثیرگذارتر است. دلایل فراوانی هم می توان بر 
این استدلال گفت که از آن جمله، بن مایه شعر 
طنز یعنی ایجاد فضای شادی آور و در کنار آن، 

نقدی به فضای جامعه است.
نقاط قوت و ضعف برگزاری این جلسه را در 

چه مواردی می بینید؟
می توان به خودی خود برگزاری اینچنین محفلی 
با این مختصات را موهبت و موقعیتی مثبت و 
امیدوارکننده دانست. از این گذشته، به دلایل 
متعدد، شعر استان از فضای حاکم بر ادبیات 
امروز کشور، تا حدودی فاصله دارد و ناآشناست. 
دعوت از چهره های شاخص شعر، می تواند 
سبب هم افزایی و آگاهی شاعران استان بشود.
اما در بیان نقاط ضعف، حضور کمرنگ شاعران 
استانی در برنامه بود که با اقدامات انگیزشی 
بیرونی و درونی، می توان این مشکل را برطرف 
کرد. اینکه شاعران استانی دغدغه مند باشند، 
خیلی مهم است و البته، به دلیل ابتدای راه بودن، 

ایرادات جزئی نیز در اجرائیات برنامه، تا حدودی 
وجود داشت که البته قابل ترمیم و رفع است.

ظرفیت زیست بوم سیستان و بلوچستان 
در طنز از لحاظ شوخی های محلی، افراد و 

استعدادها را چگونه دیدید؟
گویش و زبان، ظرفیت بالایی در گفتن از چیزها 
و فضاهایی دارد که پیش از این شاید شاعر 
نمی توانست آنها را در زبان معیار به کار ببندد و 
بگوید؛ که از قضا، این نعمت خدادادی در اختیار 
شاعران سیستانی و بلوچستانی قرار گرفته است. 
چه بسا شاعرانی وجود داشته باشند که شاید 
در شعر معیار و رسمی، شعر شاخصی از آنها در 
خاطر نداشته باشیم، اما در فضای شعر گویشی 
و زبانی سیستان و بلوچستان آثار موفقی داشته 
باشند ، که اینها همه برمی گردد به همان ظرفیت 

قوی که گفته شد.
چه پیشنهاداتی برای جلسات آتی محفل 

قندک دارید؟
پیشنهادی که برای برنامه آتی دارم یا بهتر بگویم، 
ایده ای که دارم، این  است که برای شاعران 
استانی به شکل یک فراخوان، پیش از برنامه 
ایجاد انگیزه شود تا با دست پرتری به میدان 
برنامه پا بگذارند. به عبارتی، هم ماده خام 
تولید شود و هم پویایی بیشتری را شاهد باشیم. 
از این گذشته، اگر بتوانیم بیننده ارائه شعر 
گویشی سیستانی و با زبان بلوچی نیز در قالب 
طنز باشیم، برنامه به جهت بهتری حرکت 

خواهد کرد.

همچنین آقای طباطبایی، مسئول روابط عمومی 
حوزه هنری استان سیستان و بلوچستان نیز در 
مورد برنامه ریزی برای جلسات آتی خاطرنشان 
کردند که برگزاری اولین جلسه از محافل قندک، 
فرصت را برای شناسایی ظرفیت های انسانی و 
هنری استان فراهم کرده است و همین امر موجب 
می شود که در جلسات بعدی امکان استفاده هر 
چه بهتر از طنزپردازان این استان و افزایش سطح 
کیفی جلسات آینده فراهم شود. به گفته ایشان 
جلسات محفل قندک به صورت مناسبتی و هر 
چند ماه یک بار برگزار خواهد شد. همچنین ایشان 
بر این نکته تأکید کردند که آنچه در برگزاری محافل 
قندک دارای اهمیت است و به عنوان یک نقطه 
بارز مثبت دیده می شود، برنامه ریزی برای حضور 
خانواده ها و استفاده آنها از محتوای فاخر هنری و 
ادبی است، به گونه ای که در نخستین جلسه محفل 
قندک خانواده های بسیاری حضور پیدا کردند و با 
طنز سالم و فاخر لحظات خوشی را سپری کردند. 
سالم سازی محیط برای حضور خانواده ها و استفاده 
 هر چه بهتر آنها از این برنامه دارای اهمیت فراوان 
است.  آقای طباطبایی از ظرفیت این جلسات 
برای پرورش و رشد شاعران استانی نیز سخن به 
میان آوردند و حضور شاعران سطح کشوری و ملی 
در کنار شاعران استانی در این سلسله جلسات 
و همچنین گردهمایی شعرا در کنار یکدیگر را 
فراهم آورنده شرایط رشد و پیشرفت شاعران 
جوان استانی و ظرفیت های ادبی و هنری جوانان 

علاقه مند به این حوزه در استان دانستند.

مثل قندک  
شیرین و بامزه

مثل قندک  
شیرین و بامزه

سجاد ایمانی پور
خبرنگار


